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kainėje.

su prancūzais, 
pastatys takias 
Vokietijai reikš

Aišku, kad Nemuno ar kitos 
kurios nors Lietuvos upės var
do paminėjimas dar nereikia 
literatūros kūrinio Lietuvišku
mo.

Andai Vienybėje buvo iškel
ta abejonė, ar Amerikoje ren
kamos aukos Vasario, 16 gim
nazijos mokiniams išlaikyti pa 
siekia savo tikšlą.

Nežiūrint tūlo Naujienų ben 
dradarbio piktažodžiavimo, t; 
abejonę sustipri 
jas informacijos

Pavyzdžiui, Vasario 16 gim
nazijos direktorius S. Antanai
tis, atsakydamas į Balfo vedė
jo Petro Minkūno laišką, taip 
rašo:

Kaip žinoma, Washingtone 
senatoriai irgi vienbalsiai nu
tarė prezidentui Eisenhoweriui 
suteikti teisę pripažinti Vaka
rų Vokietijai suverenumą tuo 
atveju, jei Prancūzija ir Ita
lija neratifikuos Europos Gy
nybos Bendruomenės plano.

Vasara
tis. Skaitytojai, bepavėsiauda-
mi, pamiršta viską — net sa-

"JMl savo laiku Vasario 16 
Gimnazijos duotos iš sutaupų 
mokiniams išlaikyti 35,000 DM 
paskolos Vokietijos Krašto' 
Valdybai Gimnazijos Rūmams 
pirkti, turiu paaiškinti, kad 
Gimnazijos buhalterija ir visa 
kita atskaitomybė dabar yra

(Vienybės bendradarbio 
Europoje)

Bet Valstybės Departamento sluogsniuose manomą, kad tai būtu panašu 
“galvos kišimu! i smėli”. - Sakoma, kad net prekybos santykiu nutrau
kimas- neišmintingas žygis

Xratto Valdyboje

• Neue 
munistų 
kietijoje 
prezidento 
galba nukentėjusioms 
nojo gyvento;
gi n is .Vandenilio bombų ban
dymų Pacifike padarinys. Gir
di, Šiuo būdu Amerika mėgi
nanti prablaivinti tarptautinę 
padangę.

matyti silpną ir susiskaldžiu
sią Europą, negu stiprią ir vie
ningą.. Štai kodėl Kremlius pa
siskubino išlįsti su nauja nota, 
kad rugpjūčio ar rugsėjo mė
nesį būtų sušaukta keturių di
džiųjų užsienių reikalų minis- 
terių konferenciją Vokietijos 
ir Austrijos reikalais.

(Vienybės korespondento 
Washingtone)

Atsakomingi Valstybės De
partamento pareigūnai mano, 
kad toks : diplomatinių saitų 
nutraukimas būtų .panašu “gal
vos kišimui į smėlį”. Jų many
mu, iš to Amerikai būtų dau
giau blėdies, negu naudos.

Jungtinių Valstybių nusigrį- 
žimas nuo komunistų pavergto 
pasaulio būtų smūgis toms tau
toms, kurios tebegyvena vilti
mi ‘kada nors išsilaisvinti, — 
sako atsakomingi-.politikai Wa
shingtone. _ •

Kiek tai liečia prekybos san
tykius tarp Vakarų ir Rytų,

štai, nau

10 repatrijuotųjų atvyko tiesiai 
į Vak. Vokietiją, nors apie jų 
atvykimą iš anksto nieko ne
buvo painformuoti nei Vokie* 
čių Raud. Kryžius, nei ikitos 
įstaigos. Jiems buvo leista nu
sipirkti bilietus Rytinėje Vokie
tijos zonoje. Nemaža Klaipė
dos krašto vokiečių, .pabėgėlių 
Žiniomis, norėtų išvykti į Vo
kietiją, kad ir Rytinę, tik (klau
simas ar bolševikai "jiems tai 
leis. Išvykus dar dviem mote
rims, Karaliaučiuje beliko jau 
21 Vokietis.

pakeičia Nemuną...
Labai gaila, kad lankininkai 

nedrįsta “siūlyti jokių recep
tų”, teisindamiesi, kad tai “ri
zikingas dalykas?

Rizikinga tik tada, kai netu
rima ko siūlyti.

Lankininkai turėtų mokytis 
rizikuoti. Rizikuoti kurti.

Pakabinti auksinius, bet tuš
čius, rėmus ir aiškinti, kad 
d uote netapo kūrėjo idėja —

nioj, o tvarkoma ir vedama pa
čioje Vokietijos Krašto Valdy
boje, jos buhalterių, Weinhei- 
me. Dėl to aš negaliu tiksliai 
žinoti ir Jums paaiškinti, kiek 
dar tos negrąžintos Gimnazijai 
paskolos

Hamburge leidžiamas DC e 
Welt rašo, kad iš Rytprūsių ir 
Pabaltijo kraštų repatrijuoja
mų vokiečių transportai į Ry
tinę Vokietijos zoną nukreipia
mi per Stetiną ir Kuęstriną. 
Tačiau sovietai nepasako tik
ro skaičiaus vokiečių, kurie yra

Lankininkai neprivalo pa
miršti, kad tauta yra ne tik 
tai, kas ji yra, bet ir tai, kuo 
ji buvo ir kuo bus. \

Ir lietuvis rašytojas, pa
smerktas iki gyvos gaivos sun
kiesiems kūrybos darbams, ne
atleidžiamas nuo bendrų žmo
gaus ir piliečio pareigų.

Vokiečių pabėgėlių spauda, 
rašydama apie likusių Klaipė
dos krašte vokiečių likimą, pa
žymi, kad — tai matyti iš gau
namų laiškų — sovietinė Lietu
va neturi net savo pašto ženk
lų, o visur vartojami rusiški, 

ryšium su 
.tautų išlaisvini-

Vokiečių spauda skelbia ^at
vykusio į Vakarus Karaliaučiaus 
voki&io K. Girniaus išgyveni
mus. Ko verta bolševikų pro
paganda, jis nušviečia kad ir 
šiuo pavyzdžiu, š. m. vasario 
mėn. maskvinė Pravda visam 
pasauliui paskelbė, kaip iškil
mingai bolševikai mokslinin
kai iš visos Sov. Sąjungos pa
gerbė žymųjį filosofą Kantą 
Karaliaučiuje*jo 150 m. miri
mo sukakties proga. Buvo skel
biama, kiek ir kokių pasakyta 
kalbų, nurodyta, kad “tiek ir 
tiek tūkstančių darbo žmonių 
pagerbė velionio šviesų atmi
nimą’. Tačiau iš tikro viskas 
yra melas, tvirtina Gimus 
pie tas nebuvėles iškilmes

• Pekino radijas skelbia, kad 
Jungtinės Valstybės naudojan
čios., Tailandą (Siamą) kaip 
bazę ekonominei kontrolei iš
plėsti Laos ir Cambodia val
stybėse. Radijas taip pat skel
bia, kad Tailandas “persekioja” 
kinų tautinę mažumą.
• Moroko nacionalistai beveik 
visuose miestuose pradėjo kel
ti riaušes, reikalaudami grą
žinti j sostą prancūzų ištrem
tąjį sultoną' Mohammed bed

autey 12 žmonių užmušta ir 
apie 50 sužeista. ... . .....

t ' ' ’ -T"" . ■ »;Vį'
• Čekoslovakijos kareivis bhr
f J—'p- y * - • ' : A ‘

vo pašautas į koją, jam bėgant 
į amerikiečiu zoną. Neue ®ei- 
tung praneša,j^ąd rugpjūčio Į 
d. aštuoni čekų politiniai kali
niai atbėgę į Rytinę Vokietiją, 
tikėdamiesi patekti į vakarus.
• Praeitą pirmadienį New 
Yorko gatvėje staiga nuo šir
dies priepuolio mirė buvęs kon- 
gresmanas Marcantonio. Bū
damas Atstovų Bute, Marcan
tonio laikėsi komunistinės po
litikos. Jis ruošėsi vėl kandi
datuoti.
• Turkija, Graikija ir Jugo
slavija pasirašė “draugingumo 
ir bendradarbiavimo” sutarti, 
aiškiai nukreiptą f prieš -Sovie
tų Sąjungą, šią sutarti dar tu-

Susiartinimo diena 
Literatūros Lankai 
“Rizikingas dalykas” 
Naujos informacijos

Tik šiomis dienomis Wa
shingtone, Valstybės Departa
mento sluogsniuose, patirta, 
kad komunistinei agresijai ty
rinėti Kongreso komisija iš 
Europos parsivežusi naują pro
jektą.

Charles 
va ujama 
siūlo dar

vo prenumeratą...
Nenuostabu, kad, pavyzdžiui, 

prancūzų lažkraščiai kiekvieną 
vasarą rašo apie jūrų gyvatę...

Todėl Pranės ■ Lapienės su
manymas, vieną savo vasar
vietės dieną skirti Vienybei, 
yra sveikintinas sumanymas. ?

Tokia Vienybės su jos skai
tytojais susiartinimo diena į- 
vykšta. šį šeštadienį, ir jūs<tu- 
rėtumėte gausiai dalyvauti.

Tai bus geradarė talka laik
raščiui ir malonumas patiems 
dalyviams. Tuo labiau, kad La
pienės vasarvietė yra gintarų 
spindintis 
šioje Walt

atostogų, aiškiai pasisakytų, už 
ar prieš, tuo pačiu kartu ati- 
duodamas, savo vyriausybės li
kimą į pariamentarų rankas.

Amerikiečių
sija, kuri šią vasarą buvo su
sirinkusi apsvarstyti Vokieti
jos ginklavimo klausimą, nuta
rė palaukti iki šio mėnesio pa
baigos,. prieš skelbdama savo 
rezultatus.

valstybėmis nu

ko nerašė nė Kaliningardi 
Pravda, vienintelis Karaliau
čiaus laikraštis. Gal kur nors 
ir buvo atvykęs koks nors so
vietų mokslininkas, bet gyven
tojai jokių minių nematė ir 
skelbtų kalbų negirdėjo. To
liau Gimus papasakojo, kaip 
mieste siaučia rusų kariai de
zertyrai, kurie pastaraisiais 
metais buvo užpuolę ir nuvil
kę net apie 20 raud. armijos 
karininkų, iš kurių 4 mirtinai 
sumušė.^ Tačiau už tai bėda 
buvo suversta lietuviams, par
tizanams, kurie, esą, įsiveržę į 
Karaliaučių: mat, partizanai 
Lietuvoje dar nėra išnykę, pa
stebi vokiečių pabėgėlių or
ganas Das Ostpreussenblatt, 
kuriame dedami Girniaus pasa
koj imat

Kitų spaudos organų žinio
mis, per lenkų repatriacinę sto
vyklą Stetine gegužės mėn. bu
vo repatrijuoti į Vokietijos Ry
tinę zoną 630 nedarbingų vo
kiečių. Visi jie pervežti iš len
kų valdomų Rytprūsių pietinės 
dalies. Iš viso ligi šiol iš lenkų 
administruojamų sričių per
keltų vokiečių skaičius siekia 
4,800. Lenkai, nenorėdami, kad 
laisvasis pasaulis sužinotų ką 
nors daugiau apie padėtį jų 
valdomose teritorijose, uždrau
dė siųsti J užsienį lenkiškus 
laikraščius iš tų vokiečių sri
čių, kurias jie yra" užėmę. 
Frankfurter Allgemeine žinio
mis, lenku įstaigos veda su 
Vokietijos Rytinės dalies Įstai
gomis pasitarimus repatrijuoti 
vokiečiams, pasitikusiems 
trinėje Lenkijoje.

Bendruomenės, kuri faktinai 
buvo jų pačių idėja? .

Pirmiausia, jie bijo prarasti 
savo istorinį indi ūmą, 
savo tautinį suverenumą (nors 
kiti irgi sutinka dalį tautinio 
suverenumo paaukoti bendram 
labui). • ■ »

Bet svarbiausia, tai baimė, 
kad vokiečiai, būdami ener- 
ginge'ni, sugebės naujai at
kurtoje Europoje vyrauti, kad 
vokiečių karininkai ’ įsigalės 
Europos štabe ir panašiai.

Aišku, šio plano priešininkai 
išsigalvojo įvairiausių istorijų, 
kuriomis gąsdina prancūzus. 
Jei šie ratifikuos planą, į 
Prancūzijos miestus būsią at
siųsti vokiečių garnizonai, 
prancūzai turėsią mokytis vo
kiškos komandos ir 11.

Kiti, kurie nori būti neutra
liais, baiminasi, kad apgink
luota Vokietija-pradės karą su 
rusais,, norėdama atsiimti Ry
tų Vokietiją ir tuo bus užkur
tas naujas pasaulinis karas.

Bet kaip ten bebūtų, ratifi
kuos Europos Gynybos Ben
druomenę ar ne, Vakarų Vo
kietija bus apginkluota ir tu
rės 12 divizijų armiją.

Rusai tai ..^no ir įvairiais
būdais stengiasi trukdyti Vo— sluogsniuose^

nymą žiūrima ganą skeptiškai
Paaiškėjo, kad ir Valstybės Jungtinės" Vaistybfejhu seniai 
Departamentas praeity yra 
svarstęs diplomatinių santy
kių su komunistinėmis valsty
bėmis nutraukimo klausimą 
Bet ir tada buvo prieita išva
dos, kad komunistų kontroliuo
jamas pasaulis nenukentėtų 
jeigu jungtinės Valstybės nu
tartų jį ignoruoti.

Europos Gynybos Bendruomenės planas prancūzus suskaldė Į du blokus 
- Mendes-France reikalauja parla mento pasisakyti už ar prieš.

• Formozos 
skelbia, 
ja ties 
45,000 
mams.

Zeitung rašo, kad ko- 
agitatoriai Rytų Vo- 
pradėję aiškinti, kad 

Eizenhowerio pa- 
Padu- 

s esąs tiesio-

J. Kersteno vado- 
Kongreso komisija 

šį rudenį sušaukti 
tarptautinę konferenciją, ku
rioje Jungtinės Valstybės tu
rėtų imtis iniciatyvos diploma
tiniams santykiams su komu
nistinėmis 
traukti.

Valstybės

Pastebėtina, 
balsavo kartu 
(toriais net ir toks Vokietijos 
“priešas”, kaip Lehman, buvęs 
Roosevelto ir Morgenthau ben
dradarbis. Prieš balsavimą jis 
su keliais kitais senatoriais at
silankė pas Dulles, kuris ne
slėpė savo skepticizmo dėl nuo
širdaus bendradarbiavimo tarp 
/Vokietijos ir Prancūzijos. Ne
žiūrint visų pastangų iš Ame
rikos pusės, tie santykiai blo
gėja. . ’

“Paryžius”, pareiškė Dulles, 
mus verčia daryti nemalonų

....

- Europos Gynybos Bendruo
menė, arba, kaip Prancūzijoje 
yra įprasta vadinti inicialais, 
“CED” yra suskaldžiusi pran
cūzų tautą į du blokus ir vir
tusi tikru košmaru, iš kurio 
nenumatoma kaip bus įgalima 
išsilaisvinti.

Jau dveji metai, kai joks 
prancūzų vyriausybės pirmi
ninkas, net tarp pačių “euro- 
pietiškiausių”, nedrįso „ išstoti 
prieš parlamentą su šiuo pla
nu, lygiai kaip ir šio plano 
priešininkai nedrįso reikalauti 
debatų, nes protingesnieji pri- 
pažinorkad atmetus šį projek
tą,. Prancūzija atsidurs prieš 
sugriautą tarptautinę padėtį.

jBdt Meades-IYance, kurią[

Lehmanūi paklausius, ar ne
reikėtų pirma išstudijuoti 
Mendes-France pasiūlymų, ku
rie gal būt yra teisingi. Į tai 
Dulles, nežiūrint rimtos padė
ties, atsakęs anekdotu, kurį 
jam papasakojęs gen. Naguib, 
lankantis Kaire, būtent, kad 
geriau pavaizdavus nesantaiką 
tarp arabų ir žydų:

“Vieną dieną Jahve pašau
kė savo tautos vadą jam pa
sakydamas: Prašyk manęs ko 
tik nori. Aš patenkinsiu tavo 
pračymą, nežiūrint kaip jis di
delis bebūtų, bet žinok, kad kietijos ginkląjjma, nes jiems 
tavo kaimynui arabui aš duo- y ra "maloniau . savo' pašonėj e 
siu dvigubai. Po valandėlės žy
dų vadas atsakė: Viešpatie, iš- 
durk man vieną akį.”

Tas pat ir 
Mendes-France 
sąlygas, kurios 
pražuvimą. <

Kodėl prancūzai šiandien 
taip baidosi Europos Gynybos

Taigi, šį
f Brook Lodge, Stony Brook, L. I.

♦ ♦

• Guatemalos vyriausybė kal
tina buvusį prezidentą Arbenz, 
kuris, sakoma, būdamas Mek
sikos ambasadoje, sukėlęs pra
eitos savaitės armijos pučą.
• Pierre Mendes-France vado
vaujamą Prancūzijos vyriausy
bė gavo parlamento pasitikėji
mą. Didele balsų dauguma 
premjerui suteiktos plačios e- 
konominės teisės. •
• Jungtinių Tautų žiniomis, 
komunistai šiaurinėje Korėjo
je stiprina savo pozicijas.
• Indonezija oficialiai pareiš
kė, kad ji nedalyvaus pietry
čių Azijos konferencijoje. In
dija su ,Ceilonu taip pat atsi
sakė dalyvauti.
• Apie 30,000 korėjiečių susi
rinko Seole stadijone ir reika
lavo pradėti žygį į šiaurę prieš 
komunistus. Panašios demon
stracijos vyksta Ir kituose 
Pietų Korėjos miestuose.
• Atvykęs i Honolulu, Pietų 
Korėjos prezidentas Rhee pa
reiškė, kad Amerika esanti pa
siruošusi atšaukti savo kariuo
menę iš Korėjos. Ta proga 
prezidentas pridūrė: “Mes no
rime, kad amerikiečiai vyktų 
namo. Mes, gavę pakankamai 
ginklų, galime patys kariauti.

žinių Agentūra 
kad komunistinė Kini- 
Šanghajum paruošusi 

kareivių jūrų puoli-

Naujai pasirodžiusiame Liter 
ratųros Lankų (4) numeryje 
aiškinamasi apie patriotizmą 
ir poeziją. Girdi, —

“Esmine tautiškumo žyme 
lankininkai laiko kalbą, nes 
joję sukaupti beveik visi tau
tinės kultūros duomenys ir ga
limybes.”^

SIŪLO NUTRAUKTI RYŠIUS SU
KOMUNISTINĖMIS VALSTYBĖMIS

moftė,todėtja naudojosi ir te
besinaudoja mūsų tautos ir 
kultūros priešai. /

Pavyzdžiui, vokiečiai, iki pat 
Hitlerio- grįžimo į Klaipėdą, 
leido Lietuvišką Ceitungą, ku
ri tarnavo — kam?

Tik jau ne Lietuvos ir He; 
tuvių kultūros reikalams.

yra apsisprendusios juos siau
rinti. Ypač žiūrima, kad ko
munistinės valstybės negautų 
karinių reikmenų. Bet ir šiuo 
atveju Valstybės Departamen
tas nėra linkęs užtrenkti du
rų. Prekyba karo reikmenimis 
ir prekyba apskritai yra du 
skirtingi dalykai. Žodžiu, nei 
vienų, nei kitų santykių nu
traukimui Valstybės Departa
mente nepritariama. .

.Tuo tarpu Washingtone kal
bama, kad šis klausimas dar 
gali iškilti Kongrese. . .

Tiktai 1950 m 
“pabaltiečių 
<mu nuo kapitalizmo” — 10 
metų sukakčiai atžymėti buvo’ 
išleisti “jubiliejiniai pašto ženk
lai”. Padėtį krašte rodo taip 
pat laiškų popierius ir daž
niausiai vartojamas mėlynas 
“atramentas”. Kai kada laiš
kai ’ parašomi 
pieštuku. Nors 
krašte ir žino 
laiškų ir atviručių nepasiekia 
adresatų, nes juos sulaiko cen
zūra, tačiau bent tomis grynai 
privatiškiausio pobūdžio žinu
tėmis mėgina prasiskverbti pro 
geležinę uždangą, jiems jau 
vien dėl tokio rašymo sudaran
čią dar didesnį pavojų. Iš gau
namų laiškų vokiečių įstaigos 
yra pasidariusios išvadas, kad 
ipvz. Klaipėdos krašte “viškas 
yra lietuviška”, vaikai moko
mi tik lietuviškai ir rusiškai.

AP žiniomis, bolševikai į pie
tus nuo Karaliaučiaus esantį 
prūsų Yluvos miestą (suvok.
— Eylau), pagerbdami rusų 
gen. Bagrationą, 1807 m. va
sario 7 ir 8 dd. dalyvavusį kau
tynėse prie Yluvos prieš Na
poleoną, pavadino Bagratio- 
novšku. Volšbote žiniomis, iš 
Kalmukų stepių, esančių į pie
tus nuo Stalingrado, buvo 
20,000 kalmukų perkelti į Ka-

- raliaučiaų^ sritį.

spaudos suntane- . Nors Prancūzijos vyrlausy- 
bės pirmininkas Mendes-Fran
ce dar galutinai nesutvarkė S. 
Afrikos Ir krašto ekonominių 
problemų, dėl kurių parlamen
te -jau-'yra stipri opozicija, jis 
imasi naujo Mlausimo, kuris 
net dvejus metus buvo “mari
nuojamas” pirmykščių vyriau
sybių, nedrįstant jį iškelti par
lamente, būtent Europos Gy
nybos Bendruomenės (CED) 
sutarties ratifikavimo. Tuo 
klausimu diskusijos parlamen
te prasidės šio mėnesio 24

■ _ ■ - - i-:'.' <
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Komunistai^ kurie šiandien 
tarnauja Lietuvos okupantams, 
taip pat vartoja lietuvių kalbą.

Tarybinėje Lietuvoje leidžia
mi laikraščiai, spausdinamoš 
knygos ir net literatūros kūri
niai lietuvių kalba.

Lietuviai nuodijami jų pačių 
kalba.

Todėl lankininkų pasaka, kad 
“tik dezertyravimas iš savo 
kalbos” galima laikyti “neišti
kimybe savo tautai”, deja, yra 
panaši pasakai apie karaliaus

mentai.
• Nagasaki miesto gyventojai
minėjo, antrosios , atominės 
bombos sprogimo devynerfc| 
metų sukaktį. Minėjime bor® 
pagerbti 75,000 žuvusiųjų tams 
sprogime. ’ * *
• Vakarų Vokietijoje, ypač 
Reino krašte, šimtai tūkstan
čių plieno pramonės darbtaitt-
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KALBOS DARKYMO DIENA MARIANOPOLYJE
Kiekvienais metais liepos 14 

d. čia marijonai rengia pikni-

vadino Lietuvių Diena. Oras 
pasitaikė puikus ir keli tūk
stančiai žmonių susivažiavo.

pusę sudarė naujieji ameriko-

tavo kunigaikščio Oginskio

tovė ir turi panašumo su Lie-

Darbininkas 49 nr., apraši
nėdamas pikniką, nusako, kad 
“taonės susivažiavo norėdami 
padėti tėvam marijonam jų

Po pamaldų prasidėjo įvai-

kafti

pirmosios komunijos. Juos ren
gia lietuvės seserys, bet rengia 
jau ne lietuvių kalba. Štai vie
noje parapijoje iš mūsų atei
vių vaikų seselė paėmė kun. 
Ylos parašytas maldaknyges, 
o jų vietoje buvo įduotos jau 
nelietuvių kalboje.

Mes' kasdien matome šiuos 
neigiamus reiškinius, mes ap- 
kiautę, be lietuviškos ambici
jos tylime ir dargi duodame 
sunkiai uždirbtus pinigus, kad' 
mus nulietuvintų. Juk Darbi
ninkas aiškiai parašė, kad į 
pikniką žmonės susivažiavo 
marijonams padėti. Vadinasi, 
mes patys atvažiavome, atvežė
me vaikus, kad jie išgirstų, jog 
lietuvių kalbą kiekvienas dar
kytų, kaip jam tik galvelė ne
ša, o mes dar už tai užmoka
me.

Drąsiai man kiekvienas palių*

nas sakinys pasakytas taisyk-

klausau to žargono, o šalia 
manęs jauna pora kalbasi ir

jo žodžius, kurie turi panašu-

taviškių čia galėtų _ sudilau

Ir visi “rūpinamės” lietuvy
bės išlaikymu. Anksčiau minė
ti reiškiniai 'ne nauji, bet ar 
mes juos turime remti? Pavie
nių žmonių balsas bus per 
silpnas.

•Kadangi lietuvybės naikini
mo pradas įsimetęs į bažnyčių 
pastoges, taij mano supratimu, 
šiom negerovėm pašalinti tu
rime organizaciją Kunigų Vie
nybę. Kunigų Vienybė neper
seniai buvo paskelbusi savo

esmė ne formoje, bet turinyje 
— visiems svarbūs tie idealai, 
už kuriuos Kristus mirė.

Kunigų Vienybė dėl to vie
no straipsnio sukėlė baistį 
triukšmą, o dėl jų akivaizdoje 
esančių bažnytinių salių be 
lietuviškų užrašų, nesilaikymo 
taisyklingos lietuvių kalbos, 
dargi viešo kalbos darkymo ty
li Ar nebūtų gražu, kad taip 
Kunigų Vienybė paskelbtų į 
t'klnčiuosius lietuvius:

1. Skaitome visus lietuviškus 
laikraščius, kurie laikosi krikš
čioniškos doros dėsnių ir lei- , 
džiarni gryna lietuvių kalba.

2. Visose viešose vietose ku
nigai ir seserys vartoja taisyk
lingą lietuvių kalbą.

3. Esančios lietuviškų para
pijų svetainės varto!a savo už
rašuose ir lietuvių kalbą.

Jei Kunigų Vienybė įvykdy
tu šiuos pageidavimus, tikrai 
būtu pasitarnauta bažnyčiai ir 
lietuvybei.

Jieva Rockefellerienė, gavu
si divorsą ir pusšešto milijono 
dolerių, pasirodo, apsisprendė 
ir toliau likti gera drauge su 
savo sūnaus tėvu, Winthropu 
Rockefelleriu. Sutvarkiusi sa
vo asmeniškus reikalus Reno, 
Nevada, - Jieva išvyko dviem 
savaitėm atostogų į savo bu
vusio vyro rančą Kansas val
stybėje. -

LIETUVOS VADAVIMUI NĖ CENTO
Kalba- greitai buvo surasta išganinga 

išeitis.

kytų “lietuviškų” žodžių, štai 
duosiu kelis: patvelino, padra- 
mins, aranžiruos ir t.t. Var
giai, kur nors inteligentai žmo- • hit rėmėsi mokšlo- veikalais, o

--nes Amerikoje yra taip darkę

MIAMI, Florida.
ma, kad vietos klubas Lietuvos 
vadavimo reikalams yra paau
kojęs 30 dolerių. Argi? Tai se-

laišką J katalikus, kad šie ne- nas ginčas, kurį, man rodos, 
skaitytų Vienybės, kam ši įdė
jo Rannit straipsnį, kad Kris
tus nemirė ant kryžiaus. Ran-

kartą padarė tėvai marijonai.
Rusai Lietuvoje jau bruka

nedarko, priešingai, žiūri, kad

iš vienos pusės vykdydami sa
vo apgaulę, nori kad lietuvis

marijonus suprasti nelengva.
Kokiam demonui jie tarnauja,

darni labai nevykusius pakai
talus, tarsi mes savo kalboje

Darbininkas 49 nr. be komen
tarų atžymi, kad “pranešėjo 
lietuvių kalba buvo perdaug 
bloga”.

Jau daug laiko praėjo, bet 
apie esamą įvykį nieks į kitus 
laikraščius nieko neparašė. Aš 
mačiau tame piknike prana
šus, mokytojus, žurnalistus, 
rašytojus, Kunigų Vienybės 
karinguosius riterius, bet iki 
Bicft S jų nesusilaukta pro
testo dėl mūsų gyvybingiausio 
reikalo — viešo kalbos darky
mo. Kodėl? *

Tame piknike lietuviškumo 
buvo tik tiek,- kad Ivaškienės 
tautinių šokių grupė pašoko 
kelis šokius, o Worcester!© būg
nų orkestro nariai buvo apsi
rengę tautinės vėliavos spalvų 
deriniu. Jokių viešų kalbų dėl 
lietuvybės išlaikymo nebuvo. 
Lietuvių Diena buvo pavadin
ta, kad būtų sėkmingesnis 
“meškenoj imas”.

Nė vienas rengėjų neturėtų 
pykti, jei lankytojai reikalau-

šelmis Tysiiava už įdėtą jo 
redaguojamame ir leidžiamame 
laikraštyje straipsnį, iš Kuni
gų Vienybės susilaukė arogan- 
tiškiausio .pasmerkimo ir aro- 
gantiškiausių. laikraščiui daro
mų sankcijų.

Kunigų Vienybė, ypač šių 
Spaudos laisvės atgavimo mi
nėjimo metais, galėtų efekty
viai pasitarnauti lietuvybės iš
laikymui. ' ’ ------

Man prisimena pavienio ku- 
nigo^ čia gimusios lietuvaitės 
žodžiai, kurie vienodai besisie
lodami dėl nykimo parapijose 
lietuviškumo suvedė, jog kle
bonai nesirūpino pakankamai 
išlaikyti lietuviškumo dvasią, o 
čia giriię* vikarai, nekalbėdami 
lietuviškai su parapijomis, ne
nori ir nebuvo klebonais. Jų 
mintys gilios ir tikros.

Tik dėl vieno straipsnio ir 
tai ne originalaus, o iš pasiro
dysiančios knygos, Kunigų Vie
nybė padarė per žiaurų ir ne
leistiną nutarimą, o dėl nai
kinimo lietuvybės, tuo pačiu ir 
lietuviškų parapijų, Kunigų 
Vienybė niekur neskelbia jo
kių nutarimų. Tegu rašo, kiek 
kas nori, straipsnių, kad Kris
tus nemirė ant tokio kryžiaus, 
koks šiandien vaizduojamas,

pagaliau reikėtų baigti.
Faktinai, klubas Lietuvos 

vadavimo reikalams niekados 
nėra paaukojęs nė vieno cento. 
Bet to dar negana. Klubas yra 
net draudęs rinkliavas daryti, 
o kitu atveju yra įžūliai reika
lavęs vasario 16-tosios minėji
mo pelno, kaip * satisfakcijos, 
kad tuo pačiu laiku nerengtų 
savo šokių vakaro.

Kai kartą minėjimo rengė
jai konkrečiai pasiūk, kad klu
bas prisidėtų nors kuklia $10 
auka, tai klubo susirinkimas 

t pasiūlymą labai triukšmingai 
atmetė, nes bimbininkai susi
riesdami rėkė ir užrėkė, kad 
“Lietuva dabar laisva ir jos 
laisvinti nereikia...”

Tie ir kiti klubo “darbeliai”, 
kurių čia suminėti būtų gali
mą visą litaniją, davė žmo
nėms pagrindo klubą vadinti 
“raudonu” ir daugiau nieko 
geresnio iš jo nesitikėti.

Bet štai šiemet garsiai buvo 
girtasi’ žodžiais, o vėliau ir 

/ spaudoje (Naujienos 77 nr.) 
parašyta, kad klubas ^Lietuvos 
laisvinimui paaukojo $30.

Deja, šita “auka” klubui gar
bės nesuteikia, nes jis “paau
kojo” ne savo pinigus.

C?
WILLIAM VALAITIS

Visokeriopas automobilių taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.
Tel. Howard 8-0596

New Britaino 
lietuvių žinios

NEW BRITAIN, CONN. • — 
Vietos apylinkės bendruome
nės valdyba šiemet dalyvavo 
šeštadienihės mokyklos* moks
lo metų užbaigtuvėse. Mokyto
ja Marijošienė buvo paruošusi 
vaizdžią Išeitų mokslo metų 
apžvalgėlę, kurioje aiškiai- ąt- 
sispindėjo mokinių pažangu
mo rezultatai..

valdybos nariai, pasi
džiaugę vaikučių pažanga, pa
linkėjo mokytojai ii* vaikams 
su didesne energija grįžti po 
atostogų v£l į šeštadieninę 
mokyklą. Bendruomenės val
dyba suprasdama, kad žodžius 
turi lydėti reali parama, todėl 
čia pat valdybos kasininkas E. 
Reikenis įteikė mokinei Zdan- 
cevičiūtei ir mokiniui Vilčins
kui po 20 dol., kad jie galė
tų dalyvauti mokinių stovyk
lose. Zdancevičiūtė stovyklavo 
Putnam mergaičių, o Vilčins
kas Thompson berniukų sto
vyklose.

Klubas nutarė savo svetainę 
minėjimui nemokamai duoti 
kaip tai daugelis buvo patarę, 
“išsinuomoti”. Paprastai bet 
kam nuoma už svetainę yra nu
statyta : šiokiadieniais $20, 
šeštadieniais $30 ir sekmadie
niais $40, bet minėjimui, kuris 
įvyko vasario’ 16 d., antradienį, 
atseit, šiokiadienį, klubas m- 
tarė “išnuomoti” už $75.

Ir va, -iš tų $75 klubas $30 
“paaukojo”, o kiti pinigai, ži- 

.noma, nuėjo į kiaurą Mmorgi- 
čių” maišą...

Dėl tokio klubo begėdišku
mo lietuviai labai piktinosi. 
Nemažai žmonių, nepasitikė
dami klubti, vMl neaukojo, o 
kiti savo aukas betarpiai per
davė ALTui.

Vienas žymus lietuvis yra 
viešai pasižadėjęs iš savo kiše
nės išmokėti klubui $30, kurių 
jis (klubas) neteko “paauko
damas”, jeigu klubas nurodys 
nors vieną tOkįSdtą klubą vi
soj Amerikoj, kuris rengdamas 
vasario 16-tosios minėjimą sa
vo svetainėj, būtų paėmęs nuo
mą. Iki šiol klubas ta gundan
čia pasipinlgiavimo proga dar 
nepasinaudojo ir tai jau leidžia 
manyti, kad toks jis yra viso
je Amerikoje vienas vieninte
lis. , ’ V. L.

50 metų spaudos atgavimo 
paminėjimas ruošiamas spalio4 
10 d. Paminėjimas prasidės iš
kilmingomis pamaldomis šv. 
Andriejaus bažnyčioje, o 4 vai. 
bažnyčios svetainėje bus iškil
mingas vietos lietuvių susirin
kimas. Spaudos 50 m. atgavi
mo sukaktį rengia ALB apy
linkės valdyba talkininkaujant 
visoms organizacijoms. Minėji
me bus: kalbos, deklamacijos, 
dainos. ~

Spalio' 16 d. Varpo svetainė
je įvyks kultūrinis parengimas, 
gal vaidinimas, gal koncertas. 
Pirmoji diena (spalio 10 d.) į-

vaitės iškilmių parengimo gar
bės pirmininku išrinktas vie
tos parapijos klebonas kun. V. 
Karkauskas.

ERDMONAS SIMONAITIS DĖKOJA
Baigęs savo kelionę po š. 

Amerikos kontinentą ir sugrį
žęs į Europą, randu malonią 
pareigą išreikšti savo nuošir
džiausią padėką Amerikos ir 
Kanados lietuvių visuomenei 
už parodytą didelį sus’domėji- 
nią Maž. Lietuvos klausimais 
ir už nuoširdų mano priėmimą.

Prisibijodamas, galįs aplenk
ti kai kuriuos Maž. Lietuvos 
bičiulius, dėkoju bendrai vi
soms lietuviškoms organizaci
joms, >jų pirmininkams bei val
dybų nariams, ALTo vadovy
bei, mūsų Nepriklausomos Lie
tuvos įgaliotiems atstovams, 
lietuviškai spaudai, visom? lie
tuvių tremtiniu gerbūviui ir 
Lietuvos išlaisvinimui dirban
čioms institucijoms, pavie
niams tautiečiams rėmusiems ♦ 
ir glcboiusiems mane kelionė
je ir visiems aukotojams, au- 
knivsiems Maž. Lietuvos lietu- 
vvbė'’ išlaikymui ir jo vadavi
mo reikalui. Ypatinga padėka 
tenka Kanados M. L. B D-ios 
C. V-bai, kuri mane iškvietė 
ir sudarė sąlygas mano kėlio

ji nei.

Grįžau iš kelionės įsitikinęs, 
kad didžiai lietuvių daugumai 
Maž. Lietuvos klausimu galė
jau duoti žymiai realesnį vaiz
dą bei pašalinti neaiškumus. 
O tai bendrame mūsų darbe 
juk labai svarbu.

Grįžau taip pat įsitikinęs, 
kad Maž. Lietuvos likimas rū
pi kiekvienam susipratusiam 
lietuviui, kad jis jos klausi
mais domisi ir mažlietuvių ko
vas rems visu nuoširdumu* ne 
tik dabar, bet ir tada, kai Maž. 
Lietuvos klausimas bus pra
dėtas spręsti tarptautinėje 
plotmėje.

Dar kartą visiems Kanados 
ir .Amerikos Maž. Lietuvos rė
mėjams ir bičiuliams, reikš
damas savo nuoširdžią padėką, 
noriu užtikrinti, kad M. L. Ta
ryba kovoje už visas lietuviš
kas žemes, o kartu ir už di
desnę ir gražesnę Lietuvą ir 
toliau nepalaužta valia darys 
viską, kad būtų realizuotas šis 
per amžius gaivinamas lietu
vių tautos troškimas.

Erdmonas Simonaitis 
Maž. Liet. Tarybos Pirmininkas

PADĖKA ASMENIMS IR DRAUGIJOMS

Trumpa “aukos” istorija štai 
tokia. Kai klubas sukombina- ✓ 
vo pats vienas ir savo svetai
nėj pasipelnymo tikslu rengti 
Vasario 16-tosios minėjimą, tai 
žinoma, susivokė, kad čia be 
aukos bus tiesiog nepatogu ap
sieiti, bet pagal savo nusista
tymą Ir dabar padidėjusį gob
šumą jis jokiu būdu nedaleido, 
kad pinigus būtų galima paau
koti iš klubo kasos. Tačiau

KARYS, kuris prieš 35 
metus buvo pradėtas leisti 
Kaune Lietuvos kariams, da
bar vėl pasirodo Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse.

Tai pasaulio lietuvių buv. 
karių patriotinis žurnalas.

Metams 5 dol. Rašykite:

tų viešai tyčiojamasi, nes aki
vaizdoje lietuvių tautos pa
vergimo, žudymo, niekinimo 
mums yra išlikęs tik vienas 
dvasinis ginklas — kalba.

Esame daugumoje katalikai 
jr turime pakankamai, bažny
čių. Veik visos mūsų čia baž
nyčios aptarnaujamos katali
kų lietuvių kunigų ir seselių. 
Tikybiniu reikalu atrodo tvar
koj. Parapijos visur oficialia! 
vadinamos lietuvių.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Foj Street 

Waterbury, Conn.

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau- - 
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

Daugel lankiau lietuviškų 
parapijų bažnyčių, skaičiau jų 
leidžiamus biuletenius. Dau
gumoje bažnyčių dekoravime 
be! užrašuose nerandama vie
tos lietuviškam žodžiui. Salėse 
prie bažnyčių, kur renkasi lie
tuviai ir jų vaikai, taip pat nė 
žodelyčio lietuviškai. Biulete
nyje, kad ir būva lietuviškai,

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Tmmbnll Street 
New Haven, Conn.

V.^Jakubauskas ir. V. sętuka, 
apylinkės t bendruomenės na
riai šį pavasarį sunkiai susir-. 
gę. Abu gulėję ligoninėje, da
bar jau grįžę namuose sveiks
ta. LB apylinkės valdyba ap

lanke V.. Jakubauską namuo
se, o bendruomenės nariai per 
Grušauską, Vilčinską, po kelis 
dolerius suaukoję šiek tiek at
jautė ligos ištiktuosius. Ligo
niams įteikta virš po 40 do
lerių.

Šiuo metu yra ligoninėje Juo
zas Dumbliauskas. Visi bend
ruomenės nariai linki kuo grei
čiau pasveikti. A. B.

Dr. Vita Vileišienė savo na
muose, 314 W. Main St., Wa
terbury, Conn., atidarė ligonių 
priėmimo ofisą. Dr. Vileišienė 
taiip pat’-yra to miesto ligoni
nės gydytoja.

Maž. Lietuvos Bičiulių D-jos 
Centro V-ba Kanadoje ryšiu- 
mi su M. L. T-bos pirmininko 
Erdmono Simonaičio atšilau- v
kymu Kanadoje ir Amerikoje 
nuoširdžiai dėkoja sekančioms 
organizacijoms ir jų valdybų 
pirmininkams, kurie maloniai 
atsiliepė į mūsų atsiklausimus

■ ir atėjo į taiką priimti šį didįjį 
Maž. Lietuvos kovotoją. Tuo 
būdu M. L. T-bos pirmininku 
buvo sudarytos sąįygos už
megzti glaudesnį kontaktą su 
išeivija ir supažindinti ją su 
specifiniais Maž. Lietuvos, kaip 
svarbios Lietuvos etnografinės 
dalies, klausimais. Dėkojame:

Tdrontę.Maž. I^etuvosc Bičių-.

Tamošauskui (Toronte Maž. 
Lietuvos reikalui surinkta virš 
250 dol.).

Hamiltono Kanados Lietuvių 
Bendtuomenės Apylinkės V-bai 
ir jos pirmininkui K. Baronui 
(Hamiltone aukų surinkta 63 

.dol.). _
Londono Lietuvių Bendruo

menės V-bai ir' susirinkimui

r

jos pirml- 
(Windsor e

Organiza-

(Londone Maž. Lietuvos spau
dai surinkta 51 doL).

Windsoro K. Lietuvių Ben
druomenės V-bai ir 
ninkui P. Januškai 
surinkta 35 dOl.).-

Detroito Lietuvių
cijų Centrui ir jos pirmininkei 
M. Sirns ^Detroite surinkta 
333.36 dol.).

Chicagos E. Simonaičiui pri
imti komitetui, jo pirmininkui 
M. Purvlnui ir Amerikos Lie
tuvių Tarybai (Chicagoje au
kų surinkta 1,025 dot.).

Cleveland© Amerikos Lietu
vių T-bos skyriui ir jos pirmi-, 
ninkui J. F. Daugėlai.

Philadelphijos JAV Lietuvių

(Philadelphijoje aukų surink
ta 70 jdol.).

New Yorko Maž. Lietuvos 
Bičiulių D-jai, jos pirmininkui 
J. Valaičiui, New Yorko ALTo 
skyriui ir Elizabetho Lietuvių 
Bendruomenėfe 
Yorke surinkta

V-bai (New 
arti 300 dod.).

(Nukelta

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
AN'lHONY BALCHIUNAS, SAV. 

1L3 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijoi Universiteto

PETER DAVIDONIS
ALUS

2J27 Brown Street Philadelphia. Pa.
1700 Frankford Ave

ADAMS’ CAFE
RESTOR/NAb IR BARAS

JUČUS SISTERS RESTAURANT

TRAUN’S BAR

d

680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
TeL PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA ANu NEW JERSEY 

1661-2 So. 2-nd Street *TeL DE 4-5134
. PHILADELPHIA PA

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

Stasys Jučus, Vedėjas
, (Lakūno Dariaus brolis) 

Atdara visą naktį. ,
(47th St. ir /Ashland Avo.)

1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
LAfayette 3-0670

<A. Kamenjarin 
Real Estate

AUGUST TRAUN, Sav.
N. E. cor. 7 th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, Pi 

TeL PO M185

\ NEW BRITAIN, CONN.

klot ten daroma klaidų! Pa- 
vaaariais vaitai rengiami prie

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav.

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS).

' 1113 Mt. Vernon Street Telefonas Popiar 4119
PHILADELPHIA PA

- Moderni ika laidojimo įstaiga: dideli graži koplyčia. erdvi «aM M

Įsteigta 1914 m.
Paskolos — Nuoma — Apdrauda

* Safety Deposit Boxes 
Lietuviams žinyną įstaiga 

3042 Wentworth Ave.
Chicago 16, HL

Tel. CAlumet 5-4663 \
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SAVANORIAI, 
TEGYVUOJA

dabar

atlieka

i

i

"-''^Tiek senovėje, tiek 
svarbius, pavojingus ir 
gus darbus dažniausiai 
savanoriai. Mes juos vadina
me didvyriais. Ir šiandien ste
bina visą pasaulį ir sukėlė sim
patijų jausmus, pasigėrėjimą 
ir pasididžiavimą tarptautinio 
legiono Dien Bien Phu gynėjai 
ir prancūzė, gailestingoji se
suo, kuri dabar lanko Ameri
ką jr priimami su pagalba.

Tai vis savanoriai, kurie grei- 
. čiau miršta, nekaip pasiduodą 
* priešui.

Ne mano reikalas kalbėti a- 
pie tarptautinius savanorius. 
Aš čia noriu prisiminti Lietu
vos kariuomenės savanorius 
kūrėjus, kurių dėka buvo at- Jurgis KiaunS

BALFo PIRMININKO STUDIJA APIE
UNITED STATES ESCAPEE PROGRAMĄ

SAVANORIAI

Vasara Lietuvoje

*

wald prie M^uencheno. Juos ap
rūpina Vokietijos valdžia ir 
turtingos žydų organizacijos, 
kurios yra pajėgios teikti la
bai efektyvią paramą. Tačiau 
nežiūrint to, kad jų gyvenimo 
sąlygos yra nepalyginamaj ge
resnės už pabaltiečių, 400 žydų 
gauna dar papildomą paramą 
iš U. S. Escapee Programos. Iš
kyla dar vienas ryškus netei
singumo momentas: pabėgė
liai, turi teisę gauti U. S. Es
capee Programos paramą, yra 
daugumoje sveiki, viengungiai 
ir Jauni. Suprantama, kad yra 
būtina pirmoje eilėje pilnai ap
rūpinti ką tik atbėgusiuosius. 
-Tačiau jie nenutraukiamai gau
na visokeriopą .paramą, kai tuo 
tarpu anksčiau atbėgę ligoniai, 
invalidai, šeimos su mažais 
vaikais turi pragyventi iš vo
kiečių teikiamos menkos pa
šalpos. Pabėgėliai nusivylę, kad 
Amerikos valdžia remia ne pa
čius reikalingiausius, o tiktai 
tam tikrą žmonių grupę. .

Kan. Končius rekomenduoja 
kai kuriuos pakeitimus, pvz.:

Panaikinti diskriminacinę 
1948 m. sausio 1 d. datą, įjun
giant į programą visus nųb

nerolas Nagius-Nagevičius/ Jis 
ir šiandien, nors ir pats būda
mas ligonis ir reikalingas glo
bos, tebeserga L. L. K. invali
dų reikalais.

Sentimentalus ir tragiškas 
vaizdas buvo praeitą vasarą, 
kai invalidų valdyba aplankė 
gen. Naglų. Jie bučiavosi ir 
verkė. Tai buvo ne silpnybės 
ir ne gailesčio, bet stiprybės ir 
ryžtumo ašaros. Iš Jų veidų, 
kai jie fotografavosi, galėjai 
skaityti, kad duok tik tiems 
vyrams uniformą ir ginklus į 
rankas, o jie, nepaisydami 
sveikatos ir amžiaus, vėl stos 
į kovą Tėvynę laisvinti.

šiandien tų vyrų liko tik 20. 
Jie vargsta ir miršta, bet ne
pasiduoda pesimizmui ir nenu
stoja vilties į šviesesnį Lietu
vos rytojų. Jie į savo įstatus 
įsirašė: “Sąjungos nariai dar 
likusiomis jėgomis dirba Lietu
vos Nepriklausomybės atstaty
mui”.

Savanorių Sąjunga, Ramovė, 
gen. Plechavičiaus vadovauja
ma ir atskiri savanoriai dirba 
naudingą Lietuvos išlaisvinimo 
darbą. Savanoris Tysliava re
daguoja patriotinį laikraštį, 
savanoris'inž. Vėbra dirba ka
ro pramonėje, tyrinėjimų sri
tyje. Be to, visi savanoriai dir
ba tyliai ir organizuotai, leis- . 
darni laikraštį Karys'■ ir 
darni jaunimą naujiems 

s 

vimo žygiams.
O ir Lietuvos giriose

noriai su ginklu rankose ko
voja, budi ir laukia progos ga
lutinam ir lemiamam žygiui iš
laisvinti Lietuvą. Savanoriai, 
gynė, gina ir gins tėvų žemę.

Teisingai savanoris gen Ple
chavičius yra pasakęs, kad ‘‘tik 
lietuvio kardas ir kraujas iš
pirks Lietuvai laisvę”.

Taigi nors miršta savano
riai — tegyvuoja Lietuvos sa
vanoriai!

f<

Italijoje, Graikijoje, 
Turkijoje. Jie para
šu sąlyga, kad bū- 
iš už Geležinės Už- 
1948 m. sausio 1 d.

pusių buvo apsupta bolševikų 
ir apsupimo spindulys siekė a- 
pie 40 — 60 kilometrų.

•Alytuje, Jezne bolševikai, ties 
Kėdainiais, Jonava bolševikai, 
Žemaitijoje taip pat.

Priešai, bolševikai, lenkai, 
bermontininkai, buvo žymiai 
gausesni ir mūsų kariui teko 
nuolatos kautis prieš 3—6 prie
šus, o su bolševikais net prieš 
10. Be to, priešai buvo apmo
kyti ir gerai ginkluoti.

Tėvynės meilė ir nepapras-

PAVERGTOJE TĖVYNĖJEd.

tai ne kuni-

sava-

mo nukertėjusiems
palik-akių,

ginti,

Padėka

tokie, 
dabar

£

rė. Priešai, vienas po kito, bu
vo sumušti jr išvyti už Lietuvos 
sienų, nors žemės plotai ir ne 
visi dar buvo atvaduoti. Apie

inva-
23 d.

ruoš-
vada-

J. Kiaune,
Lietuvos kariuomenės 

savanoris kūrėjas.

kūnu, bet paprasti, daugiau
sia kaimo iš šiaudinės pastogės

*■ vyrai, bet dvasioje mažinai.
Tai vyrai, kurie yra karaliaus
Mindaugo, Pilėnų kun. Margio.
ir D. Vytauto palikuonys ir jų trečdalis Lietuvos žemių dar 
tradicijų puoselėtojai. Tai vy
rai, kurie pajuto dr. Basanavi-

gyventj burtą

t■

b.

venusi daugiau 20 metų.
Savanoriais. Kas jie 

kiek jų buvo ir kur jie 
yra?

Šių metų balandžio 23
Lietuvos savanorių žiedas ir 
aukos už Lietuvos žemę, Liet. 
Laisvės Kovų invalidų : Drau
gija, šventė savo 30 metų su
kaktį, . tuo įrodydama, kad 
nors miršta, bet tebegyvuoja 
savanoriai.
.. Savanoriai

Antano Smetonos samprotavi
mas, — “Kai Tėvynė pavoju
je, niekas tada neturi teisių — 
vfei tūri tik pareigas” — jiems

.•Blogai aprengti, silpnai gink
luoti ir menkai maitinami, vy
rai neklausė nei kur, nei kiek 
tų priešų. Jie buvo pasiryžę 
kovoti iki pergalės ir net iki 
mirties, kad tik laimėjus lais
vę. • 1 • i •

Senoji sostinė Vilnius jau 
buvo priešų rankose, o ir lai
kinoji sostinė Kaunas iš visų

liko priešo rankose. Savanoriai, 
kovų didvyriai, buvo įvertinti, 
pagerbti ir apdovanoti žeme.

Tada Tumas - Vaižgantas 
šaukė: “Garbė žuvusioms už 
Tėvynę,.ir garbė Tėvynei, kad 
yra kam už ją žūti”.

Iš viso buvo priskaitoma a- 
pie 10,000 savanorių. Dauguma

tis laisvu Lietuvos gyvenimu. 
Bet daug buvo sužeistų, daug 
žuvo fr visuose Lietuvos plo
tuose jų žuvimo vietas puošia 
kryžiai. Kai kurie 
rankų, be kojų ir 
darni invalidais.

Savo reikalams
lidai 1924 m. balandžio

mi pirmąjį sužeistąjį Jurgį 
Kiaunę, susirinko Lietuvos Sei
mo Rūmuose ir įsteigė L. L. 
Kovų Invalidų draugiją, kuri 
rūpinosi pensijomis ir kt. in
validų reikalais. Invalidų Tė
vu ir globėju buvo ir liko ge-

BŪKITE SVEIKI
Draugui ir sau sveikatos knyga—vadovas

kurią parašė Ir jau išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje kny
goje api suprantama lietuvių kalba svarbieji sveika
tos išlaikymcį dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

a

Si svarbi knyga privalo rastis kekvienoje lietuvių šei
moje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisaky
kite. Užsakymus siųskite knygas autoriui:

DR. S. BIEŽIS, 3241 W. 66 Place, Chicago 23, Bl. 
Telefonas—Republic 7-7866.

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIAL Y INVITED

2v2% Per Year
Plus Extra ^4% Pef Year

Your Deposits in This Bank,Are Folly Insured 
Up to $10.000.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD A VE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Member Federal Deposit Insurance Corporation

Vilniaus radijas liepos 25 d. leidinį, o gamyboje dalyvauja 
•paskelbė Akmolinsko srities 
Marinovskio sovehozo komjau
nuolės laišką, kviečiantį “va
žiuoti merginas pas mus į plė- 
šinines žemes”. Esą, ten vis
ikas nepaprastai puiku. Prane
šime pažymima, kad netrukus 
ten išvyksta iš Lietuvos nau
jas nemažas jaunųjų patriočių 
būrys, kurių • viena, Genė Sa- 
baitytė, skelbė ten esant rei
kalingas Kazachstano dirvo
nams plėšti mechanizatores, 
•statybininkes, melžėjas, gydy
tojas, med. seseris, net moky
tojas su buchal t erėmis. Vadi
nasi, rūpinamasi iš Lietuvos iš
siųsti kuodaugiau į Sibirą jau 
ir specialisčių moterų.

Tuo tarpu Lietuvos dailinin
kai pasiųsti į kolchozus “sem
ti sau įkvėpimo’’, Okup. Lietu
voj Jau rodomi?, nauja- meninė 
dokumentinė filmą, skirta lie
tuvių literatūros ir ‘ meno de
kadai Maskvoje pavaizduoti. 
Vilniaus ‘išlaisvinimui’ atžymė
ti bolševikai ruošia spec, kino

režis. G. Levkojevas, T. Tilvy
tis, laureatas Sokolovas ir kt. 
“lietuviai operatoriai”, kaip 
Segalls, Talabuchovas etc. Lei
dinyje turės būti pavaizduotas 
klestintis tarybinis Vilnius vi
sose srityse.

Bolševikai skelbia, kad B. 
Dvarionas rašo pagal B. Sruo
gos .pjesę operą “Dalia”, Juo- 
zeliūnas operą Tadas Blinda, 
jaunas muzikas Klovas kuria 
operą Pilėnai, J. Indra parašė 
naują baletą Živilė, Bielazaras 
“sukūrė pirmąją lietuvišką ta
rybinę operetę kolūkinė tema^ 
tik”, pavadintą Auksinės ma
rios. Liepos 25 d. Vilniaus ra
dijas paskelbė LTSR Minist. 
Tarybos nutarimą nuo 1954 
— 1955 mokslo metų įvesti res
publikos mokyklose bendrą 
bertfiiukū ir mergaičių moky
mą — pirmose dešimtose kla
sėse įskaitytinak Vienuolikto
se klasėse sekančiais metais 
nutarta bendro mokymo neį
vesti.

BALFo - pirmininkas kan. 
prof. J. B. Končius, lankyda
masis Europoje, paruošė spe
cialią studiją apie U. S. Esca
pee Programos vykdymą ir ją 
įteikė JAV senatui ir atitin
kamoms valdžios įstaigoms.

Studijoje kan. Končius na
grinėja U. S. Escapee Progra
mos netikslumus bei komplika
cijas, ir patiekia eilę rekomen
dacijų, kaip tiksliau ir sklan
džiau reiktų šią programą vyk
dyti. Kadangi kan. Končius 
tvirtai kovoja už pabaltiečių 
teisę gauti šios programos pa
ramą, jo studija yra lietuviams 
aktuali ir įdomi. Štai keletas 
minčių:

U. S. Escapee Programa tei
kia paramą 130,000 pabėgėlių, 
apsistojusių Vokietijoje, Aust
rijoje,
Trieste ir 
mą gauna 
tų pabėgę 
dangos po

Programos vykdytojai 'išlei
do dideles sumas pinigų, įkur
dami specialias pabėgėliams 
stovyklas (pvz., Valka prie 
Nuernbergo), kuriose aprūpi- 
nimas yra pavyzdingas, tačiau 
neekonomiškai tvarkomas, taip 
kad nuskriaudžiami kiti pabė
gėliai, kurie negauna nei ket
virtadalio to, ką gauna tų sto
vyklų gyventojai.

Nors pabaltiečiai buvo iš 
U. S. Escapee Programos iš
skirti, argumentuojant, kad 
jie pabėgo prieš nustatytą 1948 
m. sausio 1 d. datą, ši sąlyga 
ne visiems vienodai statoma: 
pvz., tose specialiose stovyklo
se yra žmonių, kurie pabėgo 
1939 m., 1943 m.,' 1944 m., 
1946 m. ir t.t. Be to, š. m. 
kovo mėn. buvo išleista specia
li Washingtono instrukcija, su
teikianti teisę gauti paramą vi
siems rusams, pabėgusiems po 
1989 m. Tai labai diskriminaci
nė, politika, sukelianti išskirtų
jų pabėgėlių tarpe daug nepa
sitenkinimo. Ypatingai privile
gijuoti yra žydai. Jie susibūrė 
atskiroje stovykloje — Fuehren-

tęikti papildomą šalpą maistu, 
rūbais, medikamentais tiems, 
kurie labiausiai reikalingi, da
ryti išimtis tik tiems, kurie 
naujai atbėga — juos reikia vi
sokeriopai aprūpinti specialioj 
stovykloj, kūri būtų pilačiai iš
garsinama per Voice of Ame
rica, kaip ligi šiol, vietinės val
džios teiktų minimalinj pabė-

valdžia užpildytų įvairius tru
kumus naujai atbėgusiems, M«; 
geniams, invalidams, gausioms 
šeimoms ir kitiems labai rei. 
kalingiems paramos asmenims, 
patyrę lektoriai turėtų apra
šinėti pabėgėlių gyvenamas 
vietas, rusų, vokiečių, čekų ir 
kt. kalbomis nušviesdami Ame- 
rikosdemokratiją ir Ąmerikos 
tautos bei valgios pastsfagaS

BANK WITH US AND YOU CAN BANK ON

United Industrial Bank
217 South 4th Street Brooklyn 11, N. Y

Member Federal Deposit Insurance Corp

COMMERCIAL LOANS

SPECIAL

US

PREZIDENTAS RHEE 
GERAI INFORMUOTAS

Korėjos prezidento Syngman 
Rhee garbei rugp. 3 d. Waldorf 
Astoria viešbutyje, Generali
nis Konsulas D. Y. Namkoong 
suruošė priėmimą, kuriame da
lyvavo Lietuvos Generalinis 
Konsulas ir ponia Budrienė. 
Prezidentas ir poma, pasiro- 
do, gerai informuoti apie Bal- 
tijos kraštų padėtį ir tiek Lie-

pareiškė ypatingų simpatijų. ’

(Atkelta iš 2 psL)
Wateiburio JAV Liet. Ben

druomenės V-bai ir jos pirmi
ninkui K. Bagdonui (Water
bury surinkta 202 dol.).

Worcesterio Lietuvai Remti

PERSONAL LOANS MODERNIZATION LOANS
<5

CHECKING ACCOUNTS

NO MINIMUM BALANCE REQUIRED

H ai sudarytam E. Simonaičiui' 
pagerbti komitetui ir jčB pir
mininkui J. šaiaviėjui * (Wor- 
cesteryje surinkta apie" 1^0 
dol.). * ’

Bostono Amerikos Lietuvių; 
T-bos skyriaus v-bai Ir jės 
pirmininkui J. Kasmauskui.'

Washington o lietuviams, ypa
tingai min. P. Žadeikių! ir *D. 
Krivickui (Washingtone su
rinkta 97 dol.).

Bendrai M. L B. D-jos C. 
V-ba Kanadoje dėkoja visiems 
Kanados ir Amerikos lietu
viams, domėjusiems Ir rėmu
si ems Maž. Lietuvos T-bos pir
mininko kelionę. Taip pert nuo
širdžiai dėkojame aukotojams 
už gausias ir stambias aukis

tinga padėka tenka didžiam

(20 Checks for $1.50) Jui, Hębonui Vatčekauskūf Kar
lsone už Jo 500 dot auką.

Maž. Lietuvos BteiuHų



KAI SUSIPAINIOJA MA ARGUMENTUOSE.
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O (Atsakymas Nepriklausomos Lietuvos korespondentui)

SS®

tam

sun

I.. Vasiliev rašo

LAUKIAMA NAUJŲ SKERDYNIŲ Centriniam sandėliui aš pa

atsiimti ir tuos trupinius. Rei

Ontario (Kana

TREMTINIO DIENORAŠTISLIBERALIZMAS IR “VARŽTU NAIKINIMAS
PR. STIRBYS

žmo

Sneide

būname iškrapštyti

pats jųjų autorius bus atida
vęs gan greit nemažą duoklę 
duomenų, patvirtinančių jųjų

mano, kad
išleisti iš

iki Virginijos 
palikti nedi- 

o visą armiją 
j New Yorką.

reikalu, atrodo, tu- 
šešių valstybių kon

Kitą savaitę: Kaip buvo ku 
riama taika.

tikrasis tos dienos 
buvo a dm. Grasse, 
tęsinys rodo, kaip

“ a mbasad ory st ės ” 
negali taip greitai

Laukuose dar 
ir šalnos ima

J. Strazdas,, mūšų bejidradar 
bi£iš.'Gu 
dosj) .išyykį^vieųa savaitėm at 
OStOgUv?^..r~-s ' . .

To jau 
nutarė 

prekybos

buvo
16 d.

Jean Peters ‘‘Broken Lance 
filmoje, Roxy teatre.

filmos, gi 
(131 rub- 
si unči ame

prieš keletą 
pasakius, ba- 
Tą nelaimin- 
koją | krau- 

. — Kalama 
šilkinių

nuo 1951 m. spalio 
.po ilgesnių’ derybų, 
dr. Geruti atstovauti 
reikalams ir apie tai
Vilkui

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

minavo Anną Pavlovną. Bet 
įsitikinęs, jog ji pažįsta tech
niką kaip reikia užsimauti ko- 
j-ines, pasakė:

kuri nėra gyvulys. Gal tokiu 
atveju jis panorėtų padaryti ją 
kaip nors prieinamą viešam ap
žiūrėjimui? Atseit, norime pa
sakyti: ar jis nepateiktų to-

sus, 
sai 
nes 
vių.

gerai Zi
tai buvo 
aplanky- 
šis žygis 

amtoje tie-

— Palikite kojines, mes jums 
pakeisime.

Editorial and Business Office 
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.

Pagaliau lauktoji diena atė
jo. Ji gavo kitą porą kojinių, 
kuri buvo iškilmingai jai įteik
ta, kaip brangenybė paties 
fabriko direktoriaus, kabinete. 
Prieš tai išmieravo jos koją. 
Bet prie pirmojo bandymo už
mauti kojinę, direktoriaus aky
se užkulnis atsiskyrė, šis gi 
susiėmė už galvos.

gi pradėjo.
(Bus daugiau)

■Į Tomis karingomis nuotaiko
mis yra maitinami "skaitytojai 
ne . tik Čia Amerikoje, bet ir 

Kanadoje. Štai

Nebūtų pagundos sustoti 
ties Vyt. Sirvydo straipsniu 
Vienybės 24 numeryje, jeigu 
ne tas jo pagarbos vertas nuo
širdumas, pasireiškęs šiais štai 
žodžiais: “Mūsų spaudoje iški
lę laisvj ginčai-apie liberalizmą 
vėl įrodė mūsų mokėjimą daug 
rašyti, nieko nepasakyti, arba 
pasakyti niekų”. Nėra tai tuš
ti žodžiai, juo labiau atsižvel-

Liberalizmą jis, būtent, pa
kartotinai apibūdina kaip 
“varžtų naikinimą”. Pats savy
je šis apibūdinimas, be abejo, 
nėra nelogingas, kaip nėra ne- 
logingas ir apibūdinimas, jog 
“ši ožka yra gyvulys”. Bet, ko-

Saulei tekant, mūsų vežimai 
nuriedėjo Mehwes link. Kolo
na likosi trim vežimais mažes
nė, o mes džiaugėmės atsitik
tinumu paskirstant nakvynes, 
kuri kaip tik žymiai palengvi
no mūsų sumanymo įgyvendi
nimą.

giu šis pastarasis apibūdini
mas, jeigu mes iš anksto žino
me, kad ne tik “ši”, bet ir 
kiekviena kita, taigi, visos ož
kos yra gyvuliai? Nebent Vyt. 
Sirvydas žinotų turint slapta

Prancūzijos atsakymas 
dosnus. 1781 m. gegužės 
La Concorde atvežė 6 milijo
nus aukso, kad Washingtonas 
galėtų išmokėti savo armijai

• bolševizmu, bet visą 
skirti kovai su savo 

ir kitų pripažįstamais 
valstybės atstovais, 
tai konstatuoti, bet

Spencer Tracy ir .Jean. Peters filmoje “Broken 
Lance”, kuri dabar rodoma Roxy teatre New Yorke.

sijos pilotus, kuriuos bandęs a- 
tidaryti Vakarų Europai, kvies
damas piridius ir amatinin
kus, tuo keliais šimtmečiais 
pramatydamas Rusijos carus 
Joną žiaurųjį ir Petrą Didį-

prie TSRS Ministerių Tarybos 
buvo sudarytas specialus vals
tybės saugumo reikalams ko
mitetas, o balandžio mfėnesį 
pertvarkius Malenkovo vyriau
sybę, jo vedėjas I. A. Sero
vas, vienas patikimiausių Sta
lino žmonių ir artimas Malen- 
kpvo bendradarbis, paskirtas 
naujuoju saugumo ministerių. 
Naujajam vadovui dabar siun
čiamos visos civilinės ir kari
nės žvalgybos žinios ir' visokių 
bolševikiškos policijos rūšių 
pranešimai. Minimajam komi
tetui, vadovaujamam -Serovo, 
turėjo paklusti ir Kruglovo vi
daus reikalų ministerija. Tuo 
būdu Malenkovas riorv įrodyti, 
kad jis yra ne tik tikrasis 
raud. imperijos viešpats, bet 
ir nemenkiau galingas -už Sta
liną ir paskiau nuverstąjį Be
riją. Berijos “sutvarkymas” 
buvo tikras šedevrai”, .ypač 
iškėlęs Malenkovo reikšmę že
mesniųjų valdininkų akyse. 
Tuo būdu Malenkovas. Sugebė
jo pats vienas daugiausia pa-

Nėra tai joks pripuolamumas, 
jeigu liberalizmo vienodai ne
pakenčia ir fašizmas ir komu
nizmas ir ortodoksinis katoli
cizmas. Nes visos šios trys ide
ologijos yra totali taristin ės. 
Nedaro jos viena kitai gėdos, 
jeigu jas “teisti” ir pagal kon
krečius jų darbus. Apie pir
mąsias dvi kalbėti, šiuo atžvil
giu, nėra reikalo, yra jos da
barties reiškiniai ir jų darbai 
labai gerai žinomi. Gi kas lie
čia ortodoksinį katolicizmą, tai 
ar ne jis, be kita ko: a) kala
viju išnaikino prūsų tautą, b) 
įsteigė ir šešis šimtmečius ak
cijoj laikė inkviziciją, prieš ku
rią žmonės drebėjo ir patylo
mis šnibždėjo: “jos rankos il
gos ir kirvis aštrus”, c) degino 
nekaltas ir dažniausiai psichiš
kai nesveikas moteris, apšauk
damas jas kažkokiu - burtinin- 
kjšku terminu be turinio — ra
ganomis, Ir d) kankino ir de-

Pervažiavome Heiderodę ir 
sustojome - R&tel bažnytkaimy 
apie 15 km prieš- Konitz. Ga
vome kambarius, Čia jau kaž
kas nepaprasto- Radome taip 
pat repatrijantų iš Lietuvos.

Pabėgėlių jau visai mažai 
pasitaiko. Važiuojame kaip no
rime ir kur norime, be jokio 
susigrūdimo, be stoviniavimo Ir 
baimės* patekti J kolonas. Ta
čiau apie lagerius dar vis kal
bama, o jų bijome kaip Sibiro 
ar oro aliarmų, stengiamės jų 
išvengti ir, reikia-pažymėti, iki 
šiol vis sekėsi,?. r. >4.

<—> Eikime į,rezervą, pati pa
brinksite.

logika labai pa- 
nevalia turėti 
nevalia skeTtn 
melui ir ‘užsi- 
“laimėj-imals”.

velis .paskelbia per Eltą, arba, 
gelbėdamas savo padėtį, išgal
voja naujus “protestus”, arba, 
ką Vhko pirmininkas, sąmo
ningai iškraipydamas faktus, 
skelbia (tik prisiminkime jo

Nors a- 
žodžio neužsimena- 
tačiau faktas iiėka 
beveik visi nuteis- 
žydai. Sov. Sąjun-

niau Stalinas, pradėtas, vadin
ti “choziain”, tikruoju šeimi
ninku.

Tuo tarpu Vakaruose toliau 
tebeina bolševikų agentų vyk
domi žmonių grobimai. Ypač 
įdomi Buhomilo Laušmano 
dingimo istorija. Kaip žinoma, 
jis dingo iš savo buto Salzbur- 
ge prieš daugiau kaip pusę 
metų. Kambary paliktieji daik
tai rodė, kad prapuolė nepasi
ruošęs kelionei, bet po kiek 
laiko jis Prahoje kam. spau

gam lengva nusikratyti pran
cūzais. Bcft portugalai, kurie 
kolonijas Indijoje įsteigė prieš 
400 metų, dėl to pakėlė triukš
mą. Tuo 
rėš įvykti 
ferencija.

4-0862
Class Matter 
the Post Offict

Įtakingas vokiečių savait
raštis Rheinischer. Merkur reiš
kia nuomonę, jog Sov. Sąjun
goje galima laukti naujų sker
dynių. Tam matyti visa eilė 
žymių. Todėl Vakarai neturėtų 
(nustebti, jei pravestieji nauji 
valymai vėl būtų pakartoti pa
gal masirtius 1936 — 1938 m. 
žudymus. Ypač sustiprėjusį ak
cija prieš žydus. Nors oficia
liai apie antisemitizmą neuž
simenama nė vienu žodžiu, ta
čiau visa eilė reiškinių rodo vi
sai ką kitą, štai kad ir šių 
metų sausio mėnesį savo pa- 
sakytoj kalboj Čekoslovakijos 
prezid. Zapotockis smarkiai už
sipuola “išdavikus sionistus.” 
štai vėl sušaudomas Budapeš
te 1953 m. suimtasis policijos 
šefas žydas P. Gaboraš su "ke
liais savo pasekėjais 
pie tai nė 
ma byloje, 
faktu, kad 
tieji buvo 
.goję, kad ir pamažu, grąžina
mi į^savo.senąsias vietas svar
biausieji Kremliaus gydytojų 
aferos ruošėjai. Tai buvo pra
dėta jau pereitų metų rude
nį, vieną iš svarbiausių šios 
bylos inspiratorių Kozlovą, įso
dinus atgal į Leningrado bol
ševikinio gauleiterio vietą. Ko-

Natavojame Konitze. Sekma
dienis, nebevažiuojame niekur, 
o ilsimės erdviose gimnazijos 
patalpose, kur radome daugelį 
Klaipėdos krašto pabėgėlių.

Pirmą kartą po išvažiavimo 
iš Lietuvos dalyvaujame kata
likų pamaldose. Miestas dido
kas, bet netvarkingai išmėtyti 
kvartalai, išsitęsusios gatvės 
nedarė patrauklaus įspūdžio. 
Tačiau jis lygiai tiek pat pa
našus į daugelį pravažiuotų 
germaniškojo stiliaus stati
niais, turtingais ir aukštais 
mūro vartais, gotiškomis, aukš
tyn šaunančiomis savo smai
lais bokštais bažnyčiomis, vie
nodų ir šabloniškų miestų.-

Nepriklausomos Lietuvos New 
Yorko korespondentas, pasi
rašydamas karališko vardo pir
mąja raide, jau ilgesnį laiką 
informuoja apie mūsų vidaus 
įvykius, tikrumoje aiškindamas 
Bonnos “ambasadorystės” rei
kalus. Iš kebų prirašytų ko
respondencijų matosi, kad 
gerb. korespondentui nerūpi 
objektyvi informacija, nes jis 
patiekia tik tokius “faktus”, 
kurie yra jam parankūs pada
ryti sau tinkamus komenta
rus, arba prieiti prie tokių iš
vadų, kurios nieko bendro ne
turi su faktine padėtimi Bon-

išprovo- 
jam mie- 

savo

Dabar, štai, tose pačiose Nau 
jienose dedama kita korespon 
dencija, kurioje tas tvirtini 
mas paneigiama. Įdomu, ai

sionistinį suokalbį! Panašių 
reiškinių esą ir daugiau. O vi
si žino, kad nei šitokių bylų 
kelti, nei žmones ' karti be 
Maskvos įsakymo šiais laikais 
bolševikiniuose kraštuose ne
įmanoma. (

Vokiečių spaudoj paskelbtos 
žinios rodo, kaip Malenkovas 
stiprina savo policijos apara-

Skyriaus apie Lietuvą gale 
paduotas ilgas literatūros są
rašas, kuriame iš naujesniųjų 
lietuvių veikalų paminėti: • '

Kazys Pakštas, Le climat Že 
la Lituanie (1926), Stasys Ets- 
bergas, Lietuvos žemės Refor
ma (1935), Jurgis Krikščiūnas, 
Agriculture in Lithuania (1938), 
Zenonas Ivinskis, A Contribu
tion to the History of the Con
version of Lithuania, Kazys 
Pakštas, The Lithuanian Situ
ation (1941), Anicetas Simutis, 
The Economic 'Reconstruction 
of Lithuania after 1918 (1942).

L.G.K.

naikintų, nei statytų varžtų 
žmonėms? Man ding, ir Vyt. 
Sirvydas greičiausia nepaneigs 
to, kad didžiausią istorijoje 
“varžtų naikinimą” yra atli-

Pagaliau gerix^koresponden- 
tas atsiliepdamas t mano str. 
Vienybėje Nr. 27, trumpai po
rina: “...kad visas Vyt. Ged
rimo papiltas leksikonas prieš 
Vliką prilygsta komunistų pro
pagandos ' arsenalui, kad tokie 
straipsniai, kaip minėtasis, 
gali būti perspausdinti Laisvė
je”. Tenka pripažinti, kad 
gert), korespondentas ta savo 
išvada nieko naujo nepranešė. 
Pas mus jau nuo seniau yra 
įprasta, kai nėra kitų argu
mentų, sulyginti viską su “ko
munistų propagandos arse
nalu”, arba gąsdinti Laisvėmis.

Ir tai ne ji sutrupino pančius, 
primestus žmonijai paties Vel
nio?

Ne varžtų naikinimas, bet 
varžtų statymas yra pirminis 
ir esminis liberalizmo bruožas. 
Pagrindinė jo sąvoka, iš ku
rion logingaj išplaukia visi li
beralizmo principai, yra sąvo-

Bet tokiais naiviais ir pigiais 
argumentais švaistytis, dar ne
reiškia įrodyti, kad LRS buvo 
apkaltinta “kitų”, ir kad tie 
“kiti” ir dabar palaiko tą kal
tinimą. Tie “kiti” tuoj pat 
griežčiausiai viską paneigė, o 
ar VLiko pirmininkas ir Vykd. 
Tarybos p-kas, kurie savo lai
ku irgi išsigynė nuo tų kalti
nimų, dabar ir vėl juos palai
ko — gal yra žinoma geriau 
pačiam korespondentui? Man 
yra žinomas tik vienas faktas, 
kad prieš LRS, Vilko atsakin
gų pareigūnų buvo paleistas 
visai be pagrindo šmeižtas.

niomis, Rytų Europos sateliti
niuose kraštuose dabartines 
vyriausybes gali pakeisti te
iktomis, kurios susidarytų 4au- 
giau simpatijų Vakaruose. 
Prancūzų savaitraštis France 
Observateur reiškia nuomonė, 
kad ir daugiau . kam iš emi
grantų ir tremtinių bus pasiū
lyta grįžti atgal, kaip mini
majam čekų B. Laušmanui. 
Paskiausi duomenys rodo, kad 
šiek tiek skirtingos taktikos 
pastebima laikantis ir su kai 
'kuriais lietuviais ar iš Lietuvos 
kilusiais žmonėmis.

mos kaip dobilai lankoj, daž
nai toje vieloje net žymės ne- 
paliekant, kad žmogaus gyven
ta, kad jausta, kad mylėta...

Visų šventųjų dieną pralei
dome, Hohštueblau miestely. 
Pirmą kartą gavome maisto 
korteles, nes lietuviški lašiniai 
jau baigiasi, o .medutis tirps- 
sta.. Patys , maistu jau esame 
vėl ąpsidrauįįę, bet blogiau .su 
arkliais, kai dabar štai sėdi- * ’ • •: > ■ - * • •; ■ 9 > •< ' » 
me viešbuty, klauęomęs radi
jo ir girkšnojame ' alutį, tai 
vargšai  ̂atidi u Rėti -tuo nebus 
sotūs! Pašafo'kaip tik vis gau
name mažiai ir mažiau. Gy
vuliai 'sublogo/ suliesėjo, kad 
gaila hėt. žiūrėti. '

šalia maisto' klausimo, lygiai 
opus' ir nakvynės klausimas.

Kai ištisą dieną .prabūvame 
šaftyje, lietuje ar' vėjuje, kar
tais mažai 'ką- valgę, šiltos 
sriubos neregėję* vakare tik 
ir svajojame, kad susiradus kur 
pastogę, poilsių! vietelę, kad 
priglaudus nuvargusią benamio 
galvą. Apie patogumus jau se
niai pamiršome! -Ir, išties, kiek 
tam; žmogui reikia?...

Priešpiečiais išvažiavom^ 
Danzigd — Beriyn-6 * autostrada 
pietų kryptimi.

Visais .žurnalo reikalais ra- 
. 3'. . • . .

šyti:. Kazys , Bradūnas, 1127
Bayard St., Baltimore 23, Md.

iš visų pusių 
garsiau: va-

“demokratų’ 
prasta: niekam 
savo nuomonės, 
ti faktus, tikėk 
merkęs džiaukis

Užtat toji spauda tyli , apie kaimyninėje

nių suvažiavimo. Nepatiko jam 
sveikinimai ir rezoliucijos. Net 
tos rezoliucijos .punktas, kur 
kalbama apie visų lietuviškų 
jėgų apjungimą Lietuvos lais
vinimo darbui. Jis ir čia ma
to tik “Kybartų aktų” domi
nuojantį primatą, šioje vieto
je, žinoma, neverta ginčytis, 
nes jei konsolidacijos mintis, 
kuri pažymėta ir Vliko 1944 
m. deklaracijoj jam yra sve
tima, tai belieka tik išrinktie
siems toliau dominuoti ir ne
siskaityti su realia padėjįar, 
kaip ir M. Krupavičius ^Lie
tuvių Dienose” įrodinėjo.

koslovakų emigrantai, pakeitę 
savo taktiką, vietoj, bendrų 
Irazių apie išlaisvinimą ėmėsi 
konkretaus veikimo, čekoslo- 
vakų komunistinė vyriausybė 
pasijuto nerami. Todėl daro
ma išvada, kad “atgailojantį” 
Laušmaną ir iškišo propagan
diniais sumetimais į viešumą, 
norėdama tuo būdu suniekinti 
amerikiečių ir čekoslovakų 
emigrantų pastangas. Savo 
“prisipažinime”, padarytame 
“‘laisva valia”, Laušmanas kaip 
■tik ir smerkia .visą šią emi
grantų politikų veiklą ir jų 
'metotte savajam kraštui iš 
bolševikų vergijos laisvinti.

Buvo susitarta, kad vieną 
dieną, pretekstu pataisyti, re
težiai, kurie neleido upe plauk
ti laivams, bus laikinai pa
keisti virvėmis, bet Andre, 
grįždamas iš vieno pasimatymo 
su^ Amold,' pakiiuvb į ameri
kiečių rankas ir pas jį rasti 
popieriai, parodė Arnoldo išda
vystę. f: Arn^e į>ūJvo pakartas 
kaip šnipas. Arnoldas, laiku į- 
špėtas, pabėgo ir vėliau pasi
darė dintono patarėju.

“Jūs galite tuoj karą laimė
ti”, sakė Arnold Clintonui. 1781 
m. sausio mėn„ kai amerikie
čiai tikrai buvo blogoj padėty. 
Anglų laivynas buvo juos už
blokavęs. Kareiviai, negaudami 
algų, blogai aprengti ir maiti
nami, buvo netekę ūpo.

Amerikiečiai yra prie ištver
mės galo, rašė į Prancūziją Ro- 
chambeau, reikalaudamas sku
bios pagalbos pinigais ir

Tačiau 
laimėtojas 
šio ^įvykio 
yra nepastovūs žmonių reika
lai. Pralaimėjęs karą, Corn
wallis grįžo į Angliją visų ger
biamas if vėliau paskirtas In
dijos gubernatoriumi. Dar vė
liau — Airijos vicekaraliumi, 
Bet admirolas Grasse, kiek vė
liau praradęs laivyną Antiluo- 
se, mirė nemalonėje ir skurde

Keitutas, nors

natievas, kuris pats buvo 
Kremliaus gydytojus suėmęs ir 
perdavęs bolševikiniams kan
kinimams, perkeltas gauleite
riu į Baškiriją. Rumunijoj per 
Velykas už tariamą špionažą 
sušaudytas buv. komunistų 
partijos vadas Patrascanu, o 
iš jo 8 bendradarbių, nubaus
tų ilgametėmis bausmėmis, 5 
buvo žydai. Rytojaus dieną ck 
plenumas žydą gen. sekreto
rių Chisinevschį atstatė iš ei
tųjų pareigų, vietoj jo pakvies* 
damas, kaip ir Sov. Sąjungoj, 
ištikimą raudonajam valdo
vui Georgiu-Dej žmogų. Ne
trukus kirstas dar vienas žydų 
šalininkams smūgis. Bratisla
voj suruošta vieša byla dar 
1950 m. suimtai grupei slova
kų komunistų su buvusiu slo
vakų ministerių pirmininku 
Husaku priešakyje. Nors iš jų 
nebuvo nė vieno žydo/ tačiau 
ir jiems kaltinimas skambėjo 
tiesiog sensacingai: jie buvo 
svarbiausia apkaltinti vykdę

Cornwallis, kuris laukė ang
lų laivyno, .panosėj pamatė 
prancūzų laivus. Prancūzai, iš
lipę iš laivų, tuojau susijungė 
su amerikiečiais ir 16,000 vyrų 
apgulė Yorktown.; Paskui at
plaukęs . anglų laivynas bandė 
pralaužti. blokadą-,: bet . dvįej ų 
prancūzų eskadrų susijungimas

šį klausimą ne mes statome, 
bet komunistų laikraštis Prav
da. Nes ši istorija, kurią per
skaitėte, pažodžiui buvo ..at
spausdinta komunistų partijos 
organe Pravda ir būvo pasi
rašyta L. Cohn iš Talino.

-S* istorija būdinga dėl dide
lės planifikacijos, biurokratiz
mo -ir, svarbiausia, prekybinio 
prityrimo trūkumo, kuris pa
stebimas kiekviename žingsny
je Rusijoje.

Arba paimkime kitą istori
ją, paskelbtą toje pačioje Prav- 
doje.

rųjo sūbjektyvinių teisių kiau
tu. Ne tik paskiriems asmenims, 
bet jr jokiai politinei galiai, su 
valstybe imtinai, šios individo 
teisių sferos peržengti neva
lia. Dar daugiau. Kaip galima 
tobulesnis' šių neliečiamų in
divido teisių praktiškas ga
rantavimas, esanti * aukščiau-

Kėkštas, vfienri Michaux, Sal
vatore Quasimodo, Vasco Pra- 
toloni, Rene M a r ill-Aibė re s, 
Marius KatHlškis, Konstanti
nas •’ Gurauskas, Algirdas J. 
Greimas,'taranas Budrys, Ali
na Pajaujytė-Staknienė,. John 
Steinbeck?' ^'7 ■ '?

gino mokslininkus, skelbusius 
tarp kita ko: kad žemė nėra 
visatos centras, kad žemė su
kasi aplink saulę, bet ne sau
lė — aplink žemę, kad kra- 
likai neatrajoja, ir panašiai. 
Mūsų laikų katolicizmas šias 
tiesas yra priėmęs, nors jos ir 
prieštarauja šventam Raštui. 
Bet būtų begalo įdomu pažinti 
tas . “chemikalijas”, atseit, pa
tirti tuos argumentus, kurių 
pagalba Vyt. Sirvydui yra pa
vykę visom tom dėmėm susite
pusį izmą nušveisti į “avinėlį 
nekalčiausią”? Nors šis paly
ginimas, be abejo, būtų vieto
je, kalbant apie liberalinį, nau
jųjų laikų, katolicizmą, kuris, 
priėmęs liberalizmo principus, 
aukščiau minėtų žiaurumų ne 
tik kad nevykdo, bet juos 
smerkia, su jais kovoja ir, tuo 
būdu, šalia savo tiesioginio pa
šaukimo, yra gyva ir veikli 
moralinė jėga, kovoje prieš mo
demiškus žmoniškumo ir lais
vės smaugikus. ,

Pagaliau, savo samprotavi
muose Vyt. Sirvydas konsta
tuoja, jog “ortodoksinė katali
kybė ir komunizmas tai Abelis 
ir Kainas”, atseit, “broliai”. 
Kokiais argumentais jis tai 
daro? Broliškumo santykio es
minė sąlyga, kaip žinoma, yra 
kilimas iš vienų tėvų, taigi, iš 
vieno šaltinio. Ar tad, pagal 
Sirvydą, turėtų reikšti, jog ka
talikybė ir komunizmas yra 
kilę iš vieno ir to paties šalti
nio? Ligi šiol buvo žinoma, jog 
krikščionybės šaltinis — tai 
Golgotos Kristus, komunizmo 
gi — Enricus Carolus Marx 
Trevirėnsis, jei laikytis met
rikų. Kol šis istorinis liudiji
mas tebestovi, lieka vieną iš 
dviejų: arba Vyt. Sirvydas lai
ko Marksą antruoju Kristaus 
Įsikūnijimu, arba — jis “kalba 
niekus”, kaip kad jis pats rašo.

* J. Jūraris

Mums gerai pažįstamas kon- 
gresmanas Kerstenas siūlo nu
traukti betkokius ryšius su ko
munistinėmis valstybėmis. Bet 
Valstybės departamento žmo
nės yra kitokios nuomonės. Jie 
mano, kad diplomatinių saitų 
nutraukimas su komunistinėj 
mis valstybėmis gali pasauliui 
pakenkti labiau, negu patys 
komunistai. Kitais žodžiais ta
riant, diplomatai 
priešo negalima 
akių.

Kaip visuomet..gausų Kriti
kos skyrių , atidaro straipsnis 
“Patriotiznias. ir poezija” (po
lemika su Br. Raila). Toliau 
recenzuojamos knygos:’ Alf. 
Nykos-Niliūno, Bem. Brazdžio
nio, J. Gliaudos, C. Grincevi- 
čiaus ir Lietuvių Enciklopedi
ja. Pabaigoj duodama žinių 
apie svetimuosius auttoriūs. 
Numeris iliustruotas K. Janu
lio, Marcel Gromaire, Georg 
Braque ir’^Vytauto O. Virkau 
darbais. "■

Vokiečių Der Spiegei Nr. 28/ 
54 rašo, kad Laušmanas pasta
raisiais metais palaikęs ryšį 
su čekoslovakų komunistais, 
be to, per redakt. J. Bendą — 
taip pat su sovietinėmis įstai
gomis Vienoje. Tais pačiais ka
nalais buv. komunistinio re
žimo premjerui buvę ne tik 
pasiūlyta grįžti atgal, bet pa
skiau net visai gera vieta val
džios aparate. Ir iš viso, kaip 
toliau pažymima, sovietai, no
rėdami dar daugiau suskaldy
ti Vakarus ir izoliuoti ameri
kiečius, ateity numato visų 
tautybių emigrantams padary
ti tam tikrų nuolaidų ir keisti 
Jų atžvilgiu savo ligšiolinę po-

žęs pats savo noru, niekieno 
neverčiamas”, kaip paprastai 
pareiškia visi komunistų nu
tverti veikėjai, iškeikė čeko
slovakų emigrantus ir, pareiš
kęs bolševikišką savikritiką, 
žadėjo ateityje “prisidėti prie 
krašto kūrybinio darbo”, švei
carų liberalų organas Neue 
Zuericher Zeitung atskleidžia 
ir daugiau įtartinų aplinkybių, 
nušviečiančių tokį Laū&nano 
elgimąsi. Po antrojo karo jis litiką. Britų Weekly Review ži 
Benešo laikais vaidino šbcia- 
listų partijoje svarbų vaidme
nį, kaip centro grupės vadas. 
1947 m. lapkričio mėn, parti
jas kongrese jam šu dešiniojo 
sparno pagalba . pavyko iš
stumti iš vadovybės ligtolinį 
partijos pirmininką Fleriinge- 
H, komunistų Trojos arklį, į. 
statytą soči aMemokra tams
sprogdinti. Laušmanas ’ 1953 
m. savo išleistoj knygoj apra
šo, kaip vasario komunistinio 
pučo dienomis jį vienas sovie
tų ambasados sekretorius tie
siog terorizavo, kad eitų drau-

Todėl visai be reikalo gert), 
korespondentas užsimena tuos 
dalykus, kurie jam nežinomi, 
arba žinomi taip, kaįp ir vi
sos korespondencijos apie 
Bonnos “ambasadorystę”...

pavyko, čekoslovakų emigran
tai jį sutiko labai nepalankiai, 
įtardami, kad M ček. vid. reik, 
ministerija sąmoningai pasiun
tusi į užsienį kaip agentą pro
vokatorių, norėjusį tuo. būdu 
išgelbėti nuo kartuvių savo 
žentą. Tačiau žentui vėliau 
mirties sprendimas vistiek bu
vo įvykdytas, o su atbėgusiuo
ju glaudžiau bendradarbiauti 
atsisakė .net jo paties-social- 
demokratUspafhjos vadai, J9ū3

MCSŲ PASTABOS
Neseniai Naujienos įsidėjo 

korespondenciją, kurioje buvo 
tvirtinama, kad “Brooklyno 
kriaučių politikoje” tautinin-

tatai nėra varžtų statymas? -
Esama betgi ideologijų, ku

rios atmeta šitokį individo su
pratimą ir vertinimą. Jomis 
“pasikaustę” režimai, totališ- 
tkai (iš čia ir jų vardas — to
talitariniai) apnuogina indivi
dą nuo bet kokių sūbjektyvinių 
jo teisių ir pajungia jį valsty
bei, taip sakant, su visa jo mė
sa ir psichika. Vieton būti tiks
lu, individas darosi priemone. 
Vieton būti laisvu, žmogus tam
pa vergu. Bet ar tai nėra 
‘^varžtų naikinimas” valdan
čiųjų sauvalei?

šiais metais pasirodžiusi En
cyclopedia Britannica” naujo
ji laida dedikuota JAV prezi
dentui D. D. Eisesnhoweriui ir 
Anglijos karalienei Elzbietai.

Keturioliktajam enciklope
dijos tome yra skyrelis apie 
Lietuvą ir lietuvius, parašytas 
palyginamai objektyviai. Ku
nigaikščių vardai rašomi lietu
viškai, paduodant skliaustuo
se ir chronikose vartojamus 
vardus. Bet Kę^utis rašomas 
klaidingai 
Skliaustuose nurodytas ir chro
nikose vartotasis pavadinimas 
— Keijstut. Jogaila visur vadi
namas Jagela, nurodant 
skliaustuose ir chronikose ži-

JageUon, Ja- 
gello, Jagiello. Teisingai at
vaizduoti istoriniai lietuvių — 
lenkų santykiai ir Vilniaus pa
grobimas, kaip lygiai ir bolše
vikų okupacija.

Kituose tomuose atskirais 
straipsniais trumpai aprašyti 
“Gedymin” (Gediminas) ir 
“Cfigird” (Algirdas). Apie Ge
diminą rašoma, kad jis be Lie
tuvos ir žemąitijos dar vąldęs 
didelius pusiau laukinius Ru-

Vėl{ be kolonų. Kely mažai 
kas pasitaiko, pabėgėliai su
rinkti jau anksčiau, suvaryti į 
lagerius ar didesnėm grupėm 
pasiųsti Brombergo 
muehlės link. Mums išduota
sis Marianburgo policijos pa
žymėjimas taip pat'buvo ad
resuotas į- Brombergą, tačiau 
ten patekti n e troškome. Greit 
radome išeitį. Mikas paėmė 
parkerį ir vieton žodžio “Brom
berg”, užrašė “Konitz”- šian
dien jau traukiame Konitzo 
kryptimi, o per jį Pomerani- 
jon. Patikrinus kely žandarams 
dokumentus, drąsiai kišame po 
nosim Marianbbrgo miesto her
bu štampuotą “marschbefehl” 
ir šie nė žodelio netarę tuoj 
nurodo nakvynę ar ką kitą 
mums reikalingo. Vokiečiui val
džios įstatymas šventas daik-

mas buvo vykdomas. Amerikie 
čių ir prancūzų armija," susi 
jungusi, perėjo per New Jer 
sey, Virginijos link. Bet ame 
rikiečiai šias vietas 
nojo. Washingtonui 
savo pergalės vietų 
mas. Gi prancūzus 
gražioje Amerikos 
siog žavėjo. PhiTadėlphij-oj j u 
buvo triumfaliai priimti* ir čiž 
sužinojo, kad 28 prancūzų ka 
ro-laivai jau atplaukę į Che 
sapeake ir išlaipinę 3000 vy
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October 23. 1907 at 
of Brooklyn,

Anglų armija, pasidavusi, 
praėjo pro išsirikiavusius ame
rikiečius jr prancūzus, kurie su 
pagarba, tyliai priėmė tą pasi
davimą. Washingtonas ir Ro- 
chambeau neleido jokiam ci
viliui dalyvauti šioj ceremoni
joj, katį. tuo būdu nepažeidus 
garbingų kareivių.

Pats Cornwallis, kuris sirgo, 
per kitą generolą atsiuntė savo 
kardą ir šis jį ištiesė genero
lui Rochambeau. Bet šis man
dagiai jam nurodė į Washing- 
toną, kuriam jis turįs kardą 
įteikti. .

Annos Pavlovuos Bukinos rū 
pėsčiai prasidėjo 
mėnesių, tiksliau : 
landžio 17 dieną. ' 
gą dieną ji įkėlė 
tuvę Nr. 7. Vana k 
gatvėje ir nusipirko 
kojinių porą.

šito neapkkaičiuoto veiksmo 
pasekmės ^pasirodė tuojau. Nai
viai galvodama, kad šios koji
nės skirtos avėjimui, Anna 
Pavlovna tuojau jas užsimovė. 
Bet. . užkulnis atsiskyrė Ir 
pakibo ant kelių siūlų.

Krautuvės pardavėjas bevil
tiškai iškėlė rankas.

— Ką gi aš galiu daryti, pi
liete? Eikite skųstis į fabriką 
ir reikalaukite, kad jie nusto
tų gaminti blogas prekes.

— Tai gaminys K 91! — su
šuko fabriko direktorius. —■* 
Aš pažįstu prekę! Jūs nemo
kate avėti kojinių, piliete. Aš 
tuojau pakviesiu kontrolės tar
nybos viršininką Champol. Jis 
jus išmokys. Vakar dvi pilietės 
išėjo patenkintos.

Champal, kontrolės skyriaus

NAUJAS LITERATŪROS 
LANKŲ NUMERIS

Jau išėjo iš spaudos ketvir
tas Literatūros Lankų numeris. 
Jame originalios ir verstinės 
kūrybos bei straipsnių duota 
šie autoriai! Leonas Miškinas, 
Vytautas • Mačernis, Georg

Bonnos 
klausimas 
nutilti, nors kaip mums infor
muoja iš Vokietijos, dr. Kar
velis su savo pagalbininkais la
bai norėtų, kad viškas būtų už
miršta. Jų noras suprantamas, 
nes perdaug “Lietuvos vada
vimo vardu” buvo prikrėsta 
šposų ir atlikta kompromituo
jančių veiksmų, kurie ne tik 
pastatė į nepatogią padėtį vi
sus dr. Karvelio pagalbininkus 
ir rėksnius, bet ir parodė 
tikrų asmenų ir grupių 
ruošius siekimus.

Tačiau šiapus Atlanto 
plačiai įsisiūbavus ir paskle 
dus tiek daug netiesos 
ku iš 'karto nutilti, prisipažin
ti klaidą, padarius ar. be jo
kio pagrindo mestus kaltini
mus atšaukti. Tikėtis, tai iš to
kių asmenų, kurie labai daž
nai mėgsta paneigti, ką vakar 
sakė, arba iš viso išsiginti nuo 
vieno ar kito veiksmo — būtų 
perdaug naivu. Lygiai ir suin
teresuotoji spauda, argi gali 
staiga pradėti tvirtinti prie
šingą ir prisipažinti, kad visi 
triūbijimai iki šiol buvo skirti 
tik eiliniam s-kaitytojų klaidi
nimui/o ne tiesos skleidimui. 
Ji tiesiog su negirdėtu įžūlumu 
ir būdingu jai leksikonu rei
kalauja iš visų džiaugsmo, be
sąlyginio klusnumo ir užgyri
mo visų tų veiksmų, kuriuos 
labais nevykusiai ir net klasto
tai atliko Vliko daugumos in
spiruoti žmonės. Jei kas ban
do daiktus pavadinti tikrai
siais vardais ir ponų šūkauto- 
jų džiaugsmą sumažinti nuo
gais faktais - 
triūbijama dar 
dizmas, demokratiškų princi
pų išdavimas, pasitarnavimas

sipažinimus, kuriuos padarė per 
Vliko grupių pasitarimą), bet 
Diplomatinės- Tarnybos pra
nešimai ar atitaisymai, vokie
čių vyriausybės oficialūs ko
munikatai ar pagaliau Valsty
bės D-to neapdairiai 
kuoti pareiškimai — 
ko nereiškia. Užtat jis 
“logiškuose argumentuose” ra
miausiai ir bara dr. Karvelį^ 
kodėl šis Eltos vokiškoj laidoj 
save pasiskelbė Bonnoje at
stovauti “ganz und vol Litaui- 
sches Regierung”, gi skiria
mam tekste buvo parašyta 
“Litauisches Republik”.

Rikiuodamas tariamus min. 
Lozoraičio užnugarius, gerb. 
korespondentas padaro naują 
išradimą. ‘Jis rašo, kad “St. 
Lozoraitis yra L. Rez. Santar
vės šefas”. Tikrai nedovanoti
nas nusirašymas senam žurna
listui, nes visi žino, kad min. 
Lozoraitis yra ne LRS, bet Lie
tuvos DipLomatĮjos lefas ir be 
reikalo geib. korespondentas 
čia sąvokas stengiasi 'maišyti 
fr provokuoti min. Lozoraitį 
tariamais užnugariais. Dipl. 
Tarnyba fcaip tik laikosi nuo
šaliai • nuo ’ visų “užnugarių” 
ir galbūt dėl to,.tie visi “už
nugariai” tiek triukšmauja ir 
lieja neužpdnytų pamazgų 
ant DipL Tarnybos galvų, jog 
kartais susidaro įspūdis, kad 
Vliko ir kai kurių grupių pa
grindinis uždavinys yra ne 
dirbti Lietuvos išlaisvinimo 
darbą ir kovoti su’ tiesioginiu 
priešu - 
energiją 
teisėtais 
Lietuvos 
Skaudu 
tokius faktus mes registravo, 
me anksčiau ir jų esama aps 
čiai ir dabar. ' ■

koslovakų kp vadas buvo ne 
Gotvaldas, bet tuometinis so
vietų ambasadorius Zorinas. 
Kapituliavęs prieš bolševikus 
Laušmanas buvo priimtas į 
naujai Gatvaldo sudarytąją vy
riausybę kaip min. pirm, .pa
vaduotojas. Bet iš ten netru
kus i^uvo išstumtas į menkes
nę vietą Bratislavoj. Kai bol
ševikai 1949 metų rudenį su
ėmė jo žentą Jeromirą Ne- 
chanskį, Laušmanas apsispren
dė bėgti ir N. Metų naktį per
ėjo sieną. - Tačiau jo žmonai

Bonnos MID agentūros oficia
lių komunikatą ir vokiečių už
sienio reikalų m-jos raštą, ku
ris aiškiai nusako tikrąjį dr. 
Karvelio statusą. Atrodo, sve
timieji buvo priversti tokiu ko
munikatu reaguoti ne dėl to, 
kad kažkas “protestavo”, kaip 
mėgsta tiesos iškraipytoj ai 
tvirtinti, bet todėl, kad dr. 
Karvelis per Eltą perdaug iš
pūtė savo “ambasadorystės” 
reikalą ir pradėjo ne tik sa
vuosius klaidinti, bet ir sveti
muosius ’kompromituoti.
* 1 •Todėl, nenorint matyti tų 
nuogų faktų, tai spaudai belie
ka ir toliau tvirtinti, kad dr. 
Karvelis yra p&nateisis “Lie
tuvos Respublikos” atstovas, 
kad min. Lozoraitis su niekuo 
nesiskaitydamas pradėjo kenk
ti *Vlikui (nors visiems žino
ma, kad min. Lozoraitis su 
'Bonnos vyriausybe palaiko ry
šius 'jau 
mėn. ir 
paskyrus 
Lietuvos 
pranešus

:tepradėjo savo “ambasadorių” 
skirti ir kelti triukšmą), ‘tvir
tinti, kad Vliko pirmininkas, 
apsilankydamas Valstybės D- 
te, ir negalvojo prašyti pripa
žinti Vliką egziline vyriausybe, 
nors jam buvo pasakyta, kad 
JAV vyriausybė'’savo praktiko
je tokio pripažinimo niekad 
nebuvo davusi privačioms or
ganizacijoms, nemano tai da
ryti ir dabar, pripažįsta Lietu
vos ministerį ir su juo palai
ko geriausius santykius, išgal

uoti naujus min. Lozoraičio 
•i protestus^ kad tik ilgiau palai
kyti savč suklaidintų škaityto- 
jų nuotaikas ir karingą dvasią.

davė tokią jėgą, kad anglų ad
mirolas Graves turėjo pralai
mėti Chesapeake įlankoje ir 
turėjo trauktis į New Yorką. 
Cornwalliui teliko viena vili 
tis, kad Clintono armija at
vyks jį išgelbėti. Bet dinto- 
nas vėlinosi. Jis sulaipino savo 
kareivius į laivus tik spalio 19 
d. Tą pačią dieną, kai York
town kapituliavo.

Kai kurie istorikai priekaiš
tauja Cornwalliui, kad jis ne
bandė išsiveržti.

“Aš apie tai galvojau, bet 
radau, kad tai nusikaltimas ir 
nežmoniška taip aukoti žmo
nes”.

mą, prašydamas keletą dvira
čio dalių, taip pat prašydamas 
už likusius pinigus atsiųsti fil
mų mano foto aparatui, štai 
pagaliau balandžio mėn. pa
baigoje man atsako: “Jūsų Už
sakymas galės būti išpildytas 
gegužės mėnesį.” Aš sutikau 
laukti. Pagaliau* birželio ' mė
nesį, nesulaukdamas, aš- para
šiau laišką: “Jei jūs negalite 
tuojau išpildyti mano užsaky
mo, grąžinkite pinigus”. Birže
lio pabaigoje aš gavau si imti
nį. Viršuje gulėjo filmos ir a- 
pačioje muzikos .plokštelės. Tą 
pačią dieną gavau laišką: “šiuo 
metu mes neturime prašomų 
dviračio dalių, štai 
už likusius pinigus 
lis iš 160) mes jums 
muzikos plokštelių”.

Literatūrnoj Gazėtoj randa
me nusiskundimą, kad Mask
vos priemiesčio gyventojai- no
rėdami pasisodinti pamidorų, 
buvo priversti t kapstyti žemę 
su arbatiniais šaukšteliais, nes 
niekur negalėjo gauti plikti 
lopetėlių. . Gi satyros žurnalas 
Krokodil, sveikindamas Lietu
vos respubliką, kad ji Vilniuje 
įsteigė aukštuosius virimo kur- 

apgailestauja, jog šie kur- 
galės būti tik teoretiški, 
trūksta puodų ir- keptu-
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darbininkai, garsieji 
talkininkai” (darbo 

) braido po klampias 
renka paskutines der-

Anna Pavlova suriko. Užkul 
nis, atsiskyręs, vilkosi užpaka 
ly, keldamas dulkes, 
buvo perdaug. Ir ji 
kreiptis į vyriausią 
inspekcijos direkciją.

Prasidėjo tardymas. Sovieti
nės Estijos Respublikos preky
bos ministerijos ekspertizes 
biuras nustatė, kad:/‘Moterų 
kojinės, gaminys K 91, turi , pa
slėptų defektų, kas daro ne
įmanoma jas avėti.” * .

— žaliavos yra blogos, "— 
aiškinosi^ fabrikas.

Tas . pats Estijos prekybos 
ministerijos ekspertizes biuras 
ėmėsi analizuoti, žaliavą. Lie
pos 2 d. prekybos inspekcija 
gavo sekantį dokumentą: “Eks- 
pertiza siūlų, iš kurių gamina
mos kojinės K 91, negalėjo bū
ti padaryta, nes fabrikas jų 
nebeturi”.

— Mes nebegaminame šių 
kojinių, — atsakė prekybos in
spekcija Annai Pavlovai. Jūs 
galite atsiimti pinigus.

Grįžusi,' Anna Pavlova su
tiko fabriko kontrolės tarnybos 
viršininką. Champal.

. — Kaip! Mes -ir toliam gami
name kojines K 91 ir gamin
sime ateity.

Bet kai ji paprašę,.pakeisti, 
jai patarė atsiimti pinigus,, n e s 
ir • taip visiems- jos istorija .įky
rėjo t ir nenorėjo, kad-, vėl iš 
pradžios kartotųsi. • <

Anna Pavlova, aišku, nebe
perka šilkinių kojinių K 91. 
Bet ką turi daryti kitos . kle? 
jentės, nusipirkusios šias ko
jines?..

(Tęsinys)
La Fayette, kuris buvo ry

šininkas tarp Rochambeau ir 
Washington©, pasiūlė paimti 
New Yorką. Bet Rochambeau 
nemėgo priimti patarimų iš 
jaunikaičio. Jis La Fayette 
mėgo labiau negu tėvas sūnų, 
bet ne kaip generolas genero
lą. Pagaliau Rochambeau Hart
forde susitiko su Washingtonu 
ir- vėliau savo užrašuose jis 
rašė, kad buvo sutikęs tikrą he
rojų. Abu generolai nutarė iš 
prancūzų prašyti daugiau pa
galbos. Karui baigti, reikėjo 
dar bent 30,000 vyrų ir stip
raus laivyno. ... "

Grįždamas iš Hartfordo, Wa
shingtonas susidūrė su staig
mena. Amerikiečių armijai bu
vo labai svarbu išlaikyti West 
Point, kuris kontroliavo susi
siekimą Hudsono upe. šios po
zicijos vadovavimą Washing
tonas buvo pavedęs Benedictui 
Arnoldui,, kuris daug prisidė
jo prie laimėjimo prieš Bur- 
goyne. Bet Washingtonas ne
žinojo, kad šis geras karys ta
po blogas pilietis. Nors Arnol
das buvo išteisintas, bet jis 
pradėjo priekaištauti kongre
sui. Vedęs PhiladelphijO’j loja- 
listę, jis slaptai pradėjo pa
laikyti anglus ir per vieną an
glų žvalgybos karirtinką Andre 
slaptai tarėsi su dintonu, kaip

vėjęs karo laivynas su admiro
lu Grasse buvo paskirtas Wa- 
shingtono dispozicijai. Reikėjo 
skubiai paruošti operacijų pla
nus. Washingtonas siūlė pulti 
New Yorką, kuris tebebuvo 
svarbiausias strategijos punk
tas kolonijoms. Rochambeau 
abejojo ir manė, kad geriau 
būsią pulti pietuose Cornwal
lis, kuriam ten nevyko ir jis 
šaukėsi Clintono pagalbos. Bet 
Clintonas, sužinojęs, kad Wa
shingtonas ruošiasi pulti New 
Yorką davė įsakymą Cornwal
liui atsitraukti 
uosto, kuriame 
delį garnizoną, 
pasiųsti laivais
CornwaHiss su "7000 vyrų atsi
traukė iki Yorktown,- York u- 
pės žiotyse, Chesapeake įlan
koje. Tuo metu prancūzų ar
mija pradėk žygiuoti iš New- 
porto New Yorko link ir Clin
ton buvo įsitikinęs, kad New 
Yorkas yra puolimo objektas.

Tačiau,, savo nelaimei, jis 
apsiriko ir Rochambeau laimė
jo. Prancūzai buvo painfor
muoti, kad admirolas Gfasse 
su savo laivynu atvyks į Che
sapeake įlanką, kur jis galės 
sustiprinti armiją ir, be to, 
Yorktown gynyba esanti silp
nesnė už New Yorko. Nutari-

(Tęsinys)
i

Anksti rytą emerge ruoštis. 
Bendrakeleiviams gudams pa
reiškėme, jog mes važiuoją pas 
savo giminaičius jau anksčiau 
čia atvažiavusius, tai jie tegu 
grįžtą prie kolonos ir tegu mū
sų nelaukia... Gudai labai ne
noriai ir su apgailestavimu 
skyrėsi nuo mūsų, esą mes va
žiuoją per Vokietiją lyg per 
savo šalį, moką kalbą, visur 
viską žiną ir... esą jiems labai 
draugiški. Tačiau nuo savo 
sprendimo atsisakyti nebeno
rėjome. šeimininkai dar spėjo 
paruošti pusryčius ir kelionei 
sumuštinių padarė.

■ PAKELIUI Į PERGALĘ
Clinton pakeičia Howe. - La Fayett e misija Prancūzijoje. - Rochambeau 

i atsiunčiamas su armija.

“Gėda pardavinėti tokias kojines, kurios, dar neužmovus ant, kojos, 
jau suplyšta...” - rašo komunistų la ikraštis Pravda. - Vietoj dviračio 

dalių, sovietų pilietis gauna muzikos plokšteles...

... 29 d.
Oras šaltas, 

tus, o neretai 
mus varginti.

... 30 d.
Ponšau bažnytkaimis, šioje 

apylinkėje radome daug iš Lie
tuvos atvažiavusių repatrijan
tų, kurie čia atsirado bolševik- 
metyje.

... 31 d.
Nakvojame Landensend pra

džios .mokykloje. Vedėjas už
leido vieną klasę, kur prisine
šė šiaudų patogiai įsitaisėme...

Oras ima atvėsti. Rudens lie- 
■ ,kasamos bulvės, o milžiniški 

plotai runkelių laukia savo ei- 
*lės. Kur-ne4cur juda keletas 
žmonių, tačiau neatrodo, kad 
jie pajėgtų su tokiais plotais 
susitvarkyti. Karas iščiulpė vi- © 
są darbo jėgą ir kol kas nėra 
kam jų pakeisti.

Lapkričio 1 d.
Neuždegsime Vėlinių dieno

je žva.kučių kapinėse, neap
lankysime artimųjų bei kitų 
brangių asmenų kapo. Prieš a- 
kis dar ilgas ir nežinomas ke
lias, dar daug rūškanotų var
go dienų. Kas žino ateitį Ir jos 
paslaptingas gelmes? Gal. . 
kitų Vėlinių metu jau būsime 
užbaigę šios žemės kelionę ir 
prie mūsų, kapo likę artimieji 
degs žvakutes ir lies ašaras. 
O gal... išnyksim kaip dūmas 
be garso ir žymės, kad net kau
lų niekas nesurinks, neaplan
kys kapo ir nebus kam net 
mažutės žvakelės prie jo pa
statyti?

Po miestų griuvėsiais bom
bos kasdien laidoja šimtus ir 
tūkstančius gyvybių, virš krau
juotų apkasų sprogsta minos 
ir sviediniai, o kulkosvaidžiai 
groja “memento moti”. Kaip 
žiauru ir negailestinga šiam 
pasauly! Jaunos jėgos skina-

ENCYCLOPEDIA BRITANNICA”
APIE LIETUVIUS

Rengiamės toliau. Oras, ku
riame padorus šeimininkas 
šuns nebūtų laukan varęs. Bet 
mums Čia pasilikti Ilgiau ne
bebuvo gaiihia. Juk esame kla
jūnai, benamiai ir kiekvienas 
vokietis įsileidęs savo pastogėn 
tik po ilgų procedūrų iš rytįo 
tik ir laukia kada mes, tie ne
pageidaujamieji bastūnai ap
leisime jo kiemą ir, kad, ne
duok Dieve, kartais neužsima
nytume ko gero dar kitai nak
čiai pasilikti. Priešingai tuoj 
bėga pas seniūną, kviečiasi po
liciją ir, aišku, jog galų gale 
vis vien 
išguiti į darganas ir lietų, į 
tolimesnę kelionę ir sekapčią 
panašią prieglaudą. —uomus vardus

Laukuose matyti dirbančių 
žmonių, ariamos dirvos, tebe- 
kasami runkeliai. Peršlapę, su
mirkę 
“darbo 
vergai, 
dirvas, 
liaus liekanas už tuos, kurie 
‘♦Naująją Europą” kuria, ku-

Rezerve jis jai slapčia su
murmėjo į ausį.

— Niekad nepirk.te šių ko
jinių! Tai blogas gaminys... Aš 
pats niekad neperku savo žmo
nai ir įspėju draugus...

Bet trečioji pora irgi nebuvo 
nė kiek geresnė. Kitą dieną, 
užsimovus naujas kojines, 
Pavlova nuėjo į darbą ir staiga 
iš užpakalio išgirdo sakant:

— Piliete, jūs einate su nuo-

girdas (Olgierd) buvęs vienas 
iš septynių Gedimino sūnų, 
kuris pašalindamas iš Vilniaus 
Jaunutį (Yavnuty) pasidaręs 
Didžiuoju Lietuvos Kunigaikš-

■
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LAUKIAMA NAUJŲ SKERDYNIŲ Centriniam sandėliui aš pa

atsiimti ir tuos trupinius. Rei

Ontario (Kana

TREMTINIO DIENORAŠTISLIBERALIZMAS IR “VARŽTU NAIKINIMAS
PR. STIRBYS

žmo

Sneide

būname iškrapštyti

pats jųjų autorius bus atida
vęs gan greit nemažą duoklę 
duomenų, patvirtinančių jųjų

mano, kad
išleisti iš

iki Virginijos 
palikti nedi- 

o visą armiją 
j New Yorką.

reikalu, atrodo, tu- 
šešių valstybių kon

Kitą savaitę: Kaip buvo ku 
riama taika.

tikrasis tos dienos 
buvo a dm. Grasse, 
tęsinys rodo, kaip

“ a mbasad ory st ės ” 
negali taip greitai

Laukuose dar 
ir šalnos ima

J. Strazdas,, mūšų bejidradar 
bi£iš.'Gu 
dosj) .išyykį^vieųa savaitėm at 
OStOgUv?^..r~-s ' . .

To jau 
nutarė 

prekybos

buvo
16 d.

Jean Peters ‘‘Broken Lance 
filmoje, Roxy teatre.

filmos, gi 
(131 rub- 
si unči ame

prieš keletą 
pasakius, ba- 
Tą nelaimin- 
koją | krau- 

. — Kalama 
šilkinių

nuo 1951 m. spalio 
.po ilgesnių’ derybų, 
dr. Geruti atstovauti 
reikalams ir apie tai
Vilkui

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

minavo Anną Pavlovną. Bet 
įsitikinęs, jog ji pažįsta tech
niką kaip reikia užsimauti ko- 
j-ines, pasakė:

kuri nėra gyvulys. Gal tokiu 
atveju jis panorėtų padaryti ją 
kaip nors prieinamą viešam ap
žiūrėjimui? Atseit, norime pa
sakyti: ar jis nepateiktų to-

sus, 
sai 
nes 
vių.

gerai Zi
tai buvo 
aplanky- 
šis žygis 

amtoje tie-

— Palikite kojines, mes jums 
pakeisime.

Editorial and Business Office 
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.

Pagaliau lauktoji diena atė
jo. Ji gavo kitą porą kojinių, 
kuri buvo iškilmingai jai įteik
ta, kaip brangenybė paties 
fabriko direktoriaus, kabinete. 
Prieš tai išmieravo jos koją. 
Bet prie pirmojo bandymo už
mauti kojinę, direktoriaus aky
se užkulnis atsiskyrė, šis gi 
susiėmė už galvos.

gi pradėjo.
(Bus daugiau)

■Į Tomis karingomis nuotaiko
mis yra maitinami "skaitytojai 
ne . tik Čia Amerikoje, bet ir 

Kanadoje. Štai

Nebūtų pagundos sustoti 
ties Vyt. Sirvydo straipsniu 
Vienybės 24 numeryje, jeigu 
ne tas jo pagarbos vertas nuo
širdumas, pasireiškęs šiais štai 
žodžiais: “Mūsų spaudoje iški
lę laisvj ginčai-apie liberalizmą 
vėl įrodė mūsų mokėjimą daug 
rašyti, nieko nepasakyti, arba 
pasakyti niekų”. Nėra tai tuš
ti žodžiai, juo labiau atsižvel-

Liberalizmą jis, būtent, pa
kartotinai apibūdina kaip 
“varžtų naikinimą”. Pats savy
je šis apibūdinimas, be abejo, 
nėra nelogingas, kaip nėra ne- 
logingas ir apibūdinimas, jog 
“ši ožka yra gyvulys”. Bet, ko-

Saulei tekant, mūsų vežimai 
nuriedėjo Mehwes link. Kolo
na likosi trim vežimais mažes
nė, o mes džiaugėmės atsitik
tinumu paskirstant nakvynes, 
kuri kaip tik žymiai palengvi
no mūsų sumanymo įgyvendi
nimą.

giu šis pastarasis apibūdini
mas, jeigu mes iš anksto žino
me, kad ne tik “ši”, bet ir 
kiekviena kita, taigi, visos ož
kos yra gyvuliai? Nebent Vyt. 
Sirvydas žinotų turint slapta

Prancūzijos atsakymas 
dosnus. 1781 m. gegužės 
La Concorde atvežė 6 milijo
nus aukso, kad Washingtonas 
galėtų išmokėti savo armijai

• bolševizmu, bet visą 
skirti kovai su savo 

ir kitų pripažįstamais 
valstybės atstovais, 
tai konstatuoti, bet

Spencer Tracy ir .Jean. Peters filmoje “Broken 
Lance”, kuri dabar rodoma Roxy teatre New Yorke.

sijos pilotus, kuriuos bandęs a- 
tidaryti Vakarų Europai, kvies
damas piridius ir amatinin
kus, tuo keliais šimtmečiais 
pramatydamas Rusijos carus 
Joną žiaurųjį ir Petrą Didį-

prie TSRS Ministerių Tarybos 
buvo sudarytas specialus vals
tybės saugumo reikalams ko
mitetas, o balandžio mfėnesį 
pertvarkius Malenkovo vyriau
sybę, jo vedėjas I. A. Sero
vas, vienas patikimiausių Sta
lino žmonių ir artimas Malen- 
kpvo bendradarbis, paskirtas 
naujuoju saugumo ministerių. 
Naujajam vadovui dabar siun
čiamos visos civilinės ir kari
nės žvalgybos žinios ir' visokių 
bolševikiškos policijos rūšių 
pranešimai. Minimajam komi
tetui, vadovaujamam -Serovo, 
turėjo paklusti ir Kruglovo vi
daus reikalų ministerija. Tuo 
būdu Malenkovas riorv įrodyti, 
kad jis yra ne tik tikrasis 
raud. imperijos viešpats, bet 
ir nemenkiau galingas -už Sta
liną ir paskiau nuverstąjį Be
riją. Berijos “sutvarkymas” 
buvo tikras šedevrai”, .ypač 
iškėlęs Malenkovo reikšmę že
mesniųjų valdininkų akyse. 
Tuo būdu Malenkovas. Sugebė
jo pats vienas daugiausia pa-

Nėra tai joks pripuolamumas, 
jeigu liberalizmo vienodai ne
pakenčia ir fašizmas ir komu
nizmas ir ortodoksinis katoli
cizmas. Nes visos šios trys ide
ologijos yra totali taristin ės. 
Nedaro jos viena kitai gėdos, 
jeigu jas “teisti” ir pagal kon
krečius jų darbus. Apie pir
mąsias dvi kalbėti, šiuo atžvil
giu, nėra reikalo, yra jos da
barties reiškiniai ir jų darbai 
labai gerai žinomi. Gi kas lie
čia ortodoksinį katolicizmą, tai 
ar ne jis, be kita ko: a) kala
viju išnaikino prūsų tautą, b) 
įsteigė ir šešis šimtmečius ak
cijoj laikė inkviziciją, prieš ku
rią žmonės drebėjo ir patylo
mis šnibždėjo: “jos rankos il
gos ir kirvis aštrus”, c) degino 
nekaltas ir dažniausiai psichiš
kai nesveikas moteris, apšauk
damas jas kažkokiu - burtinin- 
kjšku terminu be turinio — ra
ganomis, Ir d) kankino ir de-

Pervažiavome Heiderodę ir 
sustojome - R&tel bažnytkaimy 
apie 15 km prieš- Konitz. Ga
vome kambarius, Čia jau kaž
kas nepaprasto- Radome taip 
pat repatrijantų iš Lietuvos.

Pabėgėlių jau visai mažai 
pasitaiko. Važiuojame kaip no
rime ir kur norime, be jokio 
susigrūdimo, be stoviniavimo Ir 
baimės* patekti J kolonas. Ta
čiau apie lagerius dar vis kal
bama, o jų bijome kaip Sibiro 
ar oro aliarmų, stengiamės jų 
išvengti ir, reikia-pažymėti, iki 
šiol vis sekėsi,?. r. >4.

<—> Eikime į,rezervą, pati pa
brinksite.

logika labai pa- 
nevalia turėti 
nevalia skeTtn 
melui ir ‘užsi- 
“laimėj-imals”.

velis .paskelbia per Eltą, arba, 
gelbėdamas savo padėtį, išgal
voja naujus “protestus”, arba, 
ką Vhko pirmininkas, sąmo
ningai iškraipydamas faktus, 
skelbia (tik prisiminkime jo

Nors a- 
žodžio neužsimena- 
tačiau faktas iiėka 
beveik visi nuteis- 
žydai. Sov. Sąjun-

niau Stalinas, pradėtas, vadin
ti “choziain”, tikruoju šeimi
ninku.

Tuo tarpu Vakaruose toliau 
tebeina bolševikų agentų vyk
domi žmonių grobimai. Ypač 
įdomi Buhomilo Laušmano 
dingimo istorija. Kaip žinoma, 
jis dingo iš savo buto Salzbur- 
ge prieš daugiau kaip pusę 
metų. Kambary paliktieji daik
tai rodė, kad prapuolė nepasi
ruošęs kelionei, bet po kiek 
laiko jis Prahoje kam. spau

gam lengva nusikratyti pran
cūzais. Bcft portugalai, kurie 
kolonijas Indijoje įsteigė prieš 
400 metų, dėl to pakėlė triukš
mą. Tuo 
rėš įvykti 
ferencija.

4-0862
Class Matter 
the Post Offict

Įtakingas vokiečių savait
raštis Rheinischer. Merkur reiš
kia nuomonę, jog Sov. Sąjun
goje galima laukti naujų sker
dynių. Tam matyti visa eilė 
žymių. Todėl Vakarai neturėtų 
(nustebti, jei pravestieji nauji 
valymai vėl būtų pakartoti pa
gal masirtius 1936 — 1938 m. 
žudymus. Ypač sustiprėjusį ak
cija prieš žydus. Nors oficia
liai apie antisemitizmą neuž
simenama nė vienu žodžiu, ta
čiau visa eilė reiškinių rodo vi
sai ką kitą, štai kad ir šių 
metų sausio mėnesį savo pa- 
sakytoj kalboj Čekoslovakijos 
prezid. Zapotockis smarkiai už
sipuola “išdavikus sionistus.” 
štai vėl sušaudomas Budapeš
te 1953 m. suimtasis policijos 
šefas žydas P. Gaboraš su "ke
liais savo pasekėjais 
pie tai nė 
ma byloje, 
faktu, kad 
tieji buvo 
.goję, kad ir pamažu, grąžina
mi į^savo.senąsias vietas svar
biausieji Kremliaus gydytojų 
aferos ruošėjai. Tai buvo pra
dėta jau pereitų metų rude
nį, vieną iš svarbiausių šios 
bylos inspiratorių Kozlovą, įso
dinus atgal į Leningrado bol
ševikinio gauleiterio vietą. Ko-

Natavojame Konitze. Sekma
dienis, nebevažiuojame niekur, 
o ilsimės erdviose gimnazijos 
patalpose, kur radome daugelį 
Klaipėdos krašto pabėgėlių.

Pirmą kartą po išvažiavimo 
iš Lietuvos dalyvaujame kata
likų pamaldose. Miestas dido
kas, bet netvarkingai išmėtyti 
kvartalai, išsitęsusios gatvės 
nedarė patrauklaus įspūdžio. 
Tačiau jis lygiai tiek pat pa
našus į daugelį pravažiuotų 
germaniškojo stiliaus stati
niais, turtingais ir aukštais 
mūro vartais, gotiškomis, aukš
tyn šaunančiomis savo smai
lais bokštais bažnyčiomis, vie
nodų ir šabloniškų miestų.-

Nepriklausomos Lietuvos New 
Yorko korespondentas, pasi
rašydamas karališko vardo pir
mąja raide, jau ilgesnį laiką 
informuoja apie mūsų vidaus 
įvykius, tikrumoje aiškindamas 
Bonnos “ambasadorystės” rei
kalus. Iš kebų prirašytų ko
respondencijų matosi, kad 
gerb. korespondentui nerūpi 
objektyvi informacija, nes jis 
patiekia tik tokius “faktus”, 
kurie yra jam parankūs pada
ryti sau tinkamus komenta
rus, arba prieiti prie tokių iš
vadų, kurios nieko bendro ne
turi su faktine padėtimi Bon-

išprovo- 
jam mie- 

savo

Dabar, štai, tose pačiose Nau 
jienose dedama kita korespon 
dencija, kurioje tas tvirtini 
mas paneigiama. Įdomu, ai

sionistinį suokalbį! Panašių 
reiškinių esą ir daugiau. O vi
si žino, kad nei šitokių bylų 
kelti, nei žmones ' karti be 
Maskvos įsakymo šiais laikais 
bolševikiniuose kraštuose ne
įmanoma. (

Vokiečių spaudoj paskelbtos 
žinios rodo, kaip Malenkovas 
stiprina savo policijos apara-

Skyriaus apie Lietuvą gale 
paduotas ilgas literatūros są
rašas, kuriame iš naujesniųjų 
lietuvių veikalų paminėti: • '

Kazys Pakštas, Le climat Že 
la Lituanie (1926), Stasys Ets- 
bergas, Lietuvos žemės Refor
ma (1935), Jurgis Krikščiūnas, 
Agriculture in Lithuania (1938), 
Zenonas Ivinskis, A Contribu
tion to the History of the Con
version of Lithuania, Kazys 
Pakštas, The Lithuanian Situ
ation (1941), Anicetas Simutis, 
The Economic 'Reconstruction 
of Lithuania after 1918 (1942).

L.G.K.

naikintų, nei statytų varžtų 
žmonėms? Man ding, ir Vyt. 
Sirvydas greičiausia nepaneigs 
to, kad didžiausią istorijoje 
“varžtų naikinimą” yra atli-

Pagaliau gerix^koresponden- 
tas atsiliepdamas t mano str. 
Vienybėje Nr. 27, trumpai po
rina: “...kad visas Vyt. Ged
rimo papiltas leksikonas prieš 
Vliką prilygsta komunistų pro
pagandos ' arsenalui, kad tokie 
straipsniai, kaip minėtasis, 
gali būti perspausdinti Laisvė
je”. Tenka pripažinti, kad 
gert), korespondentas ta savo 
išvada nieko naujo nepranešė. 
Pas mus jau nuo seniau yra 
įprasta, kai nėra kitų argu
mentų, sulyginti viską su “ko
munistų propagandos arse
nalu”, arba gąsdinti Laisvėmis.

Ir tai ne ji sutrupino pančius, 
primestus žmonijai paties Vel
nio?

Ne varžtų naikinimas, bet 
varžtų statymas yra pirminis 
ir esminis liberalizmo bruožas. 
Pagrindinė jo sąvoka, iš ku
rion logingaj išplaukia visi li
beralizmo principai, yra sąvo-

Bet tokiais naiviais ir pigiais 
argumentais švaistytis, dar ne
reiškia įrodyti, kad LRS buvo 
apkaltinta “kitų”, ir kad tie 
“kiti” ir dabar palaiko tą kal
tinimą. Tie “kiti” tuoj pat 
griežčiausiai viską paneigė, o 
ar VLiko pirmininkas ir Vykd. 
Tarybos p-kas, kurie savo lai
ku irgi išsigynė nuo tų kalti
nimų, dabar ir vėl juos palai
ko — gal yra žinoma geriau 
pačiam korespondentui? Man 
yra žinomas tik vienas faktas, 
kad prieš LRS, Vilko atsakin
gų pareigūnų buvo paleistas 
visai be pagrindo šmeižtas.

niomis, Rytų Europos sateliti
niuose kraštuose dabartines 
vyriausybes gali pakeisti te
iktomis, kurios susidarytų 4au- 
giau simpatijų Vakaruose. 
Prancūzų savaitraštis France 
Observateur reiškia nuomonė, 
kad ir daugiau . kam iš emi
grantų ir tremtinių bus pasiū
lyta grįžti atgal, kaip mini
majam čekų B. Laušmanui. 
Paskiausi duomenys rodo, kad 
šiek tiek skirtingos taktikos 
pastebima laikantis ir su kai 
'kuriais lietuviais ar iš Lietuvos 
kilusiais žmonėmis.

mos kaip dobilai lankoj, daž
nai toje vieloje net žymės ne- 
paliekant, kad žmogaus gyven
ta, kad jausta, kad mylėta...

Visų šventųjų dieną pralei
dome, Hohštueblau miestely. 
Pirmą kartą gavome maisto 
korteles, nes lietuviški lašiniai 
jau baigiasi, o .medutis tirps- 
sta.. Patys , maistu jau esame 
vėl ąpsidrauįįę, bet blogiau .su 
arkliais, kai dabar štai sėdi- * ’ • •: > ■ - * • •; ■ 9 > •< ' » 
me viešbuty, klauęomęs radi
jo ir girkšnojame ' alutį, tai 
vargšai  ̂atidi u Rėti -tuo nebus 
sotūs! Pašafo'kaip tik vis gau
name mažiai ir mažiau. Gy
vuliai 'sublogo/ suliesėjo, kad 
gaila hėt. žiūrėti. '

šalia maisto' klausimo, lygiai 
opus' ir nakvynės klausimas.

Kai ištisą dieną .prabūvame 
šaftyje, lietuje ar' vėjuje, kar
tais mažai 'ką- valgę, šiltos 
sriubos neregėję* vakare tik 
ir svajojame, kad susiradus kur 
pastogę, poilsių! vietelę, kad 
priglaudus nuvargusią benamio 
galvą. Apie patogumus jau se
niai pamiršome! -Ir, išties, kiek 
tam; žmogui reikia?...

Priešpiečiais išvažiavom^ 
Danzigd — Beriyn-6 * autostrada 
pietų kryptimi.

Visais .žurnalo reikalais ra- 
. 3'. . • . .

šyti:. Kazys , Bradūnas, 1127
Bayard St., Baltimore 23, Md.

iš visų pusių 
garsiau: va-

“demokratų’ 
prasta: niekam 
savo nuomonės, 
ti faktus, tikėk 
merkęs džiaukis

Užtat toji spauda tyli , apie kaimyninėje

nių suvažiavimo. Nepatiko jam 
sveikinimai ir rezoliucijos. Net 
tos rezoliucijos .punktas, kur 
kalbama apie visų lietuviškų 
jėgų apjungimą Lietuvos lais
vinimo darbui. Jis ir čia ma
to tik “Kybartų aktų” domi
nuojantį primatą, šioje vieto
je, žinoma, neverta ginčytis, 
nes jei konsolidacijos mintis, 
kuri pažymėta ir Vliko 1944 
m. deklaracijoj jam yra sve
tima, tai belieka tik išrinktie
siems toliau dominuoti ir ne
siskaityti su realia padėjįar, 
kaip ir M. Krupavičius ^Lie
tuvių Dienose” įrodinėjo.

koslovakų emigrantai, pakeitę 
savo taktiką, vietoj, bendrų 
Irazių apie išlaisvinimą ėmėsi 
konkretaus veikimo, čekoslo- 
vakų komunistinė vyriausybė 
pasijuto nerami. Todėl daro
ma išvada, kad “atgailojantį” 
Laušmaną ir iškišo propagan
diniais sumetimais į viešumą, 
norėdama tuo būdu suniekinti 
amerikiečių ir čekoslovakų 
emigrantų pastangas. Savo 
“prisipažinime”, padarytame 
“‘laisva valia”, Laušmanas kaip 
■tik ir smerkia .visą šią emi
grantų politikų veiklą ir jų 
'metotte savajam kraštui iš 
bolševikų vergijos laisvinti.

Buvo susitarta, kad vieną 
dieną, pretekstu pataisyti, re
težiai, kurie neleido upe plauk
ti laivams, bus laikinai pa
keisti virvėmis, bet Andre, 
grįždamas iš vieno pasimatymo 
su^ Amold,' pakiiuvb į ameri
kiečių rankas ir pas jį rasti 
popieriai, parodė Arnoldo išda
vystę. f: Arn^e į>ūJvo pakartas 
kaip šnipas. Arnoldas, laiku į- 
špėtas, pabėgo ir vėliau pasi
darė dintono patarėju.

“Jūs galite tuoj karą laimė
ti”, sakė Arnold Clintonui. 1781 
m. sausio mėn„ kai amerikie
čiai tikrai buvo blogoj padėty. 
Anglų laivynas buvo juos už
blokavęs. Kareiviai, negaudami 
algų, blogai aprengti ir maiti
nami, buvo netekę ūpo.

Amerikiečiai yra prie ištver
mės galo, rašė į Prancūziją Ro- 
chambeau, reikalaudamas sku
bios pagalbos pinigais ir

Tačiau 
laimėtojas 
šio ^įvykio 
yra nepastovūs žmonių reika
lai. Pralaimėjęs karą, Corn
wallis grįžo į Angliją visų ger
biamas if vėliau paskirtas In
dijos gubernatoriumi. Dar vė
liau — Airijos vicekaraliumi, 
Bet admirolas Grasse, kiek vė
liau praradęs laivyną Antiluo- 
se, mirė nemalonėje ir skurde

Keitutas, nors

natievas, kuris pats buvo 
Kremliaus gydytojus suėmęs ir 
perdavęs bolševikiniams kan
kinimams, perkeltas gauleite
riu į Baškiriją. Rumunijoj per 
Velykas už tariamą špionažą 
sušaudytas buv. komunistų 
partijos vadas Patrascanu, o 
iš jo 8 bendradarbių, nubaus
tų ilgametėmis bausmėmis, 5 
buvo žydai. Rytojaus dieną ck 
plenumas žydą gen. sekreto
rių Chisinevschį atstatė iš ei
tųjų pareigų, vietoj jo pakvies* 
damas, kaip ir Sov. Sąjungoj, 
ištikimą raudonajam valdo
vui Georgiu-Dej žmogų. Ne
trukus kirstas dar vienas žydų 
šalininkams smūgis. Bratisla
voj suruošta vieša byla dar 
1950 m. suimtai grupei slova
kų komunistų su buvusiu slo
vakų ministerių pirmininku 
Husaku priešakyje. Nors iš jų 
nebuvo nė vieno žydo/ tačiau 
ir jiems kaltinimas skambėjo 
tiesiog sensacingai: jie buvo 
svarbiausia apkaltinti vykdę

Cornwallis, kuris laukė ang
lų laivyno, .panosėj pamatė 
prancūzų laivus. Prancūzai, iš
lipę iš laivų, tuojau susijungė 
su amerikiečiais ir 16,000 vyrų 
apgulė Yorktown.; Paskui at
plaukęs . anglų laivynas bandė 
pralaužti. blokadą-,: bet . dvįej ų 
prancūzų eskadrų susijungimas

šį klausimą ne mes statome, 
bet komunistų laikraštis Prav
da. Nes ši istorija, kurią per
skaitėte, pažodžiui buvo ..at
spausdinta komunistų partijos 
organe Pravda ir būvo pasi
rašyta L. Cohn iš Talino.

-S* istorija būdinga dėl dide
lės planifikacijos, biurokratiz
mo -ir, svarbiausia, prekybinio 
prityrimo trūkumo, kuris pa
stebimas kiekviename žingsny
je Rusijoje.

Arba paimkime kitą istori
ją, paskelbtą toje pačioje Prav- 
doje.

rųjo sūbjektyvinių teisių kiau
tu. Ne tik paskiriems asmenims, 
bet jr jokiai politinei galiai, su 
valstybe imtinai, šios individo 
teisių sferos peržengti neva
lia. Dar daugiau. Kaip galima 
tobulesnis' šių neliečiamų in
divido teisių praktiškas ga
rantavimas, esanti * aukščiau-

Kėkštas, vfienri Michaux, Sal
vatore Quasimodo, Vasco Pra- 
toloni, Rene M a r ill-Aibė re s, 
Marius KatHlškis, Konstanti
nas •’ Gurauskas, Algirdas J. 
Greimas,'taranas Budrys, Ali
na Pajaujytė-Staknienė,. John 
Steinbeck?' ^'7 ■ '?

gino mokslininkus, skelbusius 
tarp kita ko: kad žemė nėra 
visatos centras, kad žemė su
kasi aplink saulę, bet ne sau
lė — aplink žemę, kad kra- 
likai neatrajoja, ir panašiai. 
Mūsų laikų katolicizmas šias 
tiesas yra priėmęs, nors jos ir 
prieštarauja šventam Raštui. 
Bet būtų begalo įdomu pažinti 
tas . “chemikalijas”, atseit, pa
tirti tuos argumentus, kurių 
pagalba Vyt. Sirvydui yra pa
vykę visom tom dėmėm susite
pusį izmą nušveisti į “avinėlį 
nekalčiausią”? Nors šis paly
ginimas, be abejo, būtų vieto
je, kalbant apie liberalinį, nau
jųjų laikų, katolicizmą, kuris, 
priėmęs liberalizmo principus, 
aukščiau minėtų žiaurumų ne 
tik kad nevykdo, bet juos 
smerkia, su jais kovoja ir, tuo 
būdu, šalia savo tiesioginio pa
šaukimo, yra gyva ir veikli 
moralinė jėga, kovoje prieš mo
demiškus žmoniškumo ir lais
vės smaugikus. ,

Pagaliau, savo samprotavi
muose Vyt. Sirvydas konsta
tuoja, jog “ortodoksinė katali
kybė ir komunizmas tai Abelis 
ir Kainas”, atseit, “broliai”. 
Kokiais argumentais jis tai 
daro? Broliškumo santykio es
minė sąlyga, kaip žinoma, yra 
kilimas iš vienų tėvų, taigi, iš 
vieno šaltinio. Ar tad, pagal 
Sirvydą, turėtų reikšti, jog ka
talikybė ir komunizmas yra 
kilę iš vieno ir to paties šalti
nio? Ligi šiol buvo žinoma, jog 
krikščionybės šaltinis — tai 
Golgotos Kristus, komunizmo 
gi — Enricus Carolus Marx 
Trevirėnsis, jei laikytis met
rikų. Kol šis istorinis liudiji
mas tebestovi, lieka vieną iš 
dviejų: arba Vyt. Sirvydas lai
ko Marksą antruoju Kristaus 
Įsikūnijimu, arba — jis “kalba 
niekus”, kaip kad jis pats rašo.

* J. Jūraris

Mums gerai pažįstamas kon- 
gresmanas Kerstenas siūlo nu
traukti betkokius ryšius su ko
munistinėmis valstybėmis. Bet 
Valstybės departamento žmo
nės yra kitokios nuomonės. Jie 
mano, kad diplomatinių saitų 
nutraukimas su komunistinėj 
mis valstybėmis gali pasauliui 
pakenkti labiau, negu patys 
komunistai. Kitais žodžiais ta
riant, diplomatai 
priešo negalima 
akių.

Kaip visuomet..gausų Kriti
kos skyrių , atidaro straipsnis 
“Patriotiznias. ir poezija” (po
lemika su Br. Raila). Toliau 
recenzuojamos knygos:’ Alf. 
Nykos-Niliūno, Bem. Brazdžio
nio, J. Gliaudos, C. Grincevi- 
čiaus ir Lietuvių Enciklopedi
ja. Pabaigoj duodama žinių 
apie svetimuosius auttoriūs. 
Numeris iliustruotas K. Janu
lio, Marcel Gromaire, Georg 
Braque ir’^Vytauto O. Virkau 
darbais. "■

Vokiečių Der Spiegei Nr. 28/ 
54 rašo, kad Laušmanas pasta
raisiais metais palaikęs ryšį 
su čekoslovakų komunistais, 
be to, per redakt. J. Bendą — 
taip pat su sovietinėmis įstai
gomis Vienoje. Tais pačiais ka
nalais buv. komunistinio re
žimo premjerui buvę ne tik 
pasiūlyta grįžti atgal, bet pa
skiau net visai gera vieta val
džios aparate. Ir iš viso, kaip 
toliau pažymima, sovietai, no
rėdami dar daugiau suskaldy
ti Vakarus ir izoliuoti ameri
kiečius, ateity numato visų 
tautybių emigrantams padary
ti tam tikrų nuolaidų ir keisti 
Jų atžvilgiu savo ligšiolinę po-

žęs pats savo noru, niekieno 
neverčiamas”, kaip paprastai 
pareiškia visi komunistų nu
tverti veikėjai, iškeikė čeko
slovakų emigrantus ir, pareiš
kęs bolševikišką savikritiką, 
žadėjo ateityje “prisidėti prie 
krašto kūrybinio darbo”, švei
carų liberalų organas Neue 
Zuericher Zeitung atskleidžia 
ir daugiau įtartinų aplinkybių, 
nušviečiančių tokį Laū&nano 
elgimąsi. Po antrojo karo jis litiką. Britų Weekly Review ži 
Benešo laikais vaidino šbcia- 
listų partijoje svarbų vaidme
nį, kaip centro grupės vadas. 
1947 m. lapkričio mėn, parti
jas kongrese jam šu dešiniojo 
sparno pagalba . pavyko iš
stumti iš vadovybės ligtolinį 
partijos pirmininką Fleriinge- 
H, komunistų Trojos arklį, į. 
statytą soči aMemokra tams
sprogdinti. Laušmanas ’ 1953 
m. savo išleistoj knygoj apra
šo, kaip vasario komunistinio 
pučo dienomis jį vienas sovie
tų ambasados sekretorius tie
siog terorizavo, kad eitų drau-

Todėl visai be reikalo gert), 
korespondentas užsimena tuos 
dalykus, kurie jam nežinomi, 
arba žinomi taip, kaįp ir vi
sos korespondencijos apie 
Bonnos “ambasadorystę”...

pavyko, čekoslovakų emigran
tai jį sutiko labai nepalankiai, 
įtardami, kad M ček. vid. reik, 
ministerija sąmoningai pasiun
tusi į užsienį kaip agentą pro
vokatorių, norėjusį tuo. būdu 
išgelbėti nuo kartuvių savo 
žentą. Tačiau žentui vėliau 
mirties sprendimas vistiek bu
vo įvykdytas, o su atbėgusiuo
ju glaudžiau bendradarbiauti 
atsisakė .net jo paties-social- 
demokratUspafhjos vadai, J9ū3

MCSŲ PASTABOS
Neseniai Naujienos įsidėjo 

korespondenciją, kurioje buvo 
tvirtinama, kad “Brooklyno 
kriaučių politikoje” tautinin-

tatai nėra varžtų statymas? -
Esama betgi ideologijų, ku

rios atmeta šitokį individo su
pratimą ir vertinimą. Jomis 
“pasikaustę” režimai, totališ- 
tkai (iš čia ir jų vardas — to
talitariniai) apnuogina indivi
dą nuo bet kokių sūbjektyvinių 
jo teisių ir pajungia jį valsty
bei, taip sakant, su visa jo mė
sa ir psichika. Vieton būti tiks
lu, individas darosi priemone. 
Vieton būti laisvu, žmogus tam
pa vergu. Bet ar tai nėra 
‘^varžtų naikinimas” valdan
čiųjų sauvalei?

šiais metais pasirodžiusi En
cyclopedia Britannica” naujo
ji laida dedikuota JAV prezi
dentui D. D. Eisesnhoweriui ir 
Anglijos karalienei Elzbietai.

Keturioliktajam enciklope
dijos tome yra skyrelis apie 
Lietuvą ir lietuvius, parašytas 
palyginamai objektyviai. Ku
nigaikščių vardai rašomi lietu
viškai, paduodant skliaustuo
se ir chronikose vartojamus 
vardus. Bet Kę^utis rašomas 
klaidingai 
Skliaustuose nurodytas ir chro
nikose vartotasis pavadinimas 
— Keijstut. Jogaila visur vadi
namas Jagela, nurodant 
skliaustuose ir chronikose ži-

JageUon, Ja- 
gello, Jagiello. Teisingai at
vaizduoti istoriniai lietuvių — 
lenkų santykiai ir Vilniaus pa
grobimas, kaip lygiai ir bolše
vikų okupacija.

Kituose tomuose atskirais 
straipsniais trumpai aprašyti 
“Gedymin” (Gediminas) ir 
“Cfigird” (Algirdas). Apie Ge
diminą rašoma, kad jis be Lie
tuvos ir žemąitijos dar vąldęs 
didelius pusiau laukinius Ru-

Vėl{ be kolonų. Kely mažai 
kas pasitaiko, pabėgėliai su
rinkti jau anksčiau, suvaryti į 
lagerius ar didesnėm grupėm 
pasiųsti Brombergo 
muehlės link. Mums išduota
sis Marianburgo policijos pa
žymėjimas taip pat'buvo ad
resuotas į- Brombergą, tačiau 
ten patekti n e troškome. Greit 
radome išeitį. Mikas paėmė 
parkerį ir vieton žodžio “Brom
berg”, užrašė “Konitz”- šian
dien jau traukiame Konitzo 
kryptimi, o per jį Pomerani- 
jon. Patikrinus kely žandarams 
dokumentus, drąsiai kišame po 
nosim Marianbbrgo miesto her
bu štampuotą “marschbefehl” 
ir šie nė žodelio netarę tuoj 
nurodo nakvynę ar ką kitą 
mums reikalingo. Vokiečiui val
džios įstatymas šventas daik-

mas buvo vykdomas. Amerikie 
čių ir prancūzų armija," susi 
jungusi, perėjo per New Jer 
sey, Virginijos link. Bet ame 
rikiečiai šias vietas 
nojo. Washingtonui 
savo pergalės vietų 
mas. Gi prancūzus 
gražioje Amerikos 
siog žavėjo. PhiTadėlphij-oj j u 
buvo triumfaliai priimti* ir čiž 
sužinojo, kad 28 prancūzų ka 
ro-laivai jau atplaukę į Che 
sapeake ir išlaipinę 3000 vy
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of Brooklyn,

Anglų armija, pasidavusi, 
praėjo pro išsirikiavusius ame
rikiečius jr prancūzus, kurie su 
pagarba, tyliai priėmė tą pasi
davimą. Washingtonas ir Ro- 
chambeau neleido jokiam ci
viliui dalyvauti šioj ceremoni
joj, katį. tuo būdu nepažeidus 
garbingų kareivių.

Pats Cornwallis, kuris sirgo, 
per kitą generolą atsiuntė savo 
kardą ir šis jį ištiesė genero
lui Rochambeau. Bet šis man
dagiai jam nurodė į Washing- 
toną, kuriam jis turįs kardą 
įteikti. .

Annos Pavlovuos Bukinos rū 
pėsčiai prasidėjo 
mėnesių, tiksliau : 
landžio 17 dieną. ' 
gą dieną ji įkėlė 
tuvę Nr. 7. Vana k 
gatvėje ir nusipirko 
kojinių porą.

šito neapkkaičiuoto veiksmo 
pasekmės ^pasirodė tuojau. Nai
viai galvodama, kad šios koji
nės skirtos avėjimui, Anna 
Pavlovna tuojau jas užsimovė. 
Bet. . užkulnis atsiskyrė Ir 
pakibo ant kelių siūlų.

Krautuvės pardavėjas bevil
tiškai iškėlė rankas.

— Ką gi aš galiu daryti, pi
liete? Eikite skųstis į fabriką 
ir reikalaukite, kad jie nusto
tų gaminti blogas prekes.

— Tai gaminys K 91! — su
šuko fabriko direktorius. —■* 
Aš pažįstu prekę! Jūs nemo
kate avėti kojinių, piliete. Aš 
tuojau pakviesiu kontrolės tar
nybos viršininką Champol. Jis 
jus išmokys. Vakar dvi pilietės 
išėjo patenkintos.

Champal, kontrolės skyriaus

NAUJAS LITERATŪROS 
LANKŲ NUMERIS

Jau išėjo iš spaudos ketvir
tas Literatūros Lankų numeris. 
Jame originalios ir verstinės 
kūrybos bei straipsnių duota 
šie autoriai! Leonas Miškinas, 
Vytautas • Mačernis, Georg

Bonnos 
klausimas 
nutilti, nors kaip mums infor
muoja iš Vokietijos, dr. Kar
velis su savo pagalbininkais la
bai norėtų, kad viškas būtų už
miršta. Jų noras suprantamas, 
nes perdaug “Lietuvos vada
vimo vardu” buvo prikrėsta 
šposų ir atlikta kompromituo
jančių veiksmų, kurie ne tik 
pastatė į nepatogią padėtį vi
sus dr. Karvelio pagalbininkus 
ir rėksnius, bet ir parodė 
tikrų asmenų ir grupių 
ruošius siekimus.

Tačiau šiapus Atlanto 
plačiai įsisiūbavus ir paskle 
dus tiek daug netiesos 
ku iš 'karto nutilti, prisipažin
ti klaidą, padarius ar. be jo
kio pagrindo mestus kaltini
mus atšaukti. Tikėtis, tai iš to
kių asmenų, kurie labai daž
nai mėgsta paneigti, ką vakar 
sakė, arba iš viso išsiginti nuo 
vieno ar kito veiksmo — būtų 
perdaug naivu. Lygiai ir suin
teresuotoji spauda, argi gali 
staiga pradėti tvirtinti prie
šingą ir prisipažinti, kad visi 
triūbijimai iki šiol buvo skirti 
tik eiliniam s-kaitytojų klaidi
nimui/o ne tiesos skleidimui. 
Ji tiesiog su negirdėtu įžūlumu 
ir būdingu jai leksikonu rei
kalauja iš visų džiaugsmo, be
sąlyginio klusnumo ir užgyri
mo visų tų veiksmų, kuriuos 
labais nevykusiai ir net klasto
tai atliko Vliko daugumos in
spiruoti žmonės. Jei kas ban
do daiktus pavadinti tikrai
siais vardais ir ponų šūkauto- 
jų džiaugsmą sumažinti nuo
gais faktais - 
triūbijama dar 
dizmas, demokratiškų princi
pų išdavimas, pasitarnavimas

sipažinimus, kuriuos padarė per 
Vliko grupių pasitarimą), bet 
Diplomatinės- Tarnybos pra
nešimai ar atitaisymai, vokie
čių vyriausybės oficialūs ko
munikatai ar pagaliau Valsty
bės D-to neapdairiai 
kuoti pareiškimai — 
ko nereiškia. Užtat jis 
“logiškuose argumentuose” ra
miausiai ir bara dr. Karvelį^ 
kodėl šis Eltos vokiškoj laidoj 
save pasiskelbė Bonnoje at
stovauti “ganz und vol Litaui- 
sches Regierung”, gi skiria
mam tekste buvo parašyta 
“Litauisches Republik”.

Rikiuodamas tariamus min. 
Lozoraičio užnugarius, gerb. 
korespondentas padaro naują 
išradimą. ‘Jis rašo, kad “St. 
Lozoraitis yra L. Rez. Santar
vės šefas”. Tikrai nedovanoti
nas nusirašymas senam žurna
listui, nes visi žino, kad min. 
Lozoraitis yra ne LRS, bet Lie
tuvos DipLomatĮjos lefas ir be 
reikalo geib. korespondentas 
čia sąvokas stengiasi 'maišyti 
fr provokuoti min. Lozoraitį 
tariamais užnugariais. Dipl. 
Tarnyba fcaip tik laikosi nuo
šaliai • nuo ’ visų “užnugarių” 
ir galbūt dėl to,.tie visi “už
nugariai” tiek triukšmauja ir 
lieja neužpdnytų pamazgų 
ant DipL Tarnybos galvų, jog 
kartais susidaro įspūdis, kad 
Vliko ir kai kurių grupių pa
grindinis uždavinys yra ne 
dirbti Lietuvos išlaisvinimo 
darbą ir kovoti su’ tiesioginiu 
priešu - 
energiją 
teisėtais 
Lietuvos 
Skaudu 
tokius faktus mes registravo, 
me anksčiau ir jų esama aps 
čiai ir dabar. ' ■

koslovakų kp vadas buvo ne 
Gotvaldas, bet tuometinis so
vietų ambasadorius Zorinas. 
Kapituliavęs prieš bolševikus 
Laušmanas buvo priimtas į 
naujai Gatvaldo sudarytąją vy
riausybę kaip min. pirm, .pa
vaduotojas. Bet iš ten netru
kus i^uvo išstumtas į menkes
nę vietą Bratislavoj. Kai bol
ševikai 1949 metų rudenį su
ėmė jo žentą Jeromirą Ne- 
chanskį, Laušmanas apsispren
dė bėgti ir N. Metų naktį per
ėjo sieną. - Tačiau jo žmonai

Bonnos MID agentūros oficia
lių komunikatą ir vokiečių už
sienio reikalų m-jos raštą, ku
ris aiškiai nusako tikrąjį dr. 
Karvelio statusą. Atrodo, sve
timieji buvo priversti tokiu ko
munikatu reaguoti ne dėl to, 
kad kažkas “protestavo”, kaip 
mėgsta tiesos iškraipytoj ai 
tvirtinti, bet todėl, kad dr. 
Karvelis per Eltą perdaug iš
pūtė savo “ambasadorystės” 
reikalą ir pradėjo ne tik sa
vuosius klaidinti, bet ir sveti
muosius ’kompromituoti.
* 1 •Todėl, nenorint matyti tų 
nuogų faktų, tai spaudai belie
ka ir toliau tvirtinti, kad dr. 
Karvelis yra p&nateisis “Lie
tuvos Respublikos” atstovas, 
kad min. Lozoraitis su niekuo 
nesiskaitydamas pradėjo kenk
ti *Vlikui (nors visiems žino
ma, kad min. Lozoraitis su 
'Bonnos vyriausybe palaiko ry
šius 'jau 
mėn. ir 
paskyrus 
Lietuvos 
pranešus

:tepradėjo savo “ambasadorių” 
skirti ir kelti triukšmą), ‘tvir
tinti, kad Vliko pirmininkas, 
apsilankydamas Valstybės D- 
te, ir negalvojo prašyti pripa
žinti Vliką egziline vyriausybe, 
nors jam buvo pasakyta, kad 
JAV vyriausybė'’savo praktiko
je tokio pripažinimo niekad 
nebuvo davusi privačioms or
ganizacijoms, nemano tai da
ryti ir dabar, pripažįsta Lietu
vos ministerį ir su juo palai
ko geriausius santykius, išgal

uoti naujus min. Lozoraičio 
•i protestus^ kad tik ilgiau palai
kyti savč suklaidintų škaityto- 
jų nuotaikas ir karingą dvasią.

davė tokią jėgą, kad anglų ad
mirolas Graves turėjo pralai
mėti Chesapeake įlankoje ir 
turėjo trauktis į New Yorką. 
Cornwalliui teliko viena vili 
tis, kad Clintono armija at
vyks jį išgelbėti. Bet dinto- 
nas vėlinosi. Jis sulaipino savo 
kareivius į laivus tik spalio 19 
d. Tą pačią dieną, kai York
town kapituliavo.

Kai kurie istorikai priekaiš
tauja Cornwalliui, kad jis ne
bandė išsiveržti.

“Aš apie tai galvojau, bet 
radau, kad tai nusikaltimas ir 
nežmoniška taip aukoti žmo
nes”.

mą, prašydamas keletą dvira
čio dalių, taip pat prašydamas 
už likusius pinigus atsiųsti fil
mų mano foto aparatui, štai 
pagaliau balandžio mėn. pa
baigoje man atsako: “Jūsų Už
sakymas galės būti išpildytas 
gegužės mėnesį.” Aš sutikau 
laukti. Pagaliau* birželio ' mė
nesį, nesulaukdamas, aš- para
šiau laišką: “Jei jūs negalite 
tuojau išpildyti mano užsaky
mo, grąžinkite pinigus”. Birže
lio pabaigoje aš gavau si imti
nį. Viršuje gulėjo filmos ir a- 
pačioje muzikos .plokštelės. Tą 
pačią dieną gavau laišką: “šiuo 
metu mes neturime prašomų 
dviračio dalių, štai 
už likusius pinigus 
lis iš 160) mes jums 
muzikos plokštelių”.

Literatūrnoj Gazėtoj randa
me nusiskundimą, kad Mask
vos priemiesčio gyventojai- no
rėdami pasisodinti pamidorų, 
buvo priversti t kapstyti žemę 
su arbatiniais šaukšteliais, nes 
niekur negalėjo gauti plikti 
lopetėlių. . Gi satyros žurnalas 
Krokodil, sveikindamas Lietu
vos respubliką, kad ji Vilniuje 
įsteigė aukštuosius virimo kur- 

apgailestauja, jog šie kur- 
galės būti tik teoretiški, 
trūksta puodų ir- keptu-
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darbininkai, garsieji 
talkininkai” (darbo 

) braido po klampias 
renka paskutines der-

Anna Pavlova suriko. Užkul 
nis, atsiskyręs, vilkosi užpaka 
ly, keldamas dulkes, 
buvo perdaug. Ir ji 
kreiptis į vyriausią 
inspekcijos direkciją.

Prasidėjo tardymas. Sovieti
nės Estijos Respublikos preky
bos ministerijos ekspertizes 
biuras nustatė, kad:/‘Moterų 
kojinės, gaminys K 91, turi , pa
slėptų defektų, kas daro ne
įmanoma jas avėti.” * .

— žaliavos yra blogos, "— 
aiškinosi^ fabrikas.

Tas . pats Estijos prekybos 
ministerijos ekspertizes biuras 
ėmėsi analizuoti, žaliavą. Lie
pos 2 d. prekybos inspekcija 
gavo sekantį dokumentą: “Eks- 
pertiza siūlų, iš kurių gamina
mos kojinės K 91, negalėjo bū
ti padaryta, nes fabrikas jų 
nebeturi”.

— Mes nebegaminame šių 
kojinių, — atsakė prekybos in
spekcija Annai Pavlovai. Jūs 
galite atsiimti pinigus.

Grįžusi,' Anna Pavlova su
tiko fabriko kontrolės tarnybos 
viršininką. Champal.

. — Kaip! Mes -ir toliam gami
name kojines K 91 ir gamin
sime ateity.

Bet kai ji paprašę,.pakeisti, 
jai patarė atsiimti pinigus,, n e s 
ir • taip visiems- jos istorija .įky
rėjo t ir nenorėjo, kad-, vėl iš 
pradžios kartotųsi. • <

Anna Pavlova, aišku, nebe
perka šilkinių kojinių K 91. 
Bet ką turi daryti kitos . kle? 
jentės, nusipirkusios šias ko
jines?..

(Tęsinys)
La Fayette, kuris buvo ry

šininkas tarp Rochambeau ir 
Washington©, pasiūlė paimti 
New Yorką. Bet Rochambeau 
nemėgo priimti patarimų iš 
jaunikaičio. Jis La Fayette 
mėgo labiau negu tėvas sūnų, 
bet ne kaip generolas genero
lą. Pagaliau Rochambeau Hart
forde susitiko su Washingtonu 
ir- vėliau savo užrašuose jis 
rašė, kad buvo sutikęs tikrą he
rojų. Abu generolai nutarė iš 
prancūzų prašyti daugiau pa
galbos. Karui baigti, reikėjo 
dar bent 30,000 vyrų ir stip
raus laivyno. ... "

Grįždamas iš Hartfordo, Wa
shingtonas susidūrė su staig
mena. Amerikiečių armijai bu
vo labai svarbu išlaikyti West 
Point, kuris kontroliavo susi
siekimą Hudsono upe. šios po
zicijos vadovavimą Washing
tonas buvo pavedęs Benedictui 
Arnoldui,, kuris daug prisidė
jo prie laimėjimo prieš Bur- 
goyne. Bet Washingtonas ne
žinojo, kad šis geras karys ta
po blogas pilietis. Nors Arnol
das buvo išteisintas, bet jis 
pradėjo priekaištauti kongre
sui. Vedęs PhiladelphijO’j loja- 
listę, jis slaptai pradėjo pa
laikyti anglus ir per vieną an
glų žvalgybos karirtinką Andre 
slaptai tarėsi su dintonu, kaip

vėjęs karo laivynas su admiro
lu Grasse buvo paskirtas Wa- 
shingtono dispozicijai. Reikėjo 
skubiai paruošti operacijų pla
nus. Washingtonas siūlė pulti 
New Yorką, kuris tebebuvo 
svarbiausias strategijos punk
tas kolonijoms. Rochambeau 
abejojo ir manė, kad geriau 
būsią pulti pietuose Cornwal
lis, kuriam ten nevyko ir jis 
šaukėsi Clintono pagalbos. Bet 
Clintonas, sužinojęs, kad Wa
shingtonas ruošiasi pulti New 
Yorką davė įsakymą Cornwal
liui atsitraukti 
uosto, kuriame 
delį garnizoną, 
pasiųsti laivais
CornwaHiss su "7000 vyrų atsi
traukė iki Yorktown,- York u- 
pės žiotyse, Chesapeake įlan
koje. Tuo metu prancūzų ar
mija pradėk žygiuoti iš New- 
porto New Yorko link ir Clin
ton buvo įsitikinęs, kad New 
Yorkas yra puolimo objektas.

Tačiau,, savo nelaimei, jis 
apsiriko ir Rochambeau laimė
jo. Prancūzai buvo painfor
muoti, kad admirolas Gfasse 
su savo laivynu atvyks į Che
sapeake įlanką, kur jis galės 
sustiprinti armiją ir, be to, 
Yorktown gynyba esanti silp
nesnė už New Yorko. Nutari-

(Tęsinys)
i

Anksti rytą emerge ruoštis. 
Bendrakeleiviams gudams pa
reiškėme, jog mes važiuoją pas 
savo giminaičius jau anksčiau 
čia atvažiavusius, tai jie tegu 
grįžtą prie kolonos ir tegu mū
sų nelaukia... Gudai labai ne
noriai ir su apgailestavimu 
skyrėsi nuo mūsų, esą mes va
žiuoją per Vokietiją lyg per 
savo šalį, moką kalbą, visur 
viską žiną ir... esą jiems labai 
draugiški. Tačiau nuo savo 
sprendimo atsisakyti nebeno
rėjome. šeimininkai dar spėjo 
paruošti pusryčius ir kelionei 
sumuštinių padarė.

■ PAKELIUI Į PERGALĘ
Clinton pakeičia Howe. - La Fayett e misija Prancūzijoje. - Rochambeau 

i atsiunčiamas su armija.

“Gėda pardavinėti tokias kojines, kurios, dar neužmovus ant, kojos, 
jau suplyšta...” - rašo komunistų la ikraštis Pravda. - Vietoj dviračio 

dalių, sovietų pilietis gauna muzikos plokšteles...

... 29 d.
Oras šaltas, 

tus, o neretai 
mus varginti.

... 30 d.
Ponšau bažnytkaimis, šioje 

apylinkėje radome daug iš Lie
tuvos atvažiavusių repatrijan
tų, kurie čia atsirado bolševik- 
metyje.

... 31 d.
Nakvojame Landensend pra

džios .mokykloje. Vedėjas už
leido vieną klasę, kur prisine
šė šiaudų patogiai įsitaisėme...

Oras ima atvėsti. Rudens lie- 
■ ,kasamos bulvės, o milžiniški 

plotai runkelių laukia savo ei- 
*lės. Kur-ne4cur juda keletas 
žmonių, tačiau neatrodo, kad 
jie pajėgtų su tokiais plotais 
susitvarkyti. Karas iščiulpė vi- © 
są darbo jėgą ir kol kas nėra 
kam jų pakeisti.

Lapkričio 1 d.
Neuždegsime Vėlinių dieno

je žva.kučių kapinėse, neap
lankysime artimųjų bei kitų 
brangių asmenų kapo. Prieš a- 
kis dar ilgas ir nežinomas ke
lias, dar daug rūškanotų var
go dienų. Kas žino ateitį Ir jos 
paslaptingas gelmes? Gal. . 
kitų Vėlinių metu jau būsime 
užbaigę šios žemės kelionę ir 
prie mūsų, kapo likę artimieji 
degs žvakutes ir lies ašaras. 
O gal... išnyksim kaip dūmas 
be garso ir žymės, kad net kau
lų niekas nesurinks, neaplan
kys kapo ir nebus kam net 
mažutės žvakelės prie jo pa
statyti?

Po miestų griuvėsiais bom
bos kasdien laidoja šimtus ir 
tūkstančius gyvybių, virš krau
juotų apkasų sprogsta minos 
ir sviediniai, o kulkosvaidžiai 
groja “memento moti”. Kaip 
žiauru ir negailestinga šiam 
pasauly! Jaunos jėgos skina-

ENCYCLOPEDIA BRITANNICA”
APIE LIETUVIUS

Rengiamės toliau. Oras, ku
riame padorus šeimininkas 
šuns nebūtų laukan varęs. Bet 
mums Čia pasilikti Ilgiau ne
bebuvo gaiihia. Juk esame kla
jūnai, benamiai ir kiekvienas 
vokietis įsileidęs savo pastogėn 
tik po ilgų procedūrų iš rytįo 
tik ir laukia kada mes, tie ne
pageidaujamieji bastūnai ap
leisime jo kiemą ir, kad, ne
duok Dieve, kartais neužsima
nytume ko gero dar kitai nak
čiai pasilikti. Priešingai tuoj 
bėga pas seniūną, kviečiasi po
liciją ir, aišku, jog galų gale 
vis vien 
išguiti į darganas ir lietų, į 
tolimesnę kelionę ir sekapčią 
panašią prieglaudą. —uomus vardus

Laukuose matyti dirbančių 
žmonių, ariamos dirvos, tebe- 
kasami runkeliai. Peršlapę, su
mirkę 
“darbo 
vergai, 
dirvas, 
liaus liekanas už tuos, kurie 
‘♦Naująją Europą” kuria, ku-

Rezerve jis jai slapčia su
murmėjo į ausį.

— Niekad nepirk.te šių ko
jinių! Tai blogas gaminys... Aš 
pats niekad neperku savo žmo
nai ir įspėju draugus...

Bet trečioji pora irgi nebuvo 
nė kiek geresnė. Kitą dieną, 
užsimovus naujas kojines, 
Pavlova nuėjo į darbą ir staiga 
iš užpakalio išgirdo sakant:

— Piliete, jūs einate su nuo-

girdas (Olgierd) buvęs vienas 
iš septynių Gedimino sūnų, 
kuris pašalindamas iš Vilniaus 
Jaunutį (Yavnuty) pasidaręs 
Didžiuoju Lietuvos Kunigaikš-

■



VYRO PASIKEITIMO METAI STONY BROOK LODGE
“50 metų kaitinamojo elge

sys rodo jo pasibaisėtiną gi
liausią dorinį nusmukimą. Po 
25 metų laimingo šeimyninio 
gyvenimo, jis apleidžia žmoną 
ir vaikus, norėdamas su blogo 
vardo kino statiste išeikvoti 
savo sutaupąs. Tuo tarpti kai 
jo šeima skursta, jis perka jai 
brangias dovanas, jis nesirūpi
na savo darbu, o kai jam trūk
sta pinigų, jis pasisavino ''fir
mos, aklai juo pasitikėjusios 
per 30 metų, stambias pinigų 
sumas, kad galėtų ir toliau 
ištvirkauti”. 

a
šie valstybės gynėjo aštrūs 

žodžiai pavaizduoja vyro tarp 
subrendimo ir senatvės kas
dieninę tragediją. 50 metų am
žiaus vyras ne vien tiktai ro
manuose ir scenos veikaluose, 
bet ir gyvenime dažnai susidu
ria su pagundomis, kurios ko
kia nors kvailyste sunaikina jo 
gerai sutvarkytą gyvenimą ar
ba bent gresia jį sunaikinti. 
Tai yra jo pavojingas amžius. 
Laimei, tikrų tragedijų, paly
ginti, retai pasitaiko. Vyro sa
vivalda ir atsakomybes jaus
mas, o jo gyvenimo palydovės 
supratimas ir atlaidumas pa
deda jam išvengti šių pavojų. 
Klimakteriniai 
(pasikeitimo) metai?

Faktas, kad vyras nuo 45 iki 
55 metų — taip pat kaip ir mo
teris — pergyvena tam tikrus 
kūno ir sielos pasikeitimus, 
suteikia progos kalbėti apie 
“vyro besikeičiančius metus”. 
Pastaraisiais metais medicina 
nuodugniai nagrinėjo ši klau
simą ir priėjo išvados, kad vy
re jokio fiziologinio vyksmo 
neįvyksta, kuris atitiktų mo
ters klimakteriniam periodui 
(žmogaus gyvenimo kritiškas 
laikotarpis, kada įvyksta di
deli kūno, sveikatas pasikeiti
mai ar greičiausiai gali įvykti). 
Moters svarbesniųjų liaukų 
veiksmų visiškas pasikeitftnas 
įvyksta anksčiau ar vėliau, nuo 
45 iki 55 metų. Vyro panašus 
pasikeitimas įvyksta vėliau, 
be to, jis vyksta palaipsniui, 
išsidėstęs per daug metų, to
dėl jokių staigių kūno ir sie
los krizės reiškinių nepasireiš
kia.

Tuo tarpu kai moterys po 
50 metų tik atskirais atvejais 
sulaukia vaikų, .vyro veisimosi 
pajėgumas teoriškai neapibrėž
tas. 60 metų tėvai, sulaukę 
vaikų, nėra jokia retenybė, o 
rusų biologas, Nobelio premi
jos laimėtojas, Mečnikov, pra
neša du atveju, kada 91 ir net 
103 metų seniai buvo tėvais.

Antra vertus, negalima už
ginčyti, kad nuo 45 iki 50 me
tų įvyksta tam tikri fiziniai 
pasikeitimai: daug vyrų, ne
paisant saikingo maisto, spor
to ir gimnastikos, šiek tiek 
nutunka, kūnas netenka lanks- 
tumo, šiuo metu batų raiščius 
rišant, užuot pasilenkus, mėg
stama uždėti koją ant kėdės, 
atsiranda įvairūs negalavimai: 
rūkymo kataras (sloga), reu
matiniai skausmai, gaivas 
skaudėj imas, nuovargis, žino
ma, tokiais negalavimais skun
džiasi ir jaunesni, bet žili 
plaukai, plikė ir “senatvės 
pramatymas”, klaidingai va
dinamas gyvenimo pramaty
mas, yra aiškūs senatvės pa
žymiai.
Balansas ir uždarų 
durų panika

Tačiau šie visi kūno reiški
niai yra tik išsivystymo sta
dijos (raidos laipsnio) norma
lūs išoriniai ženklai, ne tokie, 
kaip moters klimakterijumo 
metais, kada įvyksta liaukų iš
skyrimų sistemos greitas pasi
keitimas. Tokiam pasikeitimui 
vykstant, moteris gali pergy
venti tam tikrus sielos nera
mumus: prislėgtą nuotaiką, 
perdidelį jautrumą, savo ver
tės žinojimo susilpnėjimą. Vy
ro atveju nėra jokio tiesiogi
nio priežastinio ryšio tarp jo 
kūno senatvės reiškinių ir daž
nai pasireiškiančios psicholo

ginės krizės, kurią jis šiuo kri- 
lisku laikotarpiu pergyvena.

Bet netiesioginis rytys gali 
būti: jei 50 metų vyras buna 
nuvargęs ir blogai nusiteikęs, 
jei jis nejaučia jokio noro dar
bui ir malonumui, jei jis, gal
būt, linkęs atlikti neapgalvo
tą kvailystę (anot mūsų pa
tarlės/‘žilė galvon, velnias uo
degon”), tai nėra psichologi
nio vyksmo padarinys, bet fak
tas, kad šių išorinių ženklų dė
ka jis supranta, jog sensta. Jį 
slegia metai, kad jam reikia 
naudoti akinius, kad jo plau
kai žilsta arba krinta, kad jis, 
lipdamas laiptais, uždūsta, bet 
neišvengiama išvada, kurią jis 
dėl šių ženklų turi padaryti: 
jis yra ant subrendimo ir se
natvės slenksčio.

Kada tai jam -paaiškėja, jis 
linkęs daryti savo gyvenimo 
balansą (pajamų bei išlaidų 
sąskaitų suvedimą). Aktyvų 
(pajamų) pusėje, yra jo pasi
sekimai, atsiekti tikslai. Pa
syvų (išlaidų) pusėje nusivy
limai, nepasisekimai ir viskas, 
ką jis norėjo pamatyti ir per
gyventi, bet nematė ir neper
gyveno. Jis netapo skyriaus še
fu, kuo norėjo būti. Jis neturi 
namo, nors norėjo jį įsigyti, jis 
nebuvo Indijoje, nors tokią ke
lionę buvo numatęs.

Iki šiol jis tikėjo turįs vis-- 
kam pakankamai laiko. Dabar 
jis žino, ar tiki, kad sugaištą 
laiką negalės atsiimti. Jį ap
ninka “uždarų durų pamka”, 
baimė, kad jo gyvenimo durys 
užsidarys ir jis niekuomet ne
turės progos pergyvenimų pa
tirti.

Šiuo metu daug vyrų taip 
.pat linkę apgailestauti “per
daug solidžiai” gyvenę. Jei šiuo 
laikotarpiu jie sutinka jauną 
moterį — nesvarbu ar ji jiems - 
abejinga ar tikrai.myli ar nori 
juos išnaudoti — kuri sutei
kia jiems progos “atsiimti su
gaištą laiką,” jie ne tik šiai pa
gundai pasiduoda, bet, be to,, 
šį nuotykį laikę “jų paskutiniu 
didžiausiu pergyvenimu”. Nes 
tai yra jų išsiilgtas patvirti
nimas, kad jie dar nepriklauso 
“senam laužui”. .

Julijus Cezaris buvo 53 me
tų amžiaus, kada jis Veneros 
šventykloje -pastatė Kleopat
ros statulą. Liudvikui XIV su
kako 46 metai, kada jis slap
tai vedė Maintenon. Didžiųjų 
žmonių pavojingas -amžius šen 
ir ten yra veikęs pasaulio isto
riją, o mažųjų -žmonių — su
krečia jų pačių ir jų šeimų gy
venimą. . . .

šios stadijas sunkumus pa
sunkina dar ir ta aplinkybę, 
kad abiejų beveik vienamečių 
vedusiųjų kritiškas amžius su
tampa, tokiu būdu jiems trūk
sta partnerio meilingo supra
timo, kurio jie ypač šiuo me
tu labai reikalingi. Mat, pats 
partneris šiuo metu yra pra
radęs sielos pusiausvyrą. r

Taigi, būtų galima kalbėti 
apie vyro psichinius pasikeiti
mo metus. Vyras, kuris šiuo 
metu rimtai būna išmuštas iš 
gyvenimo vėžių, reikalingas ne 
skyrybų advokato pagalbos, o 
gydytojo — ne tiek kūnui, kiek 
dvasiai pagydyti. Patyręs gy
dytojas galės išaiškinti 50 me
tų pacientui, kad jo uždarų du
rų panika, jo mažavertybės 
jausmas ir senatvės baimė pa
grįsta psichologine apgaule ir 
biologinių faktų nežinojimu.
Psichologinė apgaulė

Nors medicina ir pripažįsta, 
kad maždaug nuo 45 metų kai 
kuriais atžvilgiais prasideda 
nauja išsivystymo stadija, su
brendimo amžius, bet tikroji 
senatvė prasideda tik antroje 
stadijoje, gyvenimo septinta
me dešimtmetyje. Negalima 
užginčyti, kad šiame subren
dimo amžiuje pasireiškia tam 
tikri fizinio pasenimo ženklai. 
Bet iš tikrųjų šis pasenimas 
kai kuriais atžvilgiais jau žy
miai anksčiau prasideda: pav., 
raumenys ir plaučiai pajėgiau
si 25 metų, todėl 3O-ties metų 
sportininko karjera jau pra
deda kristi. Smegenų svoris

didžiausias būna 18 metų, o po 
to pradeda mažėti. Tačiau, tarp 
Smegenų svcno ir dvasinio pa
jėgumo negalima nurodyti jo
kio tiesioginio ryšio. Nors jau
nų asmenų mechaninis pajė
gumas mokytis didesnis kaip 
senesnių — pav., kalbas mo
kytis — bet ir čia prasideda 
menkėjimas daug anksčiau ne
gu kritiškame amžiuje, vis dėl
to abejotina, ar kas nors ga
lėtų tvirtinti, kad taip pat ir 
dvasinis, kūrybinis pajėgumas 
menkėja.

57 metų Cervantes parašė 
Don Kichotą, 56 Kantas Kri- 
tik der reiųen Vernunft, 61 
metų Tolstojus Prisikėlimą, 66 
metų A. France — Dievai trokš
ta, V. Hugo, Ibsenas, Gide ir 
daug kiftų, būdami 70 metų, te
bebuvo savo kūrybinio pajėgu
mo viršūnėje. Galilėjus pada
rė didžiausius atradimus se
natvėje, Pasteuras, būdamas 63 
metų, amžiaus, surado skiepus 
nuo .pasiutligės. Michelangelo 
ir Tintoretto žiloje senatvėje 
nutapė tobulus paveikslus. 64 
metų Edisonas vadino save 
jaunu žmogumi, o kompozito
rius Auberis, būdamas 87 me
tų, parašė paskutinę operetę. 
Jis mėgdavo sakyti: aš ne 80 
metų amžiaus, bet keturis kar
tus 20 m. amžiaus.

Beveik visi šiandieniniai pa
saulio vadovaujantieji politi
kai jau peržengė “pavojingą 
amžių.” Churchill, Adenaueris 
jau yra aštuntame dešimtme
ty. Trumanas ir Stalinas, pa
keisti jaunesniais, biologine 
prasme buvo seneliai, kada jie 
vairavo savo tautas.

Jokie kūno organai taip pat 
ir smegenys nesusidėvi. Prie
šingai, smegenys ir raumenys 
uoliu naudojimu ir nuolatine 
mankšta tvirtėja. Tai ir yra 
senių dvasinio pajėgumo pa
slaptis.

Pagaliau kiek tai liečia už
darų durų paniką, gydytojas 50 
metų pacientui galės moksliš
kai išaiškinti jo psichologinę 
apgaulę: žmonių laiko supra
timas yra sąlyginis, gyvenimo 
bėgyje jis keičiasi. 10 metų 
vaikui kalendoriniai metai su
daro jo ikšiolinio buvimo 1/10, 
50 metų asmeniui — 1/50. To
dėl vaikui metai atrodo ilgi, o 
suaugusiam trumpi. Vaikas 
norėtų, kad laikas kuo grei
čiausiai prabėgtų, suaugęs norė
tų laiką sulaikyti ir nesenti.

šis nuo amžiaus priklausąs 
reliatyvus laiko supratimas 
moksliškai vadinamas biotiniu 
laiku, kaip priešingybė astro
nominiam laikui. Bet šis bioti
nis laikas yra tiktai subjekty
vioje žmogaus sąmonėje ir pa- 
grei tėjęs laiko prabėgamas, ku
rį senstąs asmuo tiki jaučiąs, 
iš tikrųjų pagrįstas psichologi
ne apgaule. Objektyviai (be
šališkai, tikrai) laikas nuo 45- 
jo iki 70-tojo gimtadienio to
kio pat ilgio, kaip nuo 2Q-jo 
iki 45-jo gimtadienio. Taigi, 
pagal vidutinio gyvenimo il
gio statistinę tikipiybę, žmogus 
pavojingame amžiuje dar ga
li tiek pat metų gyventi, kiek 
jis — suaugęs — yra pragy
venęs.

Gydytojui, taip .Išaiškinus 
pavojingo \ amžiaus vyrui, jis 
nusiraminęs" ir kupinas gerų 
pasiryžimų, busu grįžta namo, 
ir višką, ką tik buvo girdėjęs, 
tuojau užmirš — kai tik jau
na mergaitė mandagiai pasiū
lys jamsąvo vietą.

& J. S.

KAUNU MAISTO 
KRAUTUVĖ

Lietuviškos dešras, 
skilandžiai ir kiti 
maisto produktai.

52 JHudson Avė., 
Brooklyn, N. Y.

TeL UL 8-7821

Anų gerųjų laikų Lietuvos vaizdas*.

IŠTIKIMAS LIETUVIS IR DEMOKRATAS
Dr. V, TERCIJONAS

Manyje susidarė įspūdis, kad šiol), Liet. Nepriklausomybės 
senieji ateiviai lietuviai, už- Fondo iždo globėjas (1914 — 
grūdinti kovotojai už lietuvy- 1917), Tautinės Tarybos narys
bę, kaip J. Ambraziejus ir kiti, 
šiam laisvės krašte per ilgus 
metus liko ištikimi savo idea
lams. šie spaudos draudimo 
laikų ir 1905 m. revoliucijos 
veikėjai, pabėgę nuo caro val
džios keršto į šitą kraštą, bu
vo labai aktyvūs amerikos lie
tuvių gyvenime. Kai kuriem 
iš jų kelias į čia buvo var
gingas ir ilgas. Jau minėtas Pi
jus Grigaitis, kitas revoliucio
nierius ir kovotojas prieš rusų 
valdžią 1905 m., buvo areštuo
tas ir kalinamas Suvalkuose ir 
jam grėsė mirties bausmė. Lai
mingu būdu jam pavyko,- pa
bėgti iš. Suvalkų kalėjimo į už
sienį, kur Šveicarijos universi
tete baigė" teisės mokslą, o iš 
ten atvykęs į Ameriką, ėmėsi 
redaguoti Naujienų savaitraš
tį, vėliau dienraštį.
“ Kai kurie iš tų ateivių vė
liau nukrypo į bolševizmą ir 
pasidarė žiaurios priespaudos 
ir -tautžudybės garbintojai. Juo
zas Ambraziejus ir šiame kraš
te liko ištikimas lietuvybei ir 
demokratijos principams. Jis, j 
kaip ir kiti jo bendradarbiai! 
kovoję už lietuvių tautos tei-| 
sės, duoda gražų pasišventimo 
pavyzdį. Nors jų kova su ru
sų caro priespauda nebuvo pil
nai laimėta, bet ji buvo tęsia
ma vėliau kitų iki buvo apvai
nikuota Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimu 1918 m.

Tie laikai, palyginti, mažai 
aprašyti mūsų istorijoj jr lite
ratūroj. Mūsų rašytojai ir po
etai nedaug lietė tuos laikus 
savo raštuose, nors jie verti 
didesnio dėmesio.' Daugiau į- 
kvėpimo rašytojai semia iš an
trojo pasaulinio karo su bolše
vikų ir vokiečių okupacijom ir 
tremties gyvenimu Vokietijo
je. Tam laikotarpiui buvo pa
skirta daugiau romanų, atmi
nimų ir .šiaip raštų. Tuo tar
pu‘reiktų žvelgti į mūsų tau
tos praeiti bent šimtą metų 
atgal, įskaitant Valančiaus, 
Daukanto ir spaudos draudimo 
laikus, arba nors 50 m. atgal, 
kada spaudos draudimas buvo 
panaikintas ir nąųsų tauta, da
lyvaudama 1905 m? revoliuci
joj, pareiškė norą būti nepri
klausoma. ’ . ♦
J. Ambraziejus Amerikoj ,

Juozo Ambraziejaus darbus 
Amerikoje trumpai paminėsiu. 
Jis yra narys SLA, TMD, LSS 
(iki kovo 1909 m.), ALT, San
daros. Bu’jgs Vienybės Lietuv
ninkų admfeistratorius (1909 
— 1916), Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės direktorius (1920 — 

. 1928), organizatorius — pirmi
ninkas Liet. Laivakorčių Agen
tų Sąjungos (nuo 1928 m. iki 

1919, Vaizbos Buto Brooklyn e 
pirmininkas (1933 — 1939). 
Jis buvo Lietuvos maisto pro
duktų į JAV importininkas. Už 
nuopelnus Lietuvai, buvo ap
dovanotas Gedimino ordenu 
IH laipsnio (1935 m.).

Nors dėdė Ambraziejus iš
gyveno Amerikoj 46 metus, bet 
didelio turto nesukrovė. Kaip 
ir daugelis kitų lietuvių, jis at
vyko į šį kraštą, palyginti, jau
nas (30 m.), bet nepasiruošęs 
emigracijai, nemokėdamas an
glų kalbos ir nepa&ndamas 
šio krašto sąlygų ir galimybių 
pralobti. Vedamas patriotinių 
sumetimų, dalį, savo sutaupy
tų pinigų jis investavo į Varpo 
Bendrovės akcijas Kaune, ki
tus padėjo į Kredito Banką 
Kaune. Tos jo akcijos ir pini
gai dingo su Lietuvos nepri
klausomybe.

šia proga reikia paminėti, 
kad Dėdė Ambraziejus kovo 17 
d. sulaukė 77 m. amžiaus, ku
ris žymiai prašoka šio • krašto 
gyventojų vidutinį amžių. Iki 
šiol jis dirba savo agentūroje, 
168 Grand St., Brooklyn,-N. Y. 
Nežiūrint gilios senatvės, jis 
yra darbingas ir praleidžia sa
vo įstaigoj 6 dienas savaitėj po 
8, o kartais ir daugiau valan
dų. Nors nusiskundžia kai ku
riais negalavimais ir kartais 
pastebi, kad paskutiniu laiku 
jo atmintis kiek nusilpnėjo 
net dėl jaunystės įvykių, ku
riuos seni žmonės paprastai 
prisimena gerai.

J. Ambraziejus seka Ameri
kos lietuvių spaudą, prenume
ruoja Vienybę, Dirvą, Sandarą, 
Sėją, Tėvynę. . a 
- Jis turi savo , nuomonę įvai
riais visuomenės reikalais ir 
klausimais ir progai pasitai
kius tai pareiškia spaudoj, rięrs 
tai gali kai .kam . nepatikti. 
Pav.,. apie Kunigų Vienybės a- 
gitaciją prieš laikraštį? Vieny
bę.

Kaip įvairių, draugijų narys, 
Ambraziejus dalyvauja Sanda
ros, SLA, Prekybos Rūmų ir 
kituos posėdžiuos, kas jo am
žiuje nėra lengva/ neš sun
kiai gali vaikščioti dėl įgyto 
Lietuvoje reumatizmo. -

Lietuvaitės, kurios dalyvavo 
tautiniame darbe

Iš savo veiklos Lietuvoj J. 
Ambraziejus prisimena kelias 
lietuvaites, kurios tais laikais 
dalyvaudavo sykiu su vyrais 
draugių susirinkimuos, vaidi
nimuos ir tt.

Dvi Matulaitytės, Justina ir 
Ona, iš Gtetouliškių kaimo, 
Liudvinavo vai. dalyvaudavo 
susilipsimuos._.Matulaičiu . Sei- 
. (Nukelta J8psL) »

r

Pr. Lapienės vasarvietė
SIŪLO KAMBARIUS ATOSTOGOMS, O SAUg ir PARKĄ 

v VASAROS POBŪVIAMS.
Kainos visiems prieinamos.

SUSISIEKIMAS: automobiliais iš New Yorko 25 A keliu ar- 
ba traukiniu iš Jamaica stoties į Stony Brook. Iš CONNEC
TICUT: iš Bridgeport© laivu persikelti į Port Jefferson. Sto
tyje ir uoste patelefonavus patinka vasarvietės mašinos.

ADRESAS: y i

Stony Brook Lodge, Stony Brook, 
Long Island, N. Y.

Telefonas: Stony Brook 7-0586. Vedėja Pr. Lapienė.
*

■ H

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. F. M. BINTAKYS
16 Linden St.

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-3012'*' *

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki 1 

ir nuo 6 iki K
Šeštadieniais n»o 11 iki 2.
Sekmadien. pagal >u*itarim|

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
, Brooklyn, N. Y.

VALANDOS;
— 12 ryte

1 — 8 vakar*
Penktadieniai* atdaryta

Tel. EVergreen 7-6868-

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA) 

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklyne) .

Ofiso tel. ULster 8-8789
Namą tel. TAylor 7-8231

J VALANDOS: ‘ 
1 — 7 vat 
sūri tarų* 
KetviYtadieniaia ritą dien< 
ir šeštadieniai* po pietą 
uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9— 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniaia uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-070Č 
Namą — Jamifca 6-SŽ34

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžias ligos. Galvos skaudėji
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

. skilvio ligos.
Apžiūrėjimą* ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandoj 10-2 fe 4-9,

128 E. 86th ST., NEW YORK CTTY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privtžitoti H 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moteriam.

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
* ■ .o

Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof^ęasistentgt
Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3,
(Tarp 2nd ir 3rd Ave.) ’ ' Tel. AL

=3

VISAME NEW YORKE N

r

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

A.WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN U, N.Y. 

EVergreen 7-1123

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
X. STRUMSKIS, savintakas

322 Union Avenu-?,
BROOKLYN 11, N. Y. 

%
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno fru. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

HERBERT & BLOOMFIELD, Inc.
AUTOMOBILIAI -

— NAUJI J vartoti

j

FINANSUOJA BANKAS 
Autorizuotas

TAISYMAS DALYS

Lietuvis JUOZAS E. ARBACIAUSKAS,—San

110 Hempstead Turnpike, . Franklin. Square,



Telefonas: EV ergreen 7•7411

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA 
KLEEN KOL COAL CO. 

Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta: \
65-4? Grand Ave., TWtning 4-8087 Maspeth, N. T. \ 

Telefonuoti po S vai. vakarais

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS

** (ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tek EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

AT.R-.BALTRŪNAS-B ALTON.
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
SR GRAND STREET, 
Tel. Si-gg 2-5043

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue,, Brooklyn, N. L

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

SHALINS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

BARAS

Vyt BELECKAS
savininkas

BROOKLYN 27, N. Y.
Avė. stoties). Ridgewoed

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-95 86 (Prie Forest

RESTORANAS, 
vestuvėms, parengi
mams, susirinkimams 
etc.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
ŠOKIAI 

PENKTADIENIŲ VAKARAIS

Padčjtfme jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbą. Pamokos! 
dienomis, vakarais ir sekmadle-j 
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.

IŠTIKIMAS LIETUVIS IR DEMOKRATAS

MĖSOS URMO' PARDAVIMASdalyvaudavo su-

ALBRECHT & KOELBER

fr

iš Pabai-

kad senieji at

gimusių vaikų, 
amerikonėjimo

nuo Liudvinavo, 
susirinkimuose.

Marijam- 
susirinki-

(čia g mu- 
ir sudrau- 
už svetim- 
šeimų su-

197 NORTH 6th ST. ’ BROOKLYN IT, N. Y.
EVergreen 8-6322

Pranciška iš 
Padovinio vai., 

vyrą Lepšienė,

; ateivę iš Lietu- 
Jankevičiūtę iš

ir miestelio. Su . 
tris dukras; Bi-

ir Genovaitę. Vi-

s * 1SJN x \jr x Ao--- ^LiAlxSJXAovxAJ. Xxv
Visais reikalais jums greitai ir maloniai' patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

158 GRAND STREET, _ BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4_9737

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS

turėsite

Bet

GERIAUSIS

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSON

Tu- 
ku- 

buto

111-tS JAMAICA AVE.

Virginia 7-^tf

NERVINĖ

nervų

JOE & RUDY’S BAR and GRILL

Alexander’s Ner^ 
kuri turėtų 
nuo

I NAMŲ GAMYBOS MAISTAS
MŪSŲ SPECIALYBĖ

j 150 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. (Bedford Ave. kampas) 
EVergreen 4-8325

------—---------------------—-

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

Telefonas EVergreen 7-8479

$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį 

pasirinkimą karstų.

Tel Virginia 9-3112

Matthew Mažeika
Gėlės pntstatomos į bet kurią 

pasaulio vietą. •
WOODHAVEN 21, N. Y.

(Tarp Morgan ir Busbwick Ave.)

TeL EV 8-9794
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

837 Grand St., . Brooklyn 11, N

" 1 " 
LIETUVIAI ADVOKATAI

įnALLIANCE CRYSTAL COG AIL BAR
Karys ir Alvina BuividtJ

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio* 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika pri^ baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, M. X.
(8*b St. ir 1st Avenue ) GRamercy 7-9765

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsiraiykite į auto mecha
nikų ir šoferių mokyklą ■

GR. 7-8951 X I
AUTO 
REPAIR

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams

L. TIKNEVICIUS, Direktorių*
Metropolitan Auto School j 

155 2nd AVENUE
Tarp 6-lt fatvhi, New York Ctty .

I ----  ------ ---

— —  '■ ■ 1 - 111 ' .............. SB?-!- .   i

DULKIŲ SIURBLYS
namų švarai palaikyti būtinas.

žinomus “ELECTROLUX” siurblius (vacuum cleaner) 
ir vaškavimo mašinėles jums namuose parodys fabriko 
atstovas

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

TcL MU 4-3171, namų EV 7-0463.
įkainos nuo 25 doi.

Taip pat parduoda ♦ “FLAVORSEAL” firmos StaiiŪess 
I Steel puodus virti be vandens.

■ ■ -.....................— • -- į

‘ • * a.

c..

A. Andriuškevičius 
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand <St., 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

nanori tos kalbos vartoti.
Dėdė Ambraziejus turi pa- 

grindo didžiuotis savo vaikais, 
kad jis davė gražų pavyzd), iš
mokęs £avo dukras gerai lie
tuviškai kalbėti, skaityti ir ra
šyti, išleidęs jas už 
šių) lietuvių vyrų 
dęs, kad netekėtų 
taučių, nes mišrių 
darymas yra greitas kelias į 
nutautėjimą.

Bet kas vyksta toliau? Am
braziejus turi anūką Petrą, 3 
m. amžiaus, kuris eina i pra
džios mokyklą (anksčiau ėjo 
į vaikų darželį), kur girdi tis 
anglų kalbą. Užkalbintas savo 
senelio lietuviškai, Petras jam 
atsako: “I am American boy”, 
nors lietuviškai jis supranta, 
bet ta kalba nenori prabilti. 
Namie su anūku Petru lietu
viškai kalba tik Dėdė Ambra
ziejus, o vaiko motina ir se
nelė (Ambraziejienė) daugiau
sia kalba angliškai.

Savo anūko atvaizdą Ambra
ziejus laiko savo ofise ant ra
šomo stalo ir, rodydamas jo at
vaizdą savo klientams, kartais 
juokais sako, kad tai būsimas 
Lietuvos prezidentas arba kan
didatas, nors jis nemoka ir ne
nori mokytis lietuvių kalbos.

Šitokį liūdną vaizdą, kuris 
nėra išimtis, bet greičiau tai
syklė, tarp čia gimusių vaikų 
Amerikos lietuvių šeimose, ma
tom todėl, kad, J. Ambrazie
jaus nuomone, mūsų vaikai 
neturi lietuviškų vaikų darže
lių ir tautinių mokyklų ir to
dėl čionykščiai lietuviai beveik 
neturi tautinio prieauglio arba 
atžalyno iš čia 
kurie sutirpsta 
katile.

Jeigu skaityti 
eiviai yra šimto procentų lie
tuviai, tai jų čia gimę ir augę 
vaikai yra tik 50% arba pu
siau lietuviai, nes jie tik savo 
šeimoj pramoko tėvų kalbą ir 
dar gal kiek parapinėj mokyk
loj, jeigu lankė. Bet yra šeimų 
ir net inteligentų, kur tėvai 
dirba lietuvių tarpe arba jų 
organizacijose, o vaikai nemo
ka ir nekalba lietuviškai.

Trečioji ateivių karta, anū
kai, reiktų įvertint 25% arba 
tik 10% lietuviai, nes jie tik 
po truputį moka savo tėvų 
kalbos, o ketvirtoje kartoje 
nutautėjimas bus pilnas, nors 
gal jie dar žinos kokios kilmes.

(Atkelta iš 6 psi.) 
mą buvo davusi daug inteli
gentų, kūne pasižymėjo tais 
atgimimo laikais.

Ona Kisieliūtė iš Putrlškių 
kaimo, Padovinio vai.

Juzė Ambraziejūtė iš Panau- 
supio kaimo, Padovinio vai., 
Juozo sesuo, vėliau dr. Vladp 
Bagdono žmona, vaidino Be
kampių Agotą.

Vitkauskaitė 
Pu triškių k., 
vėliau . pagal
vaidino.’ Bekampienę.

Trys seserys Slavickiūtės nuo 
Liudvinavo, 
sirinkimuose.

Akelaitytė 
dalyvaudavo

Petronėlė Ramanauskaitė iš 
Trakiškių kaimo nuo 

'poles, dalyvaudavo 
muos.

Barbora Masaitytė
gų kaimo, nuo Marijampolės, 
vėliau pagal vyrą Rudvalienė 
ir jos sesuo Ona, vėliau pagal 
vyrą Balsienė, buvo Ambrazie
jaus giminaitės.'

P. Ramanauskaitė ir B. Ma
sai tytė> be dalyvavimo susirin
kimuose, dar minėtinos kaip 
savo laikų gražuolės lietuvai
tės. Vėliau 1929 m., kai J. Am
braziejus lankėsi Lietuvoje, jis 
rado jau ištekėjusias ir augi
nančias savo vaikus. Po antro 
pasaulinio karo, kaip tremti
nės, jos atvyko su savo šei
momis j Ameriką, kur Ambra
ziejus taip pat jas pasitiko.

’ J. Ambraziejaus šeima
< Dar kelis žodžius apie Juo
zo Ambraziejaus šeimą. Jis ve
dė Amerikoj e 
vos- Emiliją 
Šeduvos vai. 
ja užaugino 
rutę, Albiną :
sos trys baigė kolegijos moks
lą ir ištekėjo už lietuvių, čia 
gimusių vyrų.’
; Tam tikru atveju J. Ambra-

už svetimtaučių. — airių. Jau
niausios, Genovaitės, vyras Al
bertas Cižauskas, čia gimęs lie
tuvis, yra JAV vicekonsulas 
Milane, Italijoj.

Bet čia prasideda ir J. Am
braziejaus vaikų šeimose tas 
pats liūdnas vaizdas, kaip ir 
kitose Amerikos lietuvių šei
mose. Jo anūkai — trečia kar
ta — mažai kalba lietuviškai ir

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP. 7-7083

KĘSTUTIS W. MICHELSON
111-15 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL 18. N. V 

Virginia 7-4111

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis)

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y. 

EVergreen 7-8067

UŽMEZGĖ RYŠĮ SU 
BALTIJOS EVANGELIKAIS

Ost — West — Kurie r ži
niomis, Pabaltijo bažnyčių pa
dėtis buvo minima ir. per vo-* 
kiečių evangelikų bendrą va
karinių ir rytinės zonų kongre
są Leipzige. Esą, pirmą kartą 
•po karo vokiečių evangelikų 
bažnytinei vadovybei Vokieti
joje pavyko užmegzti ofic. ry
šį su sovietinio Pabaltijo res
publikų evangelikais. Tai pa
reiškė dr. Hildegard Schoeder- 
per vieną minimojo kongreso 
posėdį. Dr. Schoeder priklau
sė prie tos vokiečių evangelikų 
teologų grupės, kuriai buvo 
leista 3 savaites išbūti Sov. Są
jungoj ir sudaryta proga susi
tikti su evangelikų Rygos ar- 
kiv. Turs ir KiMt — Talino. 
Jie patyrę, kad šiuo metu estų 
ir latvių liuterių bažnyčios tu
rinčios .po 700,000 tikinčiųjų ir 
po 100 pastorių. Petro bažny
čia Rygoj yra smarkiai ap
griauta ir numatyta paversti 
muziejumi. Ypač sunkų esą su 
evangelikų dvasininkų prieaug
liu. Turs ir Kiivit stengiasi 
teikti religinius patarnavimus 
ir kftoms protestantų tikybi
nėms bendruomenėms Sov. Rus.

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: 

rime šimtus nuomininkų, 
riems greitai reikia
Brooklyne arba Queens Coun
ty. Mes galime jūsų butą iš
nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gali 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį pa tarnavimą savininkui ne
reikia nieko mokėti. Jeigu tu
rite arba netrukus
tuščią butą, tuojau skambin
kite mums telefonu': Virginia 
9-0842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpi
na visokią apdjaudą namams, 
bizniam", automobiliams, bal
dams ir Life insurance,
kurios apdraudos reikalu, pra
šome kreiptis mūsų įstaigon.

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y. 

Virginia 9-0842 
. arba Virginia 7-4111 

Valandos: Kasdien' iki 8 vai.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

TREČIADIENIAIS,. NUO 9:30 IKI 10 V AL. V AK.
IS WWRL, 5000 kcl.

Telefonas: EVergreen 4-9293
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skohhimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų? tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA

PASAULINĖ KRONIKA
Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei Į

110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Patogus privažiavimas: ;

Kata atidaryta 1 vai. kasdien. • —~ HE 3-2613 — '
BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stotie*.

vinė, 
veikti 
ligų, ’ yra mišinys 
stiprių ir brangiau
sių * šaknų, žiedų, 
žievių ir žolių, ir 
tas mišinys padeda 

nuo visokių nervų . suirimų, 
galvos skaudėjimų, kvaišimų, 
isterijos, rūpesčio, susikrimti
mo, bemiegės, karščiavimų, iš
gąsčio, persidirbimo ir kitų 
nervinių negalavimų. Gerda
mas tą mišinį gauni maistą 
nervams šios gyduolės kai
nuoja -5.00 svaras. Už $2.00 
prisiunčiame 5 uncijas. Į Ka
nada $2.25.
ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE/ LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas •
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, , gimtad.eniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge- 
r’aus'ai.. 

I •

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Te4f EVergreen 4-8802

PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ . te 

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. 

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybe. -

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y. t
Telefonas: E V. 7-2043 l

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
I. .MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
JŪS SUTAUPYSITE 5U NUOŠIMČIŲ

(Parodę šį skelbimą)’
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skonį, duodami penkių metų garantiją. J
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, J 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928

- metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau
jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prieš Williamsburg Savings Bankai) J

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

Audeklu dengtas nuo -95 
Ąžuolinis nuo $250
Mahagoni med, nuo $495
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

JULIUS’ RESTAURANT 
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininko*

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

8015 JAMAICA AVE.,
(Skersai nuo Haven teatro)

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS.
VAIKŲ, 
jvalrių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

skambinti tek HY 7-4677



Aewlbrkag irApylinkė||Lfej-
ŠI ŠEŠTADIENĮ VIENYBIEČIAI RENKASI ' '

PRANĖS LAPIENĖS VASARVIETĖJE
Jonas Budrys, Lietuvos Qe- 

neralims Konsulas New Yorke, 
i vyko kelioms savaitėms ato
stogų

Z. l’nibražiūnas, buvęs Vie
nybės korespondentą? Pary
žiuje. keletą metų gyvenęs Ka
nadoje.- persikėlė j Jungtines 
Valstybes. Sveč.as lankėsi Vie
nybės į eta goję.

J. Trečiokienė, kur; praeitą 
šeštadienį dalyvavo Dalios De- 
venytes ir dr. K. Bobelio ves
tuvėse. dabar iš New Britain, 
Conn., mums rašo, kad vestu
vių puotoje buvę apie 125 as
menys.

Dr. J. K. Valiūnas, Neris In
ternational Ine. direktorius, 
šio mėnesio pabaigoje biznio 
reikalais skrenda j Japoniją ir 
kitus Tolimųjų Rylų kraštus.

Antanas Vaivada su žmona 
ir sūnum atvyksta iš Washing- 
tono dalyvauti vienybiečių iš
vykoje, kuri bus šį šeštadienį 
Lapienės vasarvietėje. Kartu 
grįžta Tysliavų Juozukas, mė
nesį laiko praleidęs .Vaivadų 
rezidencijoje ~ Virginijos val
stybėje.

X. Strumskls grįžo iš Dalas, 
Texas, kur j s savo asmeniš- 
kais reikalais ~ buvo nuskridęs 
keletui dienų.

W. F. Laukaitis, Baltimorės 
magistrato vyriausias teisėjas, 
vykdamas su žmona atostogų 
į Nova Scotia,, buvo sustojęs 
New Yorke.

O. Zakarauskienė, Piliečių 
Klubo vedėjo žmona, grįžo iš 
atostogų, kurias ji praleido 
Catskill kalnuose.

M. Diržienė, siuvėjų kontrak- 
toriaus Jurgio Diržio žmona, 
grįžo iš Rumford, Maine,‘kur 
įji buvo nuvykusi į savo dėdės 
Pociaus laidotuves.

St. Maziliauskas, nuolatinis 
Vienybės bendradarbis Bosto
ne, neseniai lankėsi New Yorke.

Elena Vainiūnienė, Phila- 
delphijos lietuvių banko siun
čiama, išvyko bankinių studi
jų tikslais į. Indiana universi
tetą.

J. šunskis, Vienybės agen
tas Amsterdam, N. Y., praeitą 
sekmadienį lankėsi pas seserį 
Brooklyne.

Mind. Bacevičius, Uršulės 
Bacevičienės sūnus, grįžo iš 
karo laivyno tarnybos. Kitas 
Bacevičienės sūnus, Algirdas, 
su žmona Barbara susilaukė 
antro sūnaus.

H. Povilanskienė išvyko 
dviem savaitėm atostogų į 
Menderių ūkį New Yorko val
stybėje.

J. Šiaučiūnas, mūsų bendra
darbis, rašo: “Sveikinu vieny- 
biečius iš Ellenville kalnų, čia 
smagu atostogauti, tik ilgu be 
laikraščio Vienybės”.

Drąsutis Gudelis,* vienybiečio 
Jurgio Gudelio sūnus, po tar
nybos kerėjoje ir ilgesnių at
ostogų namie, šiomis dienomis 
grįžo į savo dalinį Floridoje.

šį šeštadienį Pranės Lapie
nės vasarvietėje, Stony Brook, 
L. I., įvyksta Vienybės ir jos 
skaitytojų diena, kurioje, at
rodo, dalyvaus nemažai laik
raščio draugų iš New Yorko ir 
jo apylinkių. Rengiasi ir vie
tos biznieriai, siuvėjų kontrak- 
•toriai, Matulis, Vaiginis, Dir- 
žis, Mičįulis ir kiti. Matulis ža
dėjo suorganizuoti net 40 eks
kursantų. Taip pat ruošiasi 
dalyvauti New Jersey ir Con
necticut valstybių vienybiečiai. 
Išvykoje bus svečių nęt iš ,Wa- 
shingtono: Antanas Vaivada 
su šeima ir kt.

Juozas Ginkus spaudos lais
vės atgavimo sukakties proga, 
be -to, dėl atostogų negalėda
mas dalyvauti šio šeštadienio 
vienybiečių pramogoje, Vieny
bės reikalams paaukojo 50 do
lerių.

R. Kezys iš Brooklyn, N. Y., 
yra paskirtas Atlanto pakraš
čio skautų' stovykloje leisimo 
dienraščio' atsakominguoju re
daktoriumi. Jam talkins Gr. 
Frankaitė (Brooklyn) ir Al. 
Bričkas (Boston). I
- Ona Jakštienė, labai""nuošir
di vienybietė, sveikina mus iš 
Batavia, N. Y.

Kun. P. Zittus, Philadelphi- 
jos lietuvių tautinės parapijos 
klebonas, buvo atvykęs į New 
Yorką ir ta proga lankėsi Vie
nybės įstaigoje.

Pranas Stankus, dainininkas, 
praneša, kad naujas jo studi
jos adresas yra 142 W. 44th St., 
Apt. 71; New York, N. Y. Te
lefonas JUdson 6-4910.

J. Ulėnas, New Yorko Skau
tų draugovės draugininkas, yra 
paskirtas Atlanto pakraščio 
skautų stovyklos programos 
vedėju.

Bus Įdomi programa. - Aktorius Vitalis Žukauskas papasakos vėliausias 
lietuv.škos politikos .naujienas. - Pietūs, žaidimai ir laimėjimai.

Vitalis Žukauskas
Bus įdomi meninė programa. 

Aktorius Vitalis Žukauskas pa
pasakos vėliausius lietuviškos 
politikes įvykius. Be to, daly
vaus solistės: Vincė Jonuškai- 
<tė, Rožė Mainelytė ir Lionė jo- 
dytė. šokiams gros JezaVrto or
kestras.

Be meninės programos, pub
lika turės progos dalyvauti žai
dimuose ir laimėjimuose. Apie 
antrą valandą po pietų išvy
kos šeimininkės svečius vai
šins šiltais valgiais. Visą laiką 
veiks bufetas su gėrimais ir 
užkandžiais.

Pramoga įvyks net ir tuo 
atveju, jeigu būtų lietinga die
na, nes Pranės Lapienės va
sarvietėje yra daug vietos po 
stogu, šiaip jau, jeigu bus gied
ra, dalis pramogos vyks po at
viru dangumi, tarp medžių. 
Net pietūs bus duodami lauke.

Kadangi pramoga įvyksta 
šeštadienį, tai svečiai galės 
linksmintis iki vėlumos, nesi
rūpindami, kad rytojaus dieną 
reikės eiti į darbą.

Svečiai, ypač tie, kurie ta 
proga norės pasimaudyti, kvie
čiami atvykti iš pat ryto.

ALFRED HITCHCOCK’S NEWEST THRILLER!
JAMES STEWART 

in
REAR WINDOW

Co-Starrinj Grace Kelly, Thelma Ritter, Wendell Corey
And featuring Raymond Burr — 

Judith Evelyn — Ross Bagdasarian
RIVOLI Theatre - Broadway at 49th St.,N.Y.

JONĖS ŽUKAUSKAITĖSVASARNAMIS PRIEATLANTO
Tik Palangos pajūryje jūs galėtumėte 

turėti tokias atostogas...
Kambariai užsakomi iš anksto. Su valgiu ir be valgio.

JONĖ ŽUKAUSKAITĖ
305 Park Place Ave. Bradley Beach, N. J.

PRospect 4-9652. »rMIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE

Pramogoje taip pat daly
vaus fotografas Vytautas Ma
želis. Jis fotografuos pavienius 
pramogos dalyvius ir grupes. 
Vėliau visos tos nuotraukos, 
kartu su pramogos aprašymu, 
pasirodys Vienybėje.

Vakare, sutemus, parke degs 
laužas...

Įžanga/ įskaitant pietus ir 
visus kitus pramogos malonu
mus, 2 dol. 50 centų.

Kelrodis į Stony Brook Lodge 
skelbime.

Mano Įspūdžiai 
iš Chicagos

Nuvykęs į Chicagą, La Salle 
stotyje jau radau laukiantį Jo
ną Giedrį, mano artimą gimi- 

Mąąitį. Gi, nuvykus į jo namus, 
mus pasitiko Bartkai ir Levi- 
nai. Po vaišių ir pokalbių, mes ■ 
vykome į Marquette parką, 
aplankyti Dariaus ir Girėno 
paminklo, čia pat turėjome 
progos apžiūrėti neseniai pa
statytą Marijos mokyklą. Tai 
didžiulis pastatas. Sakoma, 
kaštavęs apie tris milijonus 
dolerių. Tik gaila, kad iš lauko 
nepažymėta, kad tai lietuvių 
mokykla. Vėliau aplankėme 
vienuolyną ir šv. Kryžiaus li
goninę.

Tai buvo sėkmadienis (lie
pos 11). Mes užėjome ir į šv. 
Marijos bažnyčią, kur po pa
maldų turėjau progos pažimti 
daug lietuvių. Nors radau ne
mažai skaitančių Vienybę, bet 
gavau ir naujų skaitytojų.

Chicagos lietuviams priklau
so mūsų pagarba; Jie turi daug 
draugijų, įstaigų- ir įmonių. Ir 
patys jie gyvena pasiturinčiai. 
Sakoma, kad tik vieno Mar
quette parko apylinkėje lietu
vių esama apie 25,000. Nenuo
stabu, kad Chicagos lietuviai, 
be daugelio bažnyčių, turi ir 
dvejus kapus — šv. Kazimiero 
ir tautinius.

Vėliau teko aplankyti ir ki
tus chicagiečius: Balučius, Au- 
čiūnus, Jadvygą Koiienę, Ma
rijoną Skudlerak, Oną Kolienę, 
Joną ir Marijoną Daraškus, 
Jiešmantus ir visą eilę kitų. 
Ješmantai, pasirodo, gerai pa
žįsta Juozą Garšvą ir Jupzą 
Ambraziejų Brooklyne.

Kiek teko patirti, Chicagos 
lietuviai šiuo metu gana gerai 
dirba. Tiesa, siuvėjų dirbtuvės, 
kaip ir New Yorke, neperdau- 
giausia . turi darbo, šia proga 
turiu pasakyti, kad Chicagos 
šiuvėjų dirbtuvės yra gana di
delės. Kai kuriose jų dirba po 
tris ir net keturis tūkstančius 
siuvėjų. Chicaga — pramonės 
centras ir antras savo didumu 
miestas Amerikoje. Berods, tai 
labiausiai isiplėftęs miestas pa
saulyje.

Jonas Kranklys

įspūdžiai iš New Yorko skautų laužo

Pereitą šeštadienį, rugp. 7 
d.,' netoli 300 Brooklyn© lietu
vių skautiško jaunimo bei vi
suomenės porą valandą pralei
do New Yorko skautų suruoš
tame lauže Forest Parke.

Laužą atidarė R. Kezys, pa
kviesdamas New Yorko skau
tų vietininką A. Samušį tarti 
žodi. A. Samušis kvietė susi- 

'rinkusius skautų tėvus bei vi
suomenę organizuotai remti 
skautus, jei norima, kad šis 
gražus būrys lietuviško jauni
mo liktų ir toliau lietuvybės 
išlaikymo bazė.

Jaaniems New Yorko skautų 
vadovams ir patiems skautu
kams būtų tikrai didelis mo
ralinis ramstis, žinant, kad 
toks skautų rėmėjų komitetas 
egzistuoja.

Toliau laužą vesti perėmė R 
Kezys, talkininkaujant V. 
Alksniniu!, R. Šilbaj oriui, V. 
šventoraičiui. čia netrūko ir 
skambių lietuviškų dainų, juo
ko ir įvairių Skautiškų triukų.

Labiausiai publiką sujudino

ir svečiai. Buvo tikrai -skanaus, 
juoko, kai p. Reventas savo di- 

j^elio ūgio dėka neturėjo be
veik jokio vargo pasilenkęs ap-
sisukti penkis kartus aplitrifc. į> 
smeigtą lazdą, ją beveik per
žengdamas, kai tuo tarpu' dr. 
Nadkas turėjo bėgti aplinkui 
kuone risčia, ir grižo i savo 
komandą, tarsi išgėręs bonką 
degtinės. -

Laimėjusioji grupė, vedama 
p. Frankienės, gavo dovaną, 
kurią paaukojo p. Tercijonie- 
nė.

Visą eilę pasirodymų davė ir 
jaunieji skautukai. Laužavedys 
pripasakojo visokių juokų.

Gale laužo studentų -skau-
tų korp! Vytis vardu susirin*, pj€ ,!.Kaip aš vartoju savo laiš- 
kusius . pasveikino. ,V. švento-r. kus draugams ir giminėms už- 
raitis,-- ------- .... ______ _ sięnyję paskleisti teisybę apie

• Mūsų Sambūrio uoliai narei { ..
. - ' DALIAIDEVENYTEI . r 'L

ir Dr. K. BOBELIUI < , / . .
jų jungtuvių proga linkime sėkmės,-kartu siekiant asmeriiS-

: kos lahnės artimo ir visuomenės labui, . . . _> _ •
: Samb.

' New Yorko Skyrius -

---------------------------------- ™.................................................,.............................. .
, * r I

Vienybiečių diena
1 * ■ -v . f 1 !1

PRANĖS LAPIENĖS VASARVIETĖJE, 

STONY BROOK LODGE, LONG ISLANDŠEŠTADIENI. RUGPJŪČIO 14 D. «
Šilti pietūs bus duodami 2 valandą popiet. J

Bus žaidimai, konkursai laimėjimai.

Meninėje programoje dalyvaus solistai ir aktoriai.

ŠOKIAMS GROS JEZAVITO ORKESTRAS
’ 1

Be jau minėtų asmenų, lau
žo dalyvių tarpe taip pat ma
tėsi dr. Tercijonas, p. Paproc- 
kienė, ponai Ulėnai, Keziai, 
Raliai, Arūnai ir kt. Buvo sve
čių ir iš kitų vietovių: Edv. ir 
Evelina Kaminskai Elizabeth, 
N. J. skautų vadovai, N. Sta- 
dalnikaitė, žinoma pianistė bei 
skautų ir studentų veikėja iš 
Stamford, Conn.

Įspūdingai nuskambėjus, tra
dicinė skautų vakaro daina 
sujungė dalyvius rimties ir 
broliškumo nuotaika. Sk.

PREMIJOS LAIŠKU RAŠYTOJAMS
• ’N

Common Council for Ameri- JAV ir Amerikos gyvenimo bū-
can Unity praneša, kad ta or
ganizacija paskyrė pinigines 
premijas ($125) už geriausius 
pareiškimus, kaip susirašinėji
mas su draugais jr giminėms 
užsienyje yra vartojamas ug
dyti geresni Amerikos suprati
mą ir paneigti klaidingas nuo
mones apie JAV. Kas tik rašo 

d.
Pabrėždamas, kad milijonai 

laiškų, amerikiečių ; -išsiųsti į 
užsiįhį,’ kasmet yra vienas sėk
mingiausių būdų paskleisti tei
sybę apie JAV kitų kraštų žmo
nėms. Read Lewis, Common 
Council egzekutyvis direkto
rius, sakė, kad konkurso tiks
las — “gauti patarimų ir pa
vyzdžių, kurie bus naudingi 
kitiems laiškų rašytojams kaip 
jie galėtų savo laiškuose į už
sienį nuvaizduoti gyvenimą A- 
merikoje .ir kovoti prieš ko
munistinę propagandą-”.

Common^ Council skelbia se- 
. kančias- taisykles į
, .. L Parašykite pareiškimą a-

James Stewart ir Grace Kelly 
“Rear Window” filmoje.

2. Pareiškimai turi būti ne
daugiau 1,000 žodžių. Galima 
cituoti iš aktualių laiškų, iš
siųstų užsienin, arba iš ten 
gautų laiškų. Galima parašy
ti kaip yra vartojama nuo
traukos, iškarpos, laikraščiuo
se dedama medžiaga, pavyz
džiai, kaip laiškai padeda pa
neigti neteisybę apie JAV irtt.

3. Nebūtina vartoti anglų
kalbą. >

4. Premijos: pirma $50, ant
ra $25 ir 10 po $5. . .

5. Galima pareiškimus siųsti 
visą rugpjūčio mėnesį, bet ne 
vėliau 1954 m. rugpjūčio 31 d.

6. Siųskite: Letters from A- 
merica Contest, Common Coun
cil for American Unity, 20 West 
40th Street, New York City 18, 
N. Y.

•

Pranės Lapienės1 vasarvietė- . 
j e atostogauja J. Rumbaitienė 
su sūnum, J. Andriuškevičius, 
inžinierius A. Mačiulis, o sa
vaitės pabaigoje viešėjo ponai 
Kent, Motuzai, Prielaida, .Tys- 
bavienė, Al. Johnsonas & Whi
te Plains, N. Y., Pundzial iš 
Kanados ir kt.- Netikėtas Pr. 
Lapienės svečias pereitą savai
tę buvo ir žinomas |, rašytpj as 
Christopher Morley. . _. .

J. Liudvinaitis iš Landei^ • N. 
J. ir P:‘ Butvidas S 'NutieyU N- 
J., nuvykę šų žmonomis /SLA 
vasarnamį, Atlantic City/ N.-J., 
siunčia Vienybei linkėjimus.

E. Kaminskas, medicinos stu
dentas ir pirmasis Seeton Hali 
kolegijos mokinys (Elizabeth, 
N. J.) Atlanto pakraščio skau
tų stovykloje bus instruktorius 
sveikatos reikalais.

J. Kumpikas savo dirbtuvę, 
iki šiol turėtą BALFo patalpo
se, perkėlė į 119 Grand St.

Jut galite gauti paltų ir siutų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. 
Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

Bilietas asmeniui, Įskaitant pietus, $2.50.

Kviečiami^alyvauti Vienybės skaitytojai ir rėmėjai.

IŠNUOMOJAMAS keturių 
kambarių butas be apšildymo. 
35 dol. mėnesiui. Kreiptis: V. 
Žukas, 752 MacDonald St., 
Brooklyn e. Važiuojant Broad
way linija (BMT), išlipti Hal
sey stoty.

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of 
FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y 
GL 5-2246

Rezervacijos priimamos telefonu: EVergreen 4-0862. 
Bilietai gaunami Vienybėje ir pas platintojus.

Stony Brook Lodge pasiekiama Long, bland geležinkelio traukiniais 
Automobiliais i Long Island važiuojama 
Northern State Parkway ir Nr. 25 A keliais.

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties. Traliuojant Broadway BMT Unija).




